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Kadıköy Şehremaneti binası
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Tarihi kentsel dokular, yaşanabilir ve sürdürülebilir 

kentsel çevrenin ayrılamaz parçasını oluşturmaktadır. 

Geçmiş yerleşimlerin özelliklerini ve kültürlerini 

yansıtan  tarihi dokular, gelecek kuşaklara aktarılması 

gereken en önemli  kent parçalarıdır.
 

Geçmiş dönemlere ait yaşantıların izlerinin hala 

görülebildiği bu tarihi ve kültürel değerlerimiz  hızlı 

kentleşme, nüfus artışı   ve   toplumsal dönüşüm 

sürecinin yarattığı spekülatif rantlar ve ticari kullanım 

baskısı altında  yok olmakla karşı karşıyadır. 
 

Toplumun tarihinin, sosyal yapısının, kültürünün ve ekonomisinin sadece 

yazılı belgelerle değil somut öğelerle de gelecek kuşaklara aktarılması ilkesi 

doğrultusunda   söz konusu tarihi ve kültürel değerlerimizin korunması 

gerekmektedir. Kadıköy’ün tarihi süreç içindeki konumu  dikkate alındığında 

konunun  önemi daha da ortaya çıkmaktadır.
 

Mevcut tarihi ve kültürel değerlerin korunması ve yaşatılması yönünde “Yerel 

Tarih” kavramından hareketle bu yöndeki sivil toplum girişimlerine öncülük 

ederek Kadıköy’de tarih bilincinin yerleşmesini sağlanması gerekmektedir ki 

tarihimizi ve kültürümüzü koruyalım ve sahip çıkalım.

İlçemizde bulunan ve geleneksel kültürümüzün değerli birikimlerinden olan 

sokak ve meydan çeşmeleri, son yılların değişen fiziki ve sosyal koşullarına 

bağlı olarak  kimilerinin yerleri zamanla değiştirilmiş, kimileri tahrip edilmiş, 

kimileri de kalabildiği yerde unutulmuştur.
 

Biliyoruz ki sokak ve meydan çeşmeleri geleneksel mahalle yaşamının önemli 

birer tanığı, hatta vazgeçilmezleridir. Toplumsal işlevleri ve faydalarının yanı 

sıra çeşmelerimizin çoğu, sanatsal ve tarihi değerleri olan birer su yapısıdırlar.  

Aynı anda dönemlerinin önemli birer tanığı ve kültür simgesi olarak kültür 

hayatımızın da değerli birikimlerini oluştururlar. 

TARİHİMİZİN TANIKL ARI  OL AR AK 

ÇEŞMELER
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Sokak çeşmeleri bizi bir yandan mahallelinin ortak kullanım kültürüne götürür, 

diğer yandan “vakıf ” ve “hayrat” gibi sosyal dayanışmacı bir toplumsal sistemle 

ve inançla buluşturur.
 

Üzücüdür ki, ülkemiz kalkınma ve kentleşme gerekçeleriyle özgeçmişini ifade 

edecek maddi kültür varlıklarını ve tarihi eserlerini yeterince koruyamamıştır. 
 

Kadıköy Belediyesi olarak tarihi ve kültürel değerlerimizi korumayı ve 

yaşatmayı, kalabilen son izlerden yeni yaşam alanları ve değerleri üreterek 

gelecek nesillere aktarmayı hede-iyoruz. Bu programın yeni bir halkası da, 

Kadıköy ilçesinde kalabilmiş tarihi “çeşmeler”in yeniden gündelik yaşamımıza 

katılmasını sağlamaktır. 
 

Bu çeşmelerin önemli sayıdaki bir bölümü Belediyemiz tarafından restore 

edilmiş, bilinmeyen ya da kıyıda-köşede kalmış çeşmeler ortaya çıkartılarak 

rölöve-restorasyon projeleri hazırlanmış ve yaşayan kültür varlıkları arasına 

katılmaları sağlanmıştır.
 

Kuşkusuz bu kazanımın halkımızla paylaşılması, elde edilen bilgilerin bilince ve 

yeni davranışlara dönüşmesi gereklidir. Bu nedenle “Kaynaktan Mahalleye Ab-ı 

Hayat; Kadıköy Çeşmeleri” adlı bu kitabın hazırlanmasına başlanılmıştır.

Kadıköy’de varlığı tespit edilebilmiş tarihi çeşmelerin sahip olduğu bilgi ve 

estetik değerlerin yanısıra Belediyemizin bu alandaki çabalarını da içeren bu 

çalışmayı gerçekleştiren Plan ve Proje Müdürlüğü çalışanlarına, emeği geçen 

değerli arkadaşlarıma teşekkür ederim.
 

İnanıyorum ki bu kitap sadece Kadıköy çeşmeleri ile bizleri yeniden buluşturan 

bir çalışma olarak kalmayacak, aynı anda Kadıköy tarihi ve su kültürümüz 

içinde anlamlı bir gezinti yapmamıza da yardımcı olacaktır.
 

Saygı ve sevgilerimle!

Av. Selami ÖZTÜRK  

Kadıköy Belediye Başkanı  
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“Daha hiçbir şey yokken, su vardı...”
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KAYNAKTAN ÇEŞMEYE

SU KÜLTÜRÜMÜZ
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“Daha hiçbir şey yokken,
su vardı” diyor 
Altay Yaratılış Efsanesi…
“İlk olarak her taraf 
büyük su idi” diyor 
Sümer Yaratılış Söylencesi…
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“Daha hiçbir şey yokken, su vardı” diyor Altay Yaratılış Efsanesi… “İlk olarak her 

taraf büyük su idi” diyor Sümer Yaratılış Söylencesi…

Prof. Dr. Muazzez İlmiye Çığ “Ortadoğu Uygarlık Mirası”  kitabında 

Sümerlerin Yaratılış Efsanesi’ni şöyle naklediyor:

“İlk olarak her taraf büyük bir su idi. Bu suyun Nammu adında bir Tanrıçası 

vardı. Bu Tanrıça gök ile yeri kaplayan Evren dağını doğurdu. Bu dağın 

tepesi gök, alt kısmı yerdi. Gök Tanrısı An ve Yer Tanrıçası 

Ki’nin birleşmesinden oğulları Hava Tanrısı Enlil meydana 

geliyor. Enlil gök ile yeri ayırıyor. An göğü, Ki de Enlil ile yeri 

alıyor. Enlil ile Bilgelik ve Suların Tanrısı Enki, yeri, bitkiler, 

ağaçlar sular ve hayvanlarla donatıyor. Tanrı Enlil ile Tanrıça 

Ninlil ’den Ay Tanrısı oluyor. Ay Tanrısı Nanna ile Tanrıça 

Ningal’den de Güneş Tanrısı Utu ve Bereket Tanrıçası Venüs 

yıldızını simgeleyen İnanna meydana geliyor. Bundan sonra 

yeryüzünde yaratılanları idare edecek Tanrılar yaratılıyor. 

Tanrılar çoğalınca kendi işlerini yapamaz oluyorlar ve Baştanrılara 

durumlarından yakınarak işlerine yardımcı istiyorlar. Bilgelik Tanrısı çamurdan 

kendilerine benzer şekilde insanı yapıyor. Ana Tanrıça da ona can veriyor ve 

böylece insan yaratılmış oluyor.”

Mezopotamya’nın sulak topraklarından Orta Asya bozkırlarına uzandığımızda, 

orada yaşamış halkların çoğunun inancı, Altay Yaratılış Efsanesi olarak geçen 

metinlerde dile gelir ve bu söylencede de evrenin ham hali yine “su”  ile 

betimlenir. Evrenin ve hayatın oluşumu ise, su ile yaratıcı arasındaki çatışmalı 

ilişkiden doğar;

“Daha hiç bir şey yokken Tanrı Kayra Han’la uçsuz bucaksız su vardı. Kayra 

Han’dan başka gören, sudan başka görünen yoktu. Ay, yıldızlar, gök ve 

toprak yaratılmamıştı. Bütün Tanrıların en büyüğü, varlıkların başlangıcı 

insanoğullarının da ilk atası  Tanrı Kayra Han’ın bu, sade sudan alemde canı 

sıkılıyordu. O yalnızlık içinde düşünürken suda bir dalga belirdi. Ak Ana (denilen 

bir kadın bir hayali görünerek) Tanrı’ya ‘yarat!’ dedi, yine suya gömüldü.

Bunun üzerine Kayra Han, kendine benzer bir varlık  yaratarak Kişi  adını 

koydu. Kayra Han’la Kişi sonsuz suyun semasında iki siyah kaz gibi rahatça 

uçmaya koyuldular. Fakat Kişi bundan memnun olmadı. Hayatında değişiklik 

aradı. İlk olarak kendisini yaratandan daha yüksekte uçmaya kalktı. Onun 

bu duygusunu sezen Tanrı, Kişi’den uçma gücünü aldı. Kişi suya yuvarlandı, 
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boğulmak üzereyken yaptığına pişman olarak Tanrıdan imdat diledi.

Tanrı ‘Yüksel!’ emrini verdi...

Kişi, artık uçamaz diye, Tanrı Kayra Han dünyayı yaratmayı düşündü. Kişi’ye 

suyun dibine dalıp bir avuç toprak çıkarmayı emretti. Fakat o bu toprağı 

çıkarırken de kötülükler düşündü: Toprağın bir kısmını ağzına saklayarak 

ileride kendisi için gizli bir dünyayı yaratmayı tasarladı. Avucundaki toprağı 

su yüzüne serpince Tanrı Kayra Han, toprağa ‘büyü!’ emrini verdi. Bu toprak 

dünya oldu. Fakat ‘büyü!’ emrini alınca Kişi’nin ağzındaki toprak da büyümeğe 

başladı. O kadar büyüdü ki Tanrı ‘tükür!’ buyurmasaydı Kişi 

boğulacaktı.

Kayra Han’ın tasarladığı dünya önce dümdüz topraktı. Fakat 

Kişi’nin ağzından dökülen ıslak toprak dünyaya fırlayarak yer-

yüzünü bataklıklar ve tepeciklerle örttü.Buna çok kızan Tanrı, 

Kişi’yi kendi ışık aleminden kovdu ve ona şeytan: Erlig adını 

verdi.

Sonra yerden dokuz dallı bir ağaç bitirerek her dalın altında ayrı bir insan 

yarattı. Bunlar dünyadaki dokuz ayrı insan cinsinin ataları oldular.”

Elbette suyun hayat verici niteliği ve canlı yaşamının ona bağımlılığı, evrenin 

yaratılış söylencelerinde de suya başrol verilmesine neden olur. Bu nedenle 

doğa tarihi kadar insanlık tarihini de var eden temel varlıklardan biridir su. 

Özellikle canlı hayatının vazgeçilmez yapıtaşıdır. Pek çok açıdan da uygarlık 

dediğimiz serüvenin en başından beri yol ortağı, can dostudur. Bu nedenle 

hemen her kültürün vazgeçilmez bir  “su ilişkisi”  vardır. Genellikle de her şey 

onunla başlar ve hayat bulur. Bu nedenle bütün kavimlerin ve ulusların kendi 

ihtiyaçları ile hayal güçleri arasında oluşmuş destandan söylenceye, öyküden 

şiire uzanan bir “su anlatısı” ve bundan çıkarak toplumsal varoluşa katılan bir 

“su kültürü” vardır. Bu kültür, toplumsal imgeler dünyasını beslemekle kalmaz, 

hayatın içinde suya kavuşma ve onu yönetme teknikleri olarak da ortaya çıkar, 

kalıcı izler bırakır.

2500 yıl kadar önce Uygur Türklerinin “kariz” denen (Anadolu’da bu söyleyiş 

“kehriz”, “kerüz” olur) yer altı su kanalları yaparak suyu uzun mesafelere 

taşıdıklarını biliyoruz. Yatay yer altı su kanalı olan karizler ile Uygurlar, 

yüzlerce yıl tarım alanlarını sızıntı ve buharlaşma gibi kayıplar olmadan çalışan 

bir sistemle sulamışlar… Orta Asya’daki bu su iletim ve sulama sistemine 

Anadolu’da da,  özellikle Gaziantep, Şanlıurfa, Van gibi kentlerimizin olduğu 
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bölgelerde  günümüzde bile rastlanılmaktadır. 

Roma dönemi, Anadolu için bir mühendislik dönemidir. Anadolu toprakları 

ilk ciddi ve yaygın imar işleriyle bu dönemde tanışır. Özellikle Roma dönemi su 

yapıları bugün bile tarihi mirasımızın önemli birikimini oluşturur. Su kemerleri 

olarak adlandırılan su taşıma sistemleri, havuz, hamam, sarnıç, kutsal çeşme 

gibi diğer yapılarla su, artık gündelik hayatın ve inanç dünyasının birer parçası 

haline gelir.

12. yüzyılda Diyarbakır ve çevresi Artukluların yönetimi altındadır. Devlet 

egemenliğinin bilim ve sanat ile paylaşıldığı bir dönemdir. Bu dönemde, 

modern dünyanın “otomat biliminin kurucusu” olarak kabul ettiği El Cezeri 

adlı bir bilgin Diyarbakır’da yaşar. Ve “su kuvveti” ile bileşik kaplar esasına göre 
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1930’ların 
başında
Fenerbahçe 
ve Moda kıyıları.
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çalışan otomatik saatler, abdest alma makineleri, şerbet sunma aletleri gibi 

çeşitli araçlar yapar. Ve bütün çalışmalarını kısa adı “Kitab-ül Hiyel” olan bir 

kitapta toplar. Hâlâ günümüz Türkçesine çevrilmemiş bu kitabında El Cezeri, 

teori ile pratik arasındaki ilişkiyi şu özlü cümle ile miras bırakır:

“Uygulamaya dönüşmeyen her bilgi, doğru ile yanlış arasında bir yerdedir!”

Selçuklu ve Osmanlı gibi uygarlıklar da toplumsal yaşamın su ile kurduğu 

ilişkiyi önemseyerek çeşitli çözümler ve yatırımlar gerçekleştirir. Suyla ilgili 

hizmetler ve yatırımlar, Selçuklulardan Cumhuriyet dönemine kadar vakı1ar 

eliyle yürütülür. Ancak 1926 yılı 10 Mayıs tarihinde yayınlanan “Sular Kanunu” 

ile bütün su vakı1arı, mal varlıkları ile birlikte belediyelere devredilir.

Topluca gözden geçirilirse, Türklerin Anadolu’da var ettikleri kimisi özgün, 

kimisi de kendi uygarlık anlayışına uyarlanarak tasarlanmış önemli sayıda su 

yapısı görülür. Hamamlar ve köprüler başta olmak üzere, farklı lezzette var 

edilmiş bu yapılar arasında sarnıçlar, kuyular, yunaklar, havuzlar, ayazmalar, 

sebiller,  sel-sebiller,  şadırvanlar,  su terazileri,  çeşmeler  ve meydan çeşmelerinden 

söz edebiliriz.

Çayır ve menzil 
çeşmelerinde 
insanların ve 
hayvanların su 
içebilecekleri farklı 
yalaklar olurdu.
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Bu yapılar suyla sadece bir ihtiyaç malzemesi olarak ilişki kurmazlar. Suyu 

kutsal sayan, ona saygı duyan, onunla konuşan ya da onun sesine yer açan, 

oynaşmasını ve musikisini paylaşan çözümlerle iç içe geçerler. Su olmadan bu 

yapıları, bu yapılar olmadan suyu hissetmek çoğu zaman zorlaşır.

Suyun ayna olma, suret-resim verme özelliği ile; akarken, dökülürken yaratığı 

musiki, edebiyat dünyasını da oldukça etkiler. Ve su için binlerce dize yazılır, 

şiir yaratılır. 

Bu şiirler içinde Fuzuli’nin “Su Kasidesi”, şiirin sesiyle suyun sesini 

yakınlaştırarak yarıştırır, benzer sesler elde etmeye çabalar. Yakın dönem 

kültürümüzde “Su Kasidesi”ni hatasız okuyabilmek, tiyatro ve spikerlik gibi 

sesleriyle sanat yapanlar için bir mihenk taşı sayılırdı.

Bîm-i dûzah nâr-ı gam salmış dil-i sûzânuma  

Var ümîdüm ebr-i ihsânun sepe ol nâra su  

Yümn-i na’tünden güher olmış Fuzûlî sözleri  

Ebr-i nîsândan dönen tek lü’lü şeh-vâra su 

Hâb-ı ga+etden olan bîdâr olanda rûz-ı haşr  

 Eşk-i hasretden tökende dîde-i bîdâra su 

Umduğum oldur ki rûz-ı haşr mahrûm olmayam  

Çeşm-i vaslun vire men teşne-i dîdâra su  

Osman Gerçek’in manzum düzenlemesini esas alırsak, Su Kasidesi’nden 

aldığımız bölümün günümüz diline uygunlığu şöyle;

Korku salmış cehennem ateşi yanık gönlüme  

Var ümîdim ihsan bulutundan serpe o nâra su  

 

Seni överek inciye dönmüş Fuzûlî sözleri  

Nisan yağmurundan olmuş birer inci su  

 

Mahşer günü ga+et uykusundan uyanıp  

Gözyaşına hasret uykusuz göz dökünce su  

 

Ümidim odur ki mahrum olmayım mahşerde  

Vuslat çeşmesinden vere susamış bana su.  

cesmeler son+.indd   15 12/23/11   6:04 PM



16

Diğer yandan, çağdaş kültür dünyamızın çınarlarından olan Nâzım Hikmet 

ise,  7 Mart 1958 tarihinde Varşova’da yazdığı “Masalların Masalı” adlı şiirinde 

görsel imgelerle sözün sesini yarıştırır, ömrün sınırlarıyla hayatın sonsuz 

döngüsünü sudaki suretlerle yeniden yorumlar adeta…

Masalların Masalı

Su başında durmuşuz,  

çınarla ben.  

Suda suretimiz çıkıyor,  

çınarla benim.  

Suyun şavkı vuruyor bize,  

çınarla bana.  

Su başında durmuşuz,  

çınarla ben, bir de kedi.  

Suda suretimiz çıkıyor,  

çınarla benim, bir de kedinin.  

Suyun şavkı vuruyor bize,  

çınarla bana, bir de kediye.  

Su başında durmuşuz,  

çınar, ben, kedi, bir de güneş.  

Suda suretimiz çıkıyor,  

çınarın, benim, kedinin, bir de güneşin.  

Suyun şavkı vuruyor bize,  

çınara, bana, kediye, bir de güneşe.  

 

Su başında durmuşuz,  

çınar, ben, kedi, güneş, bir de ömrümüz.  

Suda suretimiz çıkıyor,  

çınarın, benim, kedinin, günesin, bir de ömrümüzün.  

Suyun şavkı vuruyor bize,  

çınara, bana, kediye, güneşe, bir de ömrümüze.  

 

Su başında durmuşuz.  

Önce kedi gidecek,  

kaybolacak suda sureti.  
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Sonra ben gideceğim,  

kaybolacak suda suretim.  

Sonra çınar gidecek,  

kaybolacak suda sureti.  

Sonra su gidecek  

güneş kalacak;  

sonra o da gidecek...  
 

Su başında durmuşuz.  

Su serin,  

Çınar ulu,  

Ben şiir yazıyorum.  

Kedi uyukluyor  

Güneş sıcak.  

Çok şükür yaşıyoruz.  

Suyun şavkı vuruyor bize  

Çınara bana, kediye, güneşe, bir de ömrümüze…

Suyun dönüp dolaşıp aktığı, akarken ya da testilere dolarken sesini insan sesine 

karıştırdığı yerler de çeşmelerdi. Çeşmeler, çeşme başları geleneksel tarımcı 

toplumumuzda yeni bir sosyalleşme olgusu yaratır. Özellikle kadınların, genç 

kızların buluştukları, söyleştikleri yerdir çeşmeler. Çeşmeler zaman içinde kız-erkek 

bakışmalarına, gelin-kaynana dırıltılarına, konu-komşu fısıltılarına ortak olur. 

1910 yılından itibaren 
dökme demir çeşmeler 
İstanbul’u süslemeye başlıyor. 
Bu çeşmelerin örneklerini 
İstanbul yakasında 
Yıldız Camii ve 
Galatasaray Lisesi’nde,
Kadıköy yakasında ise 
Göztepe Ziverbey yolu ile 
İstasyon Caddesi üzerinde 
görmek mümkün.
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İkinci kuşak bestecilerimizden sayılan Ferit Tüzün’ün (1929-1977) 

en önemli eserleri arasında sayılan Çeşmebaşı Bale Suiti’ne kaynaklık 

sağlayan, ilham veren; mahalle çeşmelerinin etrafında gelişen yaşam 

izleri olmalı. 

Özellikle İstanbul’da III. Ahmet ile birlikte yeni bir mimari yaratıcılığa 

dönüşen “meydan çeşmeleri” ise, su kültürümüzün sanata dönüştüğü 

özel örnekleri oluşturur.

Ve kaçınılmaz olarak çeşmeler türkülerimize sızar, türküler çeşmelerimize 

uğrar. Sayısız söz ve ses katılır bu ortaklıktan “su kültürü” hazinemize…

Çeşme başı su başı 

Severim kara kaşı 

Kötüyünen bal yeme 

Güzelinen taş taşı

...........

Yarim gitti çeşmeye

Yaralarım deşmeye

Neyim varsa vereyim

Elinden su içmeye

...........

Çay benim çeşme benim

Yaramı deşme benim

Hakikatlı yar isen

Önümden geçme benim

...........

Çeşmeler yaptırdım altın oluklu 

Suyunu akıttım içi balıklı 

Bir yar sevdim o da ele yavuklu 

Ayrıl yavuklundan seni alayım 

 

Beri gel a yarim beri gel ben adam yemem 

Ellerin yarine de yarim ol demem

...........
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Mapushane Çesmesi yandan akıyor yandan. 

Mapusluk birşey değil, ayrılık var bir yandan. 

Kısacası kaynaktan çeşmeye akıp gelen sadece su olmamış yüzyıllar boyunca. 

Suyun ve su yapılarının etrafında özel bir yaşama kültürü de oluşturulmuş. 

Kimi zaman söze, kimi zaman söylenceye, kimi zaman mimariye, kimi zaman 

da saza düşerek, dile gelerek…

Bir yandan 
saka su çekiyor, 
diğer yandan 
vatandaşlar 
susuzluğunu 
gideriyor.
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“ Ç e ş m e ”  k e l i m e s i n i n  k ö k e n i

Çeşme kelimesinin kökenini,  ne anlama geldiğini yeni baştan tarif etmek yerine, 

geçmişteki tanımlarını paylaşmanın daha doğru olacağını düşünüyoruz. Sanat 

Ansiklopedisi’ni hazırlayan Celâl Esad Arseven çeşmeyi şöyle tarif ediyor:  

“(Su kaynağı mânasına türkçede göz kelimesinin farsça karşılığı olan çeşim 

sözünden alınmıştır.) Kaynağında bir hazineye toplanarak veyahut borularla 

getirilerek akıtılan suların alınmasına mahsus lüleli veya musluklu bir hazine 

şeklinde mermerden, taştan veya sair malzemeden yapılmış umuma mahsus su 

alma yeri.”

Sanat  tarihi  dünyasının duayenlerinden Semavi Eyice ise İslam 

Ansiklopedisi’nin ilgili maddesinde Arseven’in yaptığı tanımı bir adım daha 

ileri götürüyor:

“…Çeşme kelimesinin Farsça’da ‘göz’ anlamındaki ‘çeşm’den geldiği umumi-

yetle kabul edilir. Su çıkan kaynak, pınar ve gözlere çeşm denilmesi, bunların 

akıtıldığı küçük yapılara çeşme adının verilmesine sebep olmuştur. XIII-XIV. 

yüzyıllarda çeşme yerine daha çok, Arapça’da yine ‘göz’ anlamına gelen ‘ayn’ keli-

mesi kullanılmış ve bu kullanım XVII. yüzyıl içlerine kadar devam etmiştir.” 

Mahallelilerin 
sohbet mekânı olan 
çeşmeler bazen de 
çeşme kuyruğuna uy-
mayanların yol açtığı
çeşme başı 
kavgalarına
sahne oluyordu.
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Bu tanımlar arasında günümüze en yakın olanı diğerlerine göre daha 

tamamlayıcı bilgiler içeriyor. NTV Yayınları’nın 2010 yılında yayımladığı 

İstanbul Ansiklopedisi’nde çeşmeler maddesinin yazarı Avniye Tansuğ şöyle 

diyor: 

“… ‘Çeşme’, Farsça ‘çeşm’ (göz) sözcüğünden türemiş olup, Osmanlı Türkçesinde 

‘suyun geldiği yer’, ‘kaynak’ bağlamında Arapça ‘göz’ anlamına gelen ‘ayn’ sözcüğü 

de kullanılırmış. Suya verilen önem bundan güzel anlatılabilir mi? 

Bedeninin en önemli parçası ile suyu ona getiren yapıyı eşanlamlı 

tutan ve bu yaklaşımı dört yüz yıl yaşatan bir kültürden söz ediyoruz. 

Dünya başkenti İstanbul’un çeşmeleri de bu kültürün en insancıl, en 

elle tutulur öğeleriydi.” 

Peki Tansuğ’un  deyimiyle “kültürümüzün insancıl öğeleri” nasıl 

sını-andırılıyor? Çeşmeler farklı kaynaklarda, farklı uzmanlar 

tarafından, farklı şekillerde sını-andırılmış. Toplu olarak göz atıldığında, 

bu sını-andırmaların bazılarının zoraki olduğu görülüyor. Basit bir şekilde 

anlatacak olursak iki sorunun cevabının çeşmeleri sını-andırılmasında yeterli 

olduğunu görüyoruz: “Nerede yapılmış?”, “Neye benziyor?”

“Nerede yapılmış” sorusunun cevabı ne olabilir? Çayırda, meydanda, iskelede, 

kervan yollarının üzerinde, iki sokağın birleştiği bir noktada veya kör bir  duvarın 

dibine inşa edilmiş çeşmelere rastlıyoruz. “Nasıl yapılmış” sorusunun cevapları 

çatal, çukur, sütun şeklinde veya demirden olabilir. Şimdi bu sını-andırmayı 

ayrıntılandıralım ve Kadıköy’deki örneklerine göz atalım.

Osmanlı döneminde İstanbul’un sayfiye hayatında çayır ve kırların büyük 

bir önemi var… Günümüzde İstanbullular haftanın yorgunluğunu kapalı 

Bağdat Caddesi 
üzerindeki Selami 
Çeşme’den bir  
ayrıntı.

Fo
to

ğr
af

: S
er

ha
t K

es
ki

n

cesmeler son+.indd   21 12/23/11   6:05 PM



22

alışveriş merkezlerinde atmayı tercih ediyor. Çok değil bundan 100 yıl önce 

ise İstanbullular ve Kadıköylüler hafta sonları kırlara ve çayırlara gidiyordu. 

Kadıköy’deki Haydarpaşa, Uzunçayır, Yoğurtçu ve Kuşdili çayırları halk arasında 

en çok tercih edilenlerdi. Çayırlardaki su ihtiyacı da çeşmeler aracılığıyla 

giderilirdi. Bugün binalar arasında kalan Ayrılık Çeşmesi ve Haydarpaşa’da 

günümüzde neredeyse tamamı yer altında kalmış, Abdülmecid’in onarttığı 

Hâlid Ağa Çeşmesi Haydarpaşa Çayırı’nda yer alan çeşmelerdi.

Kadıköy, meydan ve iskele çeşmelerinden yoksun… Bunun temel nedeni 

Kadıköy’ün Osmanlı Dönemi’nde bir sayfiye köyü olmasından kaynaklanıyor. 

Meydan çeşmelerine Kadıköy’ün komşusu Üsküdar ve Sultanahmet’ten iki örnek 

verebiliriz. İki meydan çeşmesi de İstanbul’un su kültürüne önemli katkıları 

olan III. Ahmed tarafından yaptırılmış ve türlerinin en görkemlilerinden… 

Kervan yollarının üzerinde, kervanların mola verdikleri menzillerde yer alan 

çeşmelere de Kadıköy’de sıkça rastlıyoruz. Bunun nedeni İstanbul’dan Bağdat 

yönüne giden ana yolun Kadıköy’den geçmesi… Haydarpaşa’daki Ayrılık 

Çeşmesi yanındaki namazgâhla birlikte İstanbul’dan yola çıkan kervanların ve 

Hac yolcularının ilk gece mola verdikleri ve yakınlarından ayrıldıkları menzil 

çeşmesiydi. Yine bu yol üstünde Selamiçeşme’deki Selami Çeşme, Bostancı’daki 

Çatal Çeşme ve II. Mahmud Çeşmesi Kadıköy’ün menzil çeşmelerindendir. 

Bu tip çeşmeleri bazı uzmanlar namazgâh çeşmesi olarak da sını3andırıyor. 

Moda’daki Hasan Rıza Paşa Çeşmesi de köşe çeşmelerinin güzel bir örneği… 

Mühürdar Karakolu Sokak ile Gürbüz Türk Sokağı’nın kesiştiği noktada 

yapılan bu köşe çeşmesi hâlâ özgünlüğünü koruyor. Bostancı’daki Çatal 

Çeşme’nin ismi de bir benzetmeden geliyor. Eğer özel bir ismi yoksa iki ya da 

üç gözlü çeşmelere Osmanlı coğrafyasında çatal çeşme ismi veriliyor.  

Hâlid Ağa’nın 
yaptırdığı 
Abdülhamid 
tarafından 
onarılan 
Haydarpaşa’daki 
çeşmenin 
günümüzde sadece 
alınlık bölümü 
gözüküyor.

Bu bilgileri 
çeşmenin kitabesini 
kaybolmadan 
önce okuyan 
A*an Egemen’den 
öğreniyoruz: Bu 
çeşmeyi yaptıran 
padişah Abdülmecid 
Han sanki evrene 
hayat veren bir 
hükümdardı. III. 
Selim’in haremağası 
Halid Ağa’da 
iyilikleri deryalar 
derecesinde olan 
temiz bir insandı. 
Onun yaptırdığı 
bu çeşme zamanla 
harab olmuştu. 
Adı geçen sultan 
yenilenmesini 
buyurdu. O 
şehin şahın sular 
seller gibi olan 
yüceliğini tanrı 
kıyamete kadar 
devamlı kılsın ve 
Fırat’ı ve Dicle’yi 
kıskandırsın. 
Çeşmenin tarihini 
Zîver süsleyerek 
şöyle düşürdü: “Kıldı 
Han Abdülmecid 
icrâ güzel ayn-ı 
hayat” (Abdülmecid 
han ab-ı hayat 
örneği bu çeşmeyi 
akıttı. 1839)
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Moda’daki  
Hasan Rıza Paşa 
Çeşmesi’nin tescil 
edilirken, 1955 
yılında çekilmiş 
fotoğrafı.
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Hayatın esası olan su...
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TARİH BOYUNCA

İSTANBUL VE SU
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8500 yıl önce Kadıköy Fikirtepe’de 
yaşayan topluluklar yerleşecekleri 
bölgeleri seçerken; temel besin 
kaynaklarına uzaklık, tarım 
alanları ve iklim gibi kriterleri 
göz önünde tuttular. 
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Kadıköy’de suyun izini aramak, suyla gelen kültürü anlamak için Kadıköy’ün 

içinde bulunduğu büyük coğrafyanın, hayatımızın en temel besin kaynağı olan 

suyla olan ilişkisine göz atmakta fayda var. Üç tarafı suyla çevrili bir kentin içme 

suyu elde etmek için giriştiği yoğun çabanın yaklaşık 2000 yıllık bir tarihi var. 

İsterseniz biz daha da geriye gidip, su sorunu yaşamamış ilk İstanbullulardan 

başlatalım özetimizi… Merak etmeyin 8500 yıllık uzun serüven kitabın sayfa-

larında su gibi akıp gidecek. 

Marmaray kazıları sırasında Yenikapı’da bulunan ve Neolitik döneme 

tarihlenen, yani insanoğlunun avcı-toplayıcı hayattan tarıma ve hayvan 

evcilleştirmeye başladığı, en önemlisi de yerleşik hayata geçtiği döneme ışık 

tutan buluntular, sık sık kullandığımız “İstanbul’un binlerce yıllık kent tarihi” 

klişesi görüşünü doğrular nitelikte… Yenikapı’da 2008 yılında bulunan Neolitik 

dönem mezarları ve 2011 yılında Neolitik dönem tabakasında ortaya çıkarılan 

iskelet ve arkeloji dünyasında büyük bir merak uyandıran ayak izi, kaba bir 

hesapla İstanbul’un kent tarihini 8500 yıl öncesine götürüyor. 

Susuz kent İstanbul
Peki, 8500 yıllık kent İstanbul’un en önemli sorunlarından birinin ne olduğunu 

hiç düşündünüz mü? Savaşlar, kuşatmalar, kuraklık, yiyecek sıkıntısı… Hadi 

biraz da günümüzden örnekler verelim: Çarpık kentleşme, yoğun trafik, nüfus 

fazlalığı, hayat pahalılığı… Bunların hepsi İstanbul’un çeşitli dönemlerde 

yaşadığı, yaşamaya devam ettiği sorunlar. Ancak İstanbul’un kent tarihi boyunca 

süregelen bir sorun var ki tüm imparatorlar, padişahlar, başbakanlar, belediye 

başkanları mesailerinin büyük bir bölümünü bu sorun için harcadılar ve 

2000’li yılları yaşadığımız günlerde hâlâ tam anlamıyla bir çözüm bulamadılar. 

Marmaray 
Projesi nedeniyle 
Yenikapı’da yapılan 
arkeolojik kazılar-
da, 2011 yılında 
bulunan Neolitik 
döneme tarihlenen 
ayak izi ve iskelet. 
Bu arkeolojik 
tabaka, Kadıköy 
yakasındaki Fikir-
tepe yerleşmesiyle 
çağdaş.
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Temel yaşam kaynağımız  “su”dan bahsediyoruz. Bırakın geçmişteki en büyük 

sorunlarımızdan biri olmasını, uzmanlar dünyanın sonunu getirecek sorunların 

başında susuzluğu gösteriyor. Su kaynaklarının sorumsuzca tüketilmesi, çarpık 

yapılaşma nedeniyle su havzalarının betonlaşması ve bunun sonucunda kirli 

suların içme suyuyla karışması, her gün gazetelerde okuduğumuz artık bize 

normal gelen haberlerin başında geliyor. 

Halbuki bu topraklarda hüküm süren imparatorluklar bu sorunu çözmek için 

inanılmaz emekler ve bütçeler harcadı. Cumhuriyet hükümetleri ve İstanbul 

belediyeleri de harcamaları kesintisiz olarak sürdürüyor. Hadi gelin hep birlikte 

“su”yun, daha doğrusu “susuzluğun” kentin gelişimindeki önemine göz atalım!

Suya en kolay erişen, suyun nimetlerinden en iyi bir şekilde yararlanan 

toplulukların, İstanbul’da ilk yerleşik hayata geçen topluluklar olduğunu 

söylesek abartmış olmayız. Günümüzün bireysel yaşam tarzının aksine 

kolektif bir yaşam anlayışını benimsemiş bu topluluklar dere kenarlarında 

veya yakınlarında yerleşmelerini kurdular. Yenikapı’da iskeletleri bulunan 

toplulukla çağdaş, 8500 yıl önce Kadıköy Fikirtepe’de yaşayan 

topluluklar yerleşecekleri bölgeleri seçerken; temel besin 

kaynaklarına uzaklık, tarım alanları ve iklim gibi kriterleri 

göz önünde tuttular. 

Doğayla dost yaşam M.Ö. 7. yüzyılda kurulan iki kent 

olan Khalkedon (bugünkü Kadıköy) ve Byzantion’da 

da (bugünkü Tarihi Yarımada) devam etti. Evlerin içinde 

bulunan sarnıçlar ve doğal su kaynakları henüz nüfusu artmamış 

olan iki kente de yetiyordu.   

Romalıların doğayla imtihanı

Ne zaman insanoğlu doğaya karşı gelmeye başladı, doğa da nimetlerini 

Fikirtepe’de  
Neolitik döneme 
tarihlenen sıvı kabı
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Khalkedon’un 
sikkelerinde boğa 
ve buğday simgeleri 
kullanılıyordu. 
Karşı kıyıdaki 
Byzantionlular 
ise denizle ilgili 
simgeleri sikkelerine 
basıyordu. 
Bu durum 
Khalkedonluların 
daha tarımcı 
bir topluluk 
olduklarının bir 
göstergesi olabilir.

cesmeler son+.indd   28 12/23/11   6:05 PM



29

insanoğluyla paylaşmayı bıraktı. Roma İmparatorluğu döneminde kalabalıklaşan 

kentin su sorunu da arttı. M.S. 2. yüzyılda imparator Hadrianus ve 4. yüzyılda 

imparatorlar Constantinus ve Valens’in Belgrad Ormanı ve Istrancalar’daki su 

kaynaklarını kente getirmek için isale hatları inşa ettiklerini biliyoruz. Bu 

çabaların kent içinde hâlâ dimdik ayakta duran en önemli örneği Saraçhane’deki 

Bozdoğan Kemeri’dir. 

İsale hatlarının yapımına koşut olarak kent içine aktarılan suyun depolanmasıyla 

ilgili yapılar da inşa edilmeye başlandı. 4. yüzyılda Binbirdirek Sarnıcı, 5. 

yüzyıla tarihlenen Fatih’teki Aspar ve Karagümrük’teki Aetios su hazneleri, 6. 

yüzyılda İustinianos tarafından yaptırılan Yerebatan Sarnıcı bu tip yapıların en 

önemlilerini oluşturuyor.

İstanbul’a kentin batısından su getiren bu hatlar; sa-

vaşlardan,  kuşatmalardan,  Bizans İmparatorluğu’nun 

güç kaybetmesinden, 13. yüzyıldaki Latin istilasından 

fazlasıyla nasibini aldı. Osmanlılar kenti fethettikle-

rinde Roma dönemi isale hatlarının neredeyse tama-

mı yıkık durumdaydı. 

Romalılardan devralınan miras

Fatih Sultan Mehmet’ten başlayarak Kanuni Sultan Süleyman’a kadar 

Osmanlı İmparatorluğu’nu yöneten tüm padişahlar başkente su getirmek için 

büyük çabalar harcadı. Fatih Sultan Mehmet, II. Bayezit, Yavuz Sultan Selim 

sonradan Halkalı Suları olarak adlandırılacak kentin kuzeybatısındaki zengin 

su kaynaklarını kullanabilmek için projeler geliştirdi. 

16. yüzyılda gelindiğinde Osmanlı İmparatorluğu tarihinin en geniş sınırlarına 

ulaşmış, bununla beraber başkentin de alanı genişlemiş ve nüfusu artmıştı. 

Roma dönemi 
kalıntılarını izleyen 
Mimar Sinan, ünlü 
Kırkçeşme Suyolu’nu 
16. yüzyılda inşa 
etti. Maglova 
Kemeri (en solda) 
ve Güzelce Kemer  
(solda) Osmanlı 
İmparatorluğunun 
en pahalı imar 
faaliyetlerinden biri 
olan Kırkçeşme’nin 
iki önemli su keme-
ridir.
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1934 yılında yayımlanan İstanbul Şehir Rehberi’nde yer alan Kadıköy 
Kazası Kadıköy Merkez Nahiyesi planında Kadıköy çeşmelerine su taşıyan; 
İbrahim Ağa Deresi, Haydar Paşa Deresi, Seyit Ahmet Deresi, 
Kurbağalıdere ve Yoğurtçu Deresi görülebiliyor. Ayrıca günümüzde yok olmuş 
Kadıköy çayırlarını da bu planda izlemek mümkün. Haydar Paşa Çayırı, 
Kuşdili Çayırı, Yoğurtçu Çayırı ve Uzunçayır bugün yok ama bu çayırlardaki 
bazı çeşmeler; Çuhadar Ahmed Ağa, Yoğurtçu Çeşmesi, Osman Ağa Çeşmesi 
ve Ayrılık Çeşmesi hâlâ ayakta.
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Varolan su kaynakları bir dünya başkentine dönüşen İstanbul’a yetmiyordu. 

Kanuni Sultan Süleyman bu soruna köklü bir çözüm bulmak için Mimar 

Sinan’ı görevlendirdi. 

Kırkçeşme Suyolu olarak bilinen 50 milyon akçelik bu 

proje onlarca su yapısından oluşuyor.  Mimar Sinan’ın 

Roma dönemi isale hatları izlerini takip ederek ayağa 

kaldırdığı sistemin inşaası 9 yıl sürdü. Kırkçeşme 

Suyolu’nun sağladığı su da ilerleyen dönemlerde İstanbul’a 

yetmedi. 17. ve 18. yüzyıllarda da suyu mahalle çeşmesine 

yönlendirmek için özellikle Belgrad Ormanı çevresinde 

birçok faaliyet yapıldı. 

Çeşmelerin sultanı III. Ahmed

18. yüzyılda yaşamış iki önemli kişi var ki konu su ve çeşmeler olunca onların 

ismini de Kanuni ve Mimar Sinan gibi altını çizerek hatırlatmakta fayda var. 

1703-1730 yılları arasında padişahlık yapan III. Ahmed ve onun hem sadrazamı, 

hem damadı Damat İbrahim Paşa İstanbul’un su kültürünün gelişmesinde 

önemli katkılar sağlıyor. Lale Devri olarak da bilinen bu dönemde Kırkçeşme 

Suyolu’na yeni yollar ve bentler ekleniyor. 

Bu dönem çeşme mimarlığının da üst düzeye ulaştığı yıllar: 1728-29’da 

Üsküdar’daki meydan çeşmesi, yine aynı yıllarda Topkapı Sarayı’nın girişindeki 

meydan çeşmesi ve sebili yapılıyor. Üsküdar’a ve Kadıköy’e Kayışdağı’ndan su 

Orijinali 
Türk-İslam Eserleri 
Müzesi’nde sakla-
nan Damat İbrahim 
Paşa Suyolu 
haritasından Uzun-
çayır bölgesi ayrın-
tısı. 51 numaralı 
yapı Uzunçayır’daki 
çeşmeyi gösteriyor.
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taşıyan İbrahim Paşa Suyolu da bu dönemde inşa ediliyor. 

Ancak ne bu dönemden öncekiler, ne III. Ahmed ve Nevşehirli Damat 

İbrahim Paşa, ne de ardıllarının yaptırdıkları su yapıları dünyadaki gelişmelerin 

karşısında duramıyor. 

Mahalle çeşmesinin pabucu dama atılıyor!

19. yüzyıl, Sanayi Devrimi’nin etkilerinin İstanbul’a yansıdığı yıllar... İstanbul’un 

iki yakasında suyun konutlara kadar ulaştırılması için iki şirket kuruluyor. 1874 

yılında, Terkos Gölü’nden kente su getirme imtiyazını alan Dersaadet Su Şirketi 

1884 yılında evlere su vermeye başlar. 1932 yılında ise devlet bu imtiyazı satın 

alarak İstanbul’un Avrupa yakasına su getirme işini kamulaştırır. 

Anadolu yakasında da benzer bir imtiyaz, 1888 yılında Üsküdar-Kadıköy Su 

Şirketi’ne veriliyor. Şirketin 

Elmalı Deresi’ne yaptığı baraj 

Kandilli, Çengelköy, Vaniköy, 

Kuleli, Beylerbeyi, Üsküdar 

gibi Boğaz yerleşmelerine, 

Kadıköy’e, Kızıltoprak’a ve 

Erenköy’e su sağlıyor. Bu 

şirketin faaliyetleri de 1937 

yılına kadar sürüyor. Ardından 

tüm imtiyazları devlete 

devrediliyor. 

Artık İstanbul için yeni bir dö-

nem başlıyor. Yüzlerce yıldır 

mahallelilerin buluşma noktası, 

su kaynaklarının mahallelerde-

ki son durağı çeşmeler ve çeş-

melerin olmazsa olması sakalar 

1930’lu yıllardan itibaren kent 

hayatından yavaş yavaş silini-

yor. Halbuki o çeşmeler büyük 

usta Mimar Sinan’ın mezar ta-

şına işlettiği gibi yüzlerce yıldır 

“Hızır gibi hayatın esası olan 

suyu akıttı.”
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Büyük Çamlıca’da senede bir 
yarışma yapılırdı. Uzun masalar 
kurulur… Uzun masalarda on 
beşer tane bardak, içinde on beş 
ayrı su! Değişik kaynakların 
değişik suları. On üç tane kaynak 
suyu,   bir tane Terkos, bir tane de 
Hamidiye şehir suyu…
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Anadolu yakasında su 

İstanbul’da suyun binlerce yıllık serüveninde yaptığımız hızlı yolculuğun 

ardından, Kadıköy’ün de yer aldığı Anadolu yakası sularına odaklanmakta 

fayda var. Bu yaka Tarihi Yarımada’nın aksine kaynak suları bakımından bir 

hayli zengin.  

Bu zenginliği Türkiye’nin ilk kadın arkeoloğu Prof. Dr. Halet Çambel’in, 

B+ Dergisi’nde 2008 yılında yayımlanan, Aylin Eren’in kaleme aldığı 

söyleşisinden de anlamak mümkün. Çambel 1930’lu yıllarda Çamlıca’da yapılan 

su tatma yarışmasından şöyle bahsediyor:

“Bambaşka bir hayat vardı… Gençler boş günlerde toplanırlar, suları gezmeye 

giderlerdi mesela. İşte Sarıyer, Çırçır, Kayışdağı, Alemdağ vesaire… Beni de 

Beşiktaş Kulübü’nden arkadaşlar gelip alırdı evden, onlarla beraber yaya olarak 

giderdik sulara… Büyük Çamlıca’nın etrafında köşkler, köşklerin de bahçeleri 

vardı, birer dönüm, ikişer dönüm… Büyük Çamlıca’da senede bir yarışma 

yapılırdı. Uzun masalar kurulur… Uzun masalarda on beşer tane bardak, içinde 

on beş ayrı su! Değişik kaynakların değişik suları. On üç tane kaynak suyu, bir 

tane Terkos, bir tane de Hamidiye şehir suyu… Su tatma yarışması! Bir sene 

benim kulüp arkadaşım, benim yaşımda bir genç kazandı. Ben o zaman ancak 

altı çeşit su biliyordum.”

Kızıltoprak yönün-
den Kadıköy’ün 
1925-1950 yılları 
arasındaki hava 
görüntüsü (solda). 
1950’li yıllarda 
çeşmeden su içen bir 
İstanbullu. (sağda)
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Aynur’la Karateke’nin kaleme aldığı “III. Ahmed Devri İstanbul Çeşmeleri” 

kitabında Âşir Efendizade Mehmed Hafid Efendi’nin Mehâhü’l-miyâh adlı 

eserinden alıntılayarak İstanbul’un kaynak sularının listesini veriyor. Liste 

Çambel’in de katıldığı 15 bardaklı kaynak suyu yarışmasını doğrular nitelikte… 

Tam 16 kaynak suyunun adı var: 

Ayrılık Çeşmesi 
yakınında bulunan 
günümüzde yok 
olmuş bir Kadıköy 
Çeşmesi.
Fotoğraf 1934 yılın-
da çekilmiş.
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Üsküdar ciheti suları

 “Üsküdar ciheti suları” olarak da anılan Anadolu yakasındaki suların kente 

akıtılma işini ilk kitaplaştıranlardan biri de İstanbul çeşmelerinin sistemli bir 

şekilde gezen, kitabelerini okuyan ve katalog halinde yayımlayan İbrahim 

Hilmi Tanışık. Kitabın giriş bölümünde “Üsküdar Cihetine Akan Sular” başlığı 

altında aşağıda bulunan su kaynaklarını listelemiş: 

İsmail Hakkı Konyalı iki ciltlik “Abideleri ve Kitabeleriyle Üsküdar Tarihi” 

isimli eserinde Anadolu yakasındaki vakıf sularının Tanışık’a göre daha geniş 

ve ayrıntılı bir listesini veriyor. 

Konyalı’nın tespit ettiği sular şöyle: 

Konyalı listelediği sulardan ikisinin Kadıköy’le bağlantılı olduğunu dair not 

düşmüş. Birincisi Küçük Çamlıca Suyu: Her ne kadar bu su Kadıköy’e kadar 

akmasa bile, Konyalı suyun Kadıköylü sucular tarafından alınıp satıldığını 

belirtiyor. İkincisi ise Kayış Pınarı (Kayış Dağı) Suyu… 
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“Üsküdar ciheti suları” hakkında en sistemli çalışma ise Prof. Dr. Kâzım Çeçen 

tarafından yazılan “İstanbul Vakıf Sularından Üsküdar Suları” kitabı… Çeçen 

1925 yılında Şehremaneti Sular Müdürü Nâzım Bey’in kitabındaki listeleri 

esas alarak yaptığı çalışmada 18 büyük isale hattına ulaşarak listelemiş ve harita 

üzerine işlemiş. Bunlar:

Damat İbrahim Paşa 
Suyolu haritasından 
bir ayrıntı. Sol alt 
köşedeki tepe Kayış 
Dağı’nı betimliyor.
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Damat İbrahim Paşa’dan Kadıköy’e armağan
Bu listedekilerden sadece Damat İbrahim Paşa’nın yaptırdığı suyolu Kadıköy’le 

ilgili. Bir önceki su listesini alıntıladığımız İsmail Hakkı Konyalı’nın kitabında 

bu suyoluyla ilgili ayrıntılı bilgi veriliyor. Damat İbrahim Paşa’nın yaptırdığı 

suyoluyla Kayışdağı’ndan kaynayan suların Kadıköy’e, Üsküdar’a, padişahın 

Kavak, Bağdat ve Şerefâbâd kasırlarına akıtıldığını aktarıyor.  

Üsküdar ciheti suları arasında uzunluk ve debi bakımından önemli bir yere 

sahip Damat İbrahim Paşa Suyolu hakkında en önemli bilgiler günümüzde 

Türk-İslam Eserleri Müzesi’nde saklanan bir haritadan geliyor. 18. yüzyıla ait 

haritada suyun kaynadığı yerden Üsküdar’a aktığı son noktaya kadar katettiği 

yol gösteriliyor. 

Yolu izlenemeyen, kaybolmuş hatlar
Kâzım Çeçen, “Üsküdar Suları” kitabında Nâzım Bey’in kitabına dayanarak 

Anadolu yakasındaki küçük isale hatlarının da listesini veriyor. Ancak şu 

bilgiyi de ekliyor: Listedeki hatların hiçbirine araştırma gezileri boyunca 

rastlanamamış. Küçük isale hatları da şöyle: 

Sucudan dönemin 
göreneklerine göre 
çömelerek su içen 

çocuk.
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Küçük isale hatlarından 

da sadece biri Kadıköy’e su 

taşıyor. O da “Halid Ağa 

Çeşmesi Suyu”. Nâzım Bey 

bu suyolu için kitabında şu 

notu düşmüş: 

“Haydar Paşa’da Elyevm 

İntani Hastanesi ittisa-

lindeki Hâlid Ağa Çeşmesi 

suyu Seyyid Ahmet Deresin-

de İhsan Bey tarlasında olup 

yollarının harabiyetinden 

naşi İranlılar Havuzlarına 

isale etmişlerdir. Seyyid Ahmet 

Deresindeki çeşmenin menbaı dahi zahrındaki Emin Paşa Tepesinde neb’an eder”. 

Nâzım Bey’in bahsettiği Hâlid Ağa Çeşmesi, neredeyse 

tamamı toprak altında kalmış, Abdülmecid tarafından 

onartılan Haydarpaşa’daki çeşme olduğunu hatırlatalım 

ve Saadi Nâzım Nirven’in “İstanbul Suları” kitabında bu 

suyoluyla ilgili notunu aktaralım: 

“Darüssaade Ağası olan Hâlid Ağa, Çamlıca eteklerinden 

Kadıköy ve Haydarpaşa semtine bu suyu isale ettirmişti. 

Çamlıca’da üç kaynaktan gelen bu su Ali Paşa Suyoluyla 

beraber gelirken yollarının bozulmasiyle gelemez olmuş; 

1341’de Üçpınar denilen yerden yeniden tekrar toplatılarak 

Uzunçayır, Kurbağalıdere, Gazhane, Söğütlüçeşmeden Altıyol 

ağzına getirilmiştir. Günlük birkaç yüz metreküp debisi olan 

bu su Söğütlüçeşme, Osmanağa, Rızapaşa mahallelerindeki 

çeşmelerden akar.” 

Bu suyolunun Kadıköy’de son bulan diğer ucunda da yine Hâlid Ağa’nın yaptırdığı 

üç yüzlü çeşme bulunuyor. 

Hâlid Ağa Suyu’nun 
Kadıköy’de son bulduğu 
yerde 18. yüzyılda yapı-
lan Hâlid Ağa Çeşmesi.
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Çeşmelere alternatif: Yabancı su şirketleri

1800’lü yılların sonlarına doğru Kadıköy bir sayfiye köyü görünümünden 

sıyrılarak yavaş yavaş bir kent görünümüne kavuşuyor. Gerek Kadıköy, gerekse 

Bostancı’ya uzanan sahil kesiminde nüfus artıyor. Bu artışta İstanbul’dan karşı 

yakaya yapılan tarifeli vapur seferlerin artmasının büyük bir payı olduğunu 

unutmayalım! Kadıköy çeşmelerinden akan sular ihtiyacı karşılamaz hale 

geliyor. Bu duruma Osmanlı İmparatorluğu’nun günden güne kötüleyen 

ekonomisi eklenince o günlerde birçok yatırımda gündeme gelen bir uygulama 

Kadıköy’de de karşımıza çıkıyor. Üsküdar-Kadıköy bölgesine su getirme işi için 

bir Fransız şirketine 65 yıl süreyle imtiyaz veriliyor. 1914 yılında ise bu imtiyaz 

1888 tarihinden başlamak üzere 99 yıla çıkarılıyor. 

İmtiyaz sahibi “Üsküdar-Kadıköy Su Şirketi” 1893 yılında inşa edilen 1. 

Elmalı Barajı ve isale hatları sayesinde Kadıköylüler evlerinde şehir suyu 

kullanmaya başlıyor. Tabii mahalle çeşmelerinden kullandıkları suya göre bir 

farkla: Bu konforlu hizmet için Kadıköylüler daha önce alışık olmadıkları 

bir şekilde para vermek zorunda... Celal Esad Bey’in “Kadı Köyü Hakkında 

Belediye Araştırmaları” isimli kitabında şirketin m3 fiyatları hakkında bilgiler 

bulabiliyoruz: 

1. Ayda 10 m3’e kadar her m3’ü 3,75 kuruş

 2.Ayda 11 m3’ten 40 m3’e kadar her m3’ü 3,00 kuruş
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3. Ayda 41 m3’ten 80 m3’e kadar her m3’ü 2,50 kuruş

4. 80 m3’ten fazla 2,00 kuruş

5. Sanayi ve sulama konularında 1,50 kuruş

Üsküdar-Kadıköy Su Şirketi’nin Kadıköy ve çevresine yaptığı hizmetleri Kerim 

Esmer’in kaleme aldığı “Tarih Boyunca İstanbul Suları ve İstanbul’un Su ve 

Kanalizasyon Sorunu” isimli kitaptan öğreniyoruz. Bu kaynağa göre, Kadıköy’e 

50 yıl hizmet eden şirket;

1. 1893 yılında 1. Elmalı Barajı’nı inşa ediyor. Kısmen yıkılan barajı 1926’da 

yeniliyor. 

2. Arıtma tesisi yapıyor.

3. Elmalı Barajı’ndan günde en çok 8500 m3 su basabilen buharlı bir terfi 

merkezini hizmete alıyor. 

4. Elmalı Barajı’ndan Bağlarbaşı’na kadar 2 isale hattı çekiyor.

5. 6000 m3 su kapasiteli Bağlarbaşı su deposunu inşa ediyor. 

6. Bölgede 187 km. Uzunluğunda su dağıtım şebekesi 

kuruyor.

Bununla birlikte şirket, Elmalı’dan yıllık 2.477.703 

m3 suyu Kadıköy ve Üsküdar’a akıtıyor. 8194 aboneye 

sattığı yıllık su miktarı ise 1.157.906 m3. Geriye kalan 

su ise 29 halk çeşmesi ile 244 yangın musluğuna 

pompalanıyor. 

Bütün bu altyapı çalışmaları suyun Kadıköylülerin evine geliş maliyetini

arttırıyor.  Bu da doğal olarak abone sayısının yükselmesini engelliyor. Kadı-

köylüler de içme suyunu elde edebilecekleri başka kaynaklara yöneliyorlar. 

Süreyya Paşa ve Kadıköy çeşmeleri

Üsküdar-Kadıköy Su Şirketi’nin abone kazanmaya çalıştığı 1920’li yıllarda 

Kadıköy’e gelen vakıf sularını ve Kadıköy’deki çeşmeleri yeniden ihya etmeye 

çalışan bir önemli ismi anmadan geçmek imkânsız! Süreyya Paşa’nın bireysel 

çabaları sayesinde Kadıköy’deki çeşmeler susuz kalmaktan kurtuluyor ve yeni 

çeşmeler inşa ediliyor. Süreyya Paşa, Kayışdağı’ndan gelen hattın onarılması ve 

Kadıköy’e akıtılması için yıllarca uğraşıyor. Bu başarı hikâyesinin ayrıntılarını 

“Süreyya Paşa’nın Anıları” isimli kitapta bulmak mümkün…

1924 yılında Süreyya Paşa’nın eline Celal Esad Bey’in yazdığı “Belediye 

Araştırmaları” (kitabın tam adı: “Kadı Köyü Hakkında Belediye Araştırmaları”) 
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isimli kitap geçiyor. Süreyya Paşa, Belediye Sağlık Kurulu Laboratuvarı’nın 14 

Eylül 1329 (1913) tarihli raporunu ve Celal Esad Bey’in yorumunu okuduktan 

sonra Kayışdağı suyunun kaynakta boşa aktığına inanıyor.

Rapor aynen şöyle: 

“Kayışdağı çıkış noktasından alınan suyun incelemesi:

Taşkından önce ölçümü hacim olarak seviyesi:    2,00

Taşkından sonra ölçümü hacim olarak seviyesi:   1,65

Her litrede klor sodyum:      0,029 gr.

Azot ve yandaşları:       Yok

Kayışdağı çeşmesinden alınan: 

Taşkından önce ölçümü hacim olarak seviyesi:    1,65

Taşkından sonra ölçümü hacim olarak seviyesi:   1,154

Her litrede klor sodyum:      0,029 gr.

Azot ve yandaşları:       Yok”

 

Celal Esad Bey raporu şöyle yorumluyor: 

“Kayışdağı suyunun tekniğe uygun kaptajı yapılmadığından, kaynakta büyük 

miktarda su boşa gitmekte, kaynak çevresinden çıkan sular da dışarı akarak 

kaybolmaktadır. Düzenli bir su yolu açılarak suyun hepsi toplanırsa, şimdiki 

suyun birkaç katını elde etmek mümkündür. Bugünkü miktar dakikada 6 litredir 

ki, bu ihtiyaca yeterli değildir. Su arabaları bu kaynaktan yazın 24 saat hiç du-

1910’lu yıllarda 
Göztepe’de yapılan 
döküm demir çeşme-
den hâlâ Kayış Dağı 
Suyu akıyor.
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rmadan su almakta ise de, bir bölümü o civardaki Çoban Çeşmesi’nden ve diğer 

yerlerden doldurmak zorunda kalmaktadır. Suyun gerektiği gibi kontrol 

altına alınmasıyla, alınan suyu birkaç kat çoğaltmak ve boru-

larla şehrin yakınına kadar getirmek fazla bir harcama 

gerektirmemektedir.”

Her ne kadar şehir suyu Kadıköylülerin evlerine kadar 

gelse de, hızla artan nüfus ve yapılaşma sonucunda yeni 

su kaynaklarına duyulan ihtiyaç sonucunda Süreyya Paşa 

gönüllü danışmanlık yaptığı İstanbul Belediyesi’ne bir 

rapor hazırlayor: 

“Kullanılabilir sularımızı arttıralım. Şirketi, halkın hiçbir 

zaman susuz bırakılmayacağı konusunda uyaralım, ucuz 

/yatla suyun sattırılmasını sağlayalım. 

İçilebilir sularımız için Çamlıca ve Kayışdağı yörelerinde çok bol 

olan kaynaklardan yararlanarak mevcut çeşmelerimize çelik 

borularla su getirelim. Kayışdağı suyunu yine çelik borularla 

Kadıköy’üne getirerek Hamidiye suları gibi Kadıköy’de 

çeşmeler yapalım. Boğaziçi’ndeki çeşmeleri de aynı şekilde 

düşünelim.” 

Süreyya Paşa’nın raporu hazırladığı 1924 yılında Vakıf sularının durumu 

kötüydü. Çeşmeler harap, suyolları bakımsız durumdaydı. Bu durum Üsküdar-

Kadıköy Su Şirketi’ni içme suyu konusunda tek söz sahibi yapıyor; raporda 

da belirtildiği üzere su Kadıköylülere fahiş fiyata satılıyordu.  Vakıf sularının 

İstanbul Belediyesi’ne devredileceğini (devir işi 1924’te değil, 831 sayılı kanunla 

1926 yılında gerçekleşecekti) öğrenen Süreyya Paşa hazırladığı raporlarla 

İstanbul Belediyesi’nin bu işe ivedilikle eğilmesini istiyordu. 

İstanbul Belediye Başkanı Emin Bey’in 8 Aralık 1924 tarihli mektubunda 

Süreyya Paşa’ya Kayışdağı suyunun Kadıköy’e getirilmesi için ne gerekirse 

yapılacağını bildiriyor. Bu durum Süreyya Paşa’yı yapılacak su deposu ve yeni 

çeşmeler hakkında son bir rapor daha hazırlamaya yöneltiyor. 

 “17 Kasım 1340 (1924) tarihli ve 25 numaralı yazımla Kayışdağı kaynak suları 

hakkında bazı düşüncelerimi sunmuştum. Bu kez yüksek şahsınızın lütfu ile bu 

kaynak suyu Kadıköy’e getirilmek üzere ihale edilmiş olduğundan, Fikirtepesi 

civarında yapılacak su deposu ile Kadıköy’de yapılacak çeşmeler hakkında naçiz 

Kadıköy 
Kırtasiyeci  
Sokak’ta 1930 
yılında açılan 
Kayışdağı Suyu 
Çeşmesi’nin 
suyu günümüzde 
akmıyor.
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fikirlerimi bildirmek istiyorum. Depoyu kaynak civarın-

da yapmak da uygundur; gerçi Kayışdağı kaynak suları 

aslında Kayışdağı’ndan Kadıköy’e bağlanan Kayışdağı 

Caddesinden geçeceği için deponun da bu cadde üzerinde 

olması doğaldır. Bunun için her ne kadar henüz bir eğim 

ölçümü yapılmamış ise de, normal bir yüksekliğe sahip 

olduğu tahmin edilen Kuyubaşı adındaki yer çok uygun-

dur. Geçen gün Kadıköy Belediyesi Müdürü Kemal ve 

Başmühendis Galip Beyefendilerle alana gidilerek olay 

yerinde araştırılmıştır. Bu yer yüksek kabul edilmiş, (yükseklik uygun değilse, 

biraz daha geride yüksek bir yerde depo inşa edilebilir) Kadıköy’de inşa edilecek 

çeşmelere yetecek suyu verebilecektir. 

Kadıköy içinde yapılacak çeşmelerin yerlerine gelince: Önce Kadıköy dışında 

Kayışdağı Caddesi üzeri-

nde, Sahrayıcedit adındaki 

yer ile deponun bulunduğu 

Kuyubaşı’nda birer çeşme ya-

pımı tamamlandıktan sonra, 

Kuyubaşı’ndan yine Kayış-

dağı Caddesi ile Taşköprü’den 

karşıya geçerek çeşmelerin yer-

lerini gösteren krokiye göre, 

Kadıköy’de 10 çeşme yapılma-

lıdır. Böylece 12 çeşme yapılmış 

olur. 100 m3 su düşer ki, bu da 

4500 gaz tenekesi su demektir. 

Bu miktar su, yalnız içme suyu 

olarak kullanılırsa, çeşmelerin 

civarında oturan halk için ye-

terlidir”...

Bu raporun ardından birçok 

gelişme oluyor. Emin Bey be-

lediye başkanlığından ayrılıyor. 

Yerine Muhittin Bey geliyor. 

Süreyya Paşa İstanbul milletve-

kili oluyor. 1930 yılında Kayış-

dağı suyu Kadıköy’e getiriliyor. 

Günümüzde 
Kayışdağı 
Suyu’nun aktığı 
çeşmelerden biri 
de Sahrayıcedit 
Çeşmesi.
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Süreyya Paşa’nın anılarında bu konu hakkındaki son yorumu düşündürücü: 

“Sonunda Kayışdağı suları Kadıköy içine geldi; ancak bizim plana uyulmadı. 

İstedikleri gibi oraya buraya birkaç çeşme yaptılar. Resmi açılışlar yapıldı. Bu 

resmi açılışlarda söylenen tantanalı nutuklarda bu işe ön ayak olanlardan, emek 

harcayanlardan, her zaman olduğu gibi hiç söz edilmedi. Ne Emin Beyefendinin 

ne de benim adım hiç hatırlanmadı”.

Kayışdağı suyolunun 1960’lı yıllardaki durumunu ise Konyalı’nın “Üsküdar 

Tarihi”  kitabından öğreniyoruz: 

“Asıl Su Kayış Dağı’nın batı ciheti eteklerinden kaynar ve 8 katma ile besle-

nir. Katmalar şunlardır: Zeynel Dayı, Ayazma, Hacı 

Ömer, Fundalık, Meşelik, Kestane, Kandilli Dere, 

Çoban Çeşmesi. Birleşen sular baş muslukta toplanır. 

Buradan 60 tonluk Çatakbaşı Deposuna girer, burada 

klorlanır. Koz Yatağı’nda, Böcekli’de 60’ar tonluk 

iki depo vardır. Baş maslaktan Çatakbaşı, İkbâliye 

depolarına 14,5 kilometrelik %90 m/m kuturundaki 

pvc borularla akmaktadır. Çatakbaşı, İç Erenköy, 

Kozyatağı – Acıbadem ve Kadıköy semtindeki 16 halk 

çeşmesiyle bir camii ve ashab-ı miyâhı vardır. Yani 23 

yere su vermektedir. Günlük ortalama verimi 250 m3 

kadardır”. 

Kayışdağı’ndan gelen suyolu günümüzde de Göztepe ve Sahrayıcedit’teki 

çeşmelere su taşımaya devam ediyor.

Üsküdar-Kadıköy Su Şirketi kamulaştırılıyor

1930’lu yıllarda, Kadıköy yakasına su getirme işinin imtiyaz sahibi şirketin 

yükümlülüklerini yerine getiremediği görülüyor. Kerim Esmer, “Tarih Boyunca 

İstanbul Suları ve İstanbul Su ve Kanalizasyon Sorunu” isimli kitabında 

hükümetin şirketin bu zafiyeti karşısında takındığı tavrı şöyle anlatıyor: 

“Günden güne gelişen ve ihtiyaçları çok artan şehrimizin çok önemli konularının 

başında gelen su sorununun, imtiyazların verildiği haklardan azami isti-

fade ederek vecibelerini yerine getirmekten kaçınan, imtiyazlı şirketler eliyle 

çözümlenemeyeceği tespit edildiğinden, ilk olarak imtiyazın 50. yılı olan 1932 

senesi sonunda aktedilen bir mukavelename ile, Terkos şirketi satın alınarak, 
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tesisat 1 Ocak 1933’ten itibaren faaliyete geçen İstanbul Sular İdaresine 

devredilmiştir...

... Üsküdar-Kadıköy Su Şirketi de aynı gerekçelerle imtiyazının 50. yılında ak-

tedilen 17 Haziran 1937 tarihli mukavelename ile satın alınmış ve bu mukavele 

11 Haziran 1938 tarih ve 3359 sayılı kanunla tasdik edilerek imtiyaz ve tesisler 

protokol tarihinden itibaren İstanbul Sular İdaresine devredilmiştir. Bu şirket 

tesislerinin satın alma bedeli 400.000 lira olup 10 senede yıllık müsavi taksitler 

halinde ödenerek 1947 tarihinde borç tamamiyle itfa edilmiştir.”

İstanbul Sular İdaresi görevlilerinden Kerim Esmer, kaleme aldığı kitapta 

Üsküdar-Kadıköy Su Şirketinin satın alındığı tarihteki dolar kurunu da veriyor: 

1 USD/1,28 TL. Bu durumda Türkiye Cumhuriyeti şirkete 10 yılda toplam 

312.500 USD ödeniyor.

Bütün bu kamulaştırmalar bir yandan sürerken Vakıf sularının idaresi de 2226 

sayılı kanunun 2. maddesi gereğince 1933 yılında İstanbul Sular İdaresi’ne 

devrediliyor. Bir başka deyişle Kayışdağı’ndan Erenköy’deki, Göztepe’deki 

ve Kadıköy’deki çeşmelere akan vakıf sularının yönetimi de İstanbul Sular 

İdaresi’ne veriliyor. 

1962 yılına 
ait  İstanbul 
Sular İdaresi’nin 
Kadıköy’de Fatma 
Yedigür adına 
düzenlediği su 
makbuzu.
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“ S akalar ı n  vec i z es i : He r  şe y i  d i r i l ten  su”

Kaynaktan çeşmeye akıtılan suyun hikâyesini kısaca anlatmaya çalıştık. 

Peki Kadıköy’ün kalbine örneğin Kadıköy çarşısının girişindeki Osmanağa 

Camii’nin yanı başındaki Ali Paşa Çeşmesi’ne gelen su evlere nasıl ulaşıyordu? 

Bu noktada, bugün sadece ismi kalmış bir meslek grubu olan sakalar devreye 

giriyor.  Kırbalarıyla mahallelerin dar sokaklarını arşınlayan sakaların hikâyesini 

bir İstanbul aşığı Wolfgang Müller Wiener, Renata 

Schiele ile yazdığı “19. Yüzyılda İstanbul Hayatı” 

kitabında anlatıyor: 

“Her şeyi dirilten su! Bu vecizeyi İstanbul’da geçen 

yüzyılın sonlarına kadar çalışmış çok önemli bir 

meslek topluluğu kullanırdı: Sakalar. Yüzlerce irili 

ufaklı sebilden çağlayan su, bir boru sistemiyle şehrin 

çevresindeki su depolarından gelirdi. 

Her mahallede sayısı sınırlı ve ismen kaydolunmuş saka 

vardı. Bu sakalar evlere gereken suyu sebilden alır ve satardı. Tabii bazı sebillerin 

üzerindeki yazılarda sakaların buradan su almasının yasak olduğu da yazılı 

olabiliyordu. Sakaları Loncadan bir sakabaşı denetler, yalnızca belirli sayıda 

sakanın aynı sebilden su almasına ve işleri nedeniyle her an evlere girebilen ve 

Sakalar teneke kutu-
larıyla mahalle çeşme-
sinde su kuyruğunda 
bekliyor (altta).
Kırbalı saka (sağda).
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dolayısıyla evin kadınlarını görebilen sakaların iyi bir şöhrete 

sahip olmalarına dikkat ederdi. Sakaların üzerinde deriden 

uzun bir yelek vardı, bu sayede sıçrayan ve kırbadan akan 

suyun elbiselerini ıslatması önlenirdi. Omuzlarına geniş bir 

deri kayışla asılan, ortalama 45 litre alabilen, kırba denilen 

deri bir torba taşırlardı. Evin sebile olan uzaklığına göre 

bir kırbanın fiyatı 8 ile 10 para arasında değişirdi.” 

Namahrem var!

Sakabaşının, her zaman sakaları denetlemede 

başarılı olamadığını, örneklerine İstanbul 

evlerinde rastladığımız mimari bir ayrıntıdan 

anlıyoruz. Sakaların evin hanımıyla temasını 

kesmeye yönelik çözümü Pilehvarian, 

Urfalıoğlu, Yazıcıoğlu’nun birlikte 

yazdıkları “Osmanlı Başkenti 

İstanbul’da Çeşmeler” kitabında 

şöyle aktarıyorlar;

“Her evin giriş kapısı yanında 

saka deliği diye adlandırılan 

taştan küçük teknecikler olurdu. 

Sakalar getirdiği suyu evin içine 

girmeden bu teknelere boşaltırdı. ”

Genel olarak iki farklı saka grubundan 

bahsedebiliriz: Yaya sakalar ve atlı sakalar. 

Evliya Çelebi 17. yüzyılda kaleme aldığı 

Seyahatname’sinde 1400 atlı saka ile 8000 

yaya sakanın evlere su taşıdığını bildiriyor. 

Şehir suyunun evlere bağlandığı yıllara 

kadar İstanbul sokaklarının simgesi sakalardı. 

Hayatın esası olan su, evdeki musluktan akmaya 

başlayınca önce sakalar, ardından da çeşmeler 

unutuldu, onca yıldır İstanbullulara yaptıkları 

hizmetlerle birlikte… 
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Kadıköy Belediyesi, Kadıköy’ün 
geçmişine sahip çıkıyor, koruyor.
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KADIKÖY BELEDİYESİ’NİN

KORUMA ÇALIŞMALARI

ve 

KADIKÖY ÇEŞMELERİ 
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Kadıköy Belediyesi’nin tarihi ve kültürel mirasa 

yaklaşımı

Yıllarca Kadıköylülere “Hızır gibi hayatın esası su”yu akıtan çeşmeler 1960’lı 

yıllardan sonra iyiden iyiye unutulur. Birçoğunun suyolu zarar görür, çeşmeler 

susuz kalır. Muslukları, aynaları, yalakları kırılır, cepheleri ilan panosu olarak 

kullanılır;  bazıları dükkânların içine katılır. Bazıları da büyük imar faaliyetleri 

nedeniyle yerleri değiştirilmek üzere numaralandırılarak sökülür. Şansları 

varsa -Çatal Çeşme,  Hâlid Ağa, Baba-Oğul çeşmeleri gibi- yeni yerlerinde 

hayatlarına devam eder.  Şansları yoksa, -en iyi ihtimalle- isimleri bulundukları 

sokağın tabelasında yaşar. 

1990’lı yıllara gelindiğinde ayakta kalmayı başaran 

çeşmelerin büyük bir bölümü İstanbul Sular İdaresi’ne 

yani İstanbul Belediyesi’ne aittir. 1991 yılına gelindiğinde 

İstanbul Belediyesi’ne ait çeşmelerin büyük bir bölümünün 

mülkiyeti ve sorumluluğu Kadıköy Belediyesi’ne aktarılır. 

Ancak Kadıköy Belediyesi’nin gerçekten bir “yerel yönetim” 

haline gelebilmesinin tarihi de çok eski değildir. 1855 yılında 

Şehremaneti olarak kurulan ve ilk olarak da 11. Bölge ve 

18. Daire adını alan Kadıköy Belediyesi’nin ilk başkanı Osman Hamdi Bey’dir. 

Meşrutiyet yıllarındaki ilk belediye reisliğini ise Moralızade Ali Bey yapar. 

Daha sonra Operatör Dr. Cemil Topuzlu’nun şehreminliğinde ve mütareke 

yıllarında da Celal Esat Arseven’in reisliğinde hizmetlerine devam eder.

23 Mart 1930’da ilçe olan Kadıköy, ancak 1984 yılında Büyükşehir’e bağlı bir 

ilçe belediyesi olarak yapılandırılır. İlçe belediyesinin kuruluşundan bu yana 

meclis üyeliği, başkan yardımcılığı gibi görevleri üstlenen Av. Selami Öztürk 

1994 yılından bu yana da belediye başkanlığı görevini yürütür. 

Toplumsal gelişmeler ve yurttaş talepleri son yıllarda bir yandan idare huku-

kunda demokratik gelişmelere neden olur, diğer yandan da yerel yönetimlerin 

önemini arttırır. Klasik belediyecilik, “tarihi çevrenin korunması ve yaşatılma-

sı” programları gibi yeni işlevler ve görevler üstlenir. 

Pek çok alandaki çalışmalarıyla örnek bir belediyecilik sergileyen Kadıköy Be-

lediyesi de, çoğu yönetimden önce “tarihi çevrenin korunması ve yaşatılması” 

çalışmalarını hizmet programına alır.  Yetkin ve eğitimli kadroların oluşturdu-

ğu Plan ve Proje Müdürlüğü bu alanda görevlendirilir. Plan ve Proje Müdür-

lüğü, kendi tasarım ve uygulama yeteneğini başta Fen İşleri Müdürlüğü olmak 
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üzere diğer birimlerle başarılı bir işbirliğine ve sürekliliğe dönüştürür.

Aslında yapılacak kısa bir özet bile, tarihi çevre çalışmalarında elde edilen 

kazanımları, kente ve hayata dair değişimleri çarpıcı bir şekilde gösteriyor. 

“İnsan odaklı ve yurttaş katılımına açık” bir yönetim misyonu ile çalışan 

Kadıköy Belediyesi, duyarlı sivil toplum kuruluşları ile işbirlikleri gerçekleştirir, 

kamuoyunda bilinçli bir duyarlık oluşmasına ortak olur.

Nitekim değişen ekonomik koşullar ve küresel dünya dinamikleri, Kadıköy 

Çarşısı’nda sorunlar yaratır. Yapı stoku kadar, ticari yaşamın renkleri solar, 

esnafın kazancı azalır. Çarşı giderek yalnızlaşmakta, çöküntü alanına 

dönmektedir.

Bütüncül koruma anlayışı

Kadıköy Belediyesi-ÇEKÜL Vakfı or-

taklığı ile Ekim 2004 tarihinde “Tarihi 

Çarşı Canlandırma Projesi” başlatılır. Ta-

rihi Çarşı’nın özellikli ve ayrıcalıklı tarih-

sel imajının yeniden yaratılması için çar-

şı esnafı ve yöre yaşayanlarının da katılımı 

sağlanır. Projenin ana felsefesini oluştu-

ran “kamu, sivil, özel ve yerel” işbirliği çer-

çevesinde Kadıköy Belediyesi APK, Fen 

İşleri, İmar, Çevre  müdürlükleri ile Çar-

şı Proje Grubu, Mimarlar  Odası, Şehir 

Kadıköy Çarşı-
sı Canlandırma 
Projesi kapsamında 
yenilenen Tellalzade 
Sokağı’nın çizimi.

25-27 Mayıs 
2007’de, Türkiye 
Tarihi Kentler 
Birliği’ne üye 
belediye başkanları 
ve Avrupa’nın 
tarihi kentlerinin 
belediye başkanları 
Kadıköy’deki ulus-
lararası toplantıda 
buluştu.

cesmeler son+.indd   54 12/23/11   6:07 PM



55

Plancıları Odası, Marshall, 

Çarşı mahalle muhtarların-

dan oluşan geniş bir katılım 

gerçekleştirilir.

Sonuç tam bir başarıdır. 

Ekonomik, fiziksel ve 

tarihsel olarak önemini 

yitirmeye başlayan Tarihi 

Çarşı, bu yeni stratejiler ve yeni bir uygulama modeli çerçevesinde canlanır; 

Kadıköy’ün sadece ekonomik yaşamına değil, sosyal ve kültürel yaşamına da 

yeni renkler kazandırılır.

Bu çalışmanın hemen ardından İstanbul’un en özel 

yapılarından biri olan opera binasına el atılır.  Sürey-

ya Paşa tarafından 1924’te inşasına başlanan  Süreyya 

Operası, 80 yıl sonra kaderine terk edilmiştir... 2006’da 

Kadıköy Belediyesi yapıyı kiralayarak restorasyon pro-

jelerini başlatır. 2 yıllık titiz restorasyon çalışmasından 

sonra Anadolu Yakası’nın ilk, Türkiye’nin 6. opera bi-

nası sanatseverlerle buluşur. 

“TKB Başarı Ödülü”

Kadıköy Belediyesi bu çalışmasıyla üyesi olduğu Tarihi Kentler Birliği’nin  2006 

yılı “Tarihi ve Kültürel Mirası Koruma Proje ve Uygulamalarını Özendirme 

Yarışması”nda “Başarı Ödülü” alır. 

Seçiciler Kurulu’nun gerekçesi 

aynen şöyledir:

“Tarihi Süreyya Paşa Konser ve 

Opera Binası Restorasyon Projesi, 

neredeyse unutulmuş olan bir 

mimari kültürün yeniden can-

landırılması ve binanın eski 

kimliğine-işlevine dönüştürül-

mesiyle kültürel mirasın sürekli-

liğinin sağlanması, yapının öz-

günlüğünün korunarak olumlu 

bir mimari ifadeyle Kadıköy’e 

Süreyya Operası’nın 
restorasyonu 
tamamlandıktan 
sonraki durumu.

Kadıköy Belediyesi 
Başkanı Av. Selami 
Öztürk proje ekibiyle 
birlikte Tarihi 
Kentler  Birliği’nin 
“Başarı Ödülü”nü 
alırken.
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ve İstanbul’a kazandırılıyor. Bu çalışma, özellik-

le korunması gerekli çağdaş sanat birikimlerimiz-

den olan opera işlevinin de özgün mekânıyla birlikte 

sürdürülmesine katkısı ve de kültür eksenli dönüşüm 

adına önemli bir örnek olması nedenleriyle Başarı 

Ödülü’ne uygun görülmüştür.”

Mahalle canlandırma projeleri

Kadıköy Belediyesi’nin tarihi dokuların 

korunarak yaşatılması çalışmalarından bir diğeri ise “Yeldeğirmeni/Rasimpaşa 

Mahalle Canlandırma Projesi”dir. Kadıköy Belediyesi ve ÇEKÜL Vakfı’nın 

ortaklığıyla başlatılan çalışma  ile mahallenin günümüze kadar gelen tarihi 

dokusu ve kendine özgü mahalle kimliğinin korunması ve yaşatılması hede1enir.

Hemen hemen her sokağında tescilli tarihi bina veya eser bulunan Yeldeğirmeni, 

denize inen dik yokuşları, kâgir ve ahşap evleri, süslü- oymalı yüksek binaları, 

kiliseleri, sinegogları, camileri ve küçük esnafıyla tam bir mahalle kültürünün 

yaşatıldığı yerdir. 

Proje kapsamında gerçekleştirilen altyapı ve sokak sağlıklaştırma çalışmalarının 

yanı sıra bir diğer önemli adım da Rasimpaşa Mahalleevi’nin açılmış olması. 

Uzunhafız Sokak’ın köşesinde bulunan tarihi bir binayı kiralayıp restore eden 

Kadıköy Belediyesi; içinde Çocuk Koruyucu Ruh Sağlığı Merkezi, Cemal 

Kadıköy 
Belediyesi’nin ger-
çekleştirdiği 6 ta-
rihi çeşme restoras-
yonu Tarihi Kent-
ler Birliği’nin 2007 
yılında düzenledi-
ği “Tarihi ve Kül-
türel Mirası Koru-
ma Proje ve Uygu-
lamalarını Özen-
dirme Yarışması”na 
katıldı, teşekkür 
belgesi aldı ve aynı 
yıl yayınlanan ya-
rışma kataloğunda 
yer aldı.
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Acıbadem’deki Baba-Oğul 
Çeşmesi’nin restorasyonu 
Kadıköy Belediyesi tarafından 
2007 yılında tamamlandı.
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Süreya Çocuk Eğitim Merkezi, Rasimpaşa Gönüllüleri Ofisi ve Yeldeğirmeni 

Proje Ofisi’nin yer aldığı binayı mahallelinin de hizmetine sunar. 

Belediyenin  Kadıköy’ün tarihi, kültürel ve doğal dokusunun korunması, 

kent kimliğinin yaşatılması amacıyla ürettiği projeler bunlarla sınırlı 

değil. Kadıköy’ün özgün kimliğinin yaşatılması amacıyla tarihi çeşmelerin 

onarımlarının yapılması da belli bir program çerçevesinde sürdürülüyor. Bir 

döneminin tanığı olan çeşmelerin gelecek kuşaklara taşınmasına büyük önem 

veriliyor. 

Kadıköy çeşmelerini koruma çalışmaları 

İstanbul ve Kadıköy’deki çeşmelerin belgelenmesi ve korunması ile ilgili 

bilimsel çalışmaların başlaması 1980’li yıllara denk geliyor. 1985 yılında Güneş 

Gazetesi, İstanbul Büyükşehir Belediyesi, Yıldız 

Teknik Üniversitesi işbirliğiyle düzenlenen “Tarihi 

İstanbul Çeşmeleri Kurtarılmalıdır” başlıklı 

kampanya; katılımcıları, bilimselliği, bütüncüllüğü 

bakımından Türkiye’de ilk örneklerden biri 

oluyor. Kampanyanın yönetmeni Avniye Tansuğ 

çeşmelerin bu kampanyanın konusu seçilmesinin 

nedenini 1986 yılında yayımlanan broşürde şöyle 

anlatıyor: 

“Biz ‘çeşme’ dedik, çünkü toplumsal yaşamda, 

mimarlıkta, tarihte, edebiyatta, hat sanatında, taş 

ve mermer işçiliğinde, tıpta, dinde, ekonomide hatta coğrafyada önemli bir yeri 

vardı. Üstelik şehrin her yerine dağılmış, ‘anıt’ olanlarının dışında, birebir insan 

ölçeğinde, kültürü halkın ayağına taşımış bir ‘açıkhava müzesi’ idi.

Biz ‘çeşme’ dedik, çünkü önemi büyük olmasına rağmen, boyutu küçük olduğundan, 

şehrin geçirdiği hızlı değişim içinde bu niteliklerini yitirmesi en kolay olan kültür 

mirası ögesiydi”.

Kampanyanın bilimsel altyapısı Yıldız Teknik Üniversitesi’nde 1985 yılında 

düzenlenen “Tarihi İstanbul Çeşmeleri I. Semineri”nde kuruluyor. Sempozyum 

sonuçları yayımlanarak halka sunuluyor. Kampanya kapsamında Yıldız Teknik 

Üniversitesi tarafından Kadıköy sınırları içindeki Bostancı Meydan Çeşmesi, 

Çatal Çeşme, Galip Paşa Çeşmesi, Erenköy İstasyon Çeşmesi, Göztepe İstasyon 

Çeşmesi, Selami Çeşme, Ayrılık Çeşmesi, Böcekli Çeşme ve Hasan Rıza Paşa 
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Bostancı’daki II. Mahmud Çeşmesi 
ve Namazgâhı’nın restorasyon 
çalışmaları Kadıköy Belediyesi 
tarafından 2007 yılında tamam-
landı.
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Çeşmesi’nin rölöve, restitüsyon ve restorasyon projeleri hazırlanıyor, büyük 

bir kısmının onarımları yapılıyor. 1984-1986 yılları arasında gerçekleştirilen 

kampanya sonucunda İstanbul’da 57 çeşmenin onarı için fon bulunuyor, 28’inin 

onarımı yapılıyor. 

Kadıköy’deki çeşmeleri koruma çalışmaları, 1991 yılında İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi’nin mülkiyetindeki çeşmelerin Kadıköy Belediyesi’ne devredilmesiyle 

ivme kazanıyor. 1996 yılında Kadıköy Belediyesi, Yıldız Teknik Üniversitesi’nin 

bilimsel katkılarıyla hazırlanan “Kadıköy Çeşmeleri Sergisi” açıyor. Böylelikle 

Kadıköy Belediyesi sınırları içindeki çeşmeleri belgeliyor ve son durumlarının 

tespitini yapmış oluyor. İzleyen yıllarda sponsorların da desteği alınarak 

çeşmelerin onarımlarına başlanıyor. 2000’li yılların başında Çatal Çeşmesi’nin 

cephe temizliğini bu yönetmle çözülüyor. 2004 yılında ise Kadıköy Belediyesi, 

Uluslararası Lions Dernekleri 118-Y Yönetim Çevresi Federasyonu’nun 

desteğiyle Kadıköy’deki 11 çeşmenin; Hasan Rıza Paşa (Moda), Hasan Rıza 

Paşa (Serasker), Yoğurtçu Parkı, Ayrılık, Baba-Oğul, II. İstasyon, II. Mahmut, 

Osman Ağa, Sürmeli Ali Paşa, Mısırlı Osman Ağa ve Selami çeşmelerinin 

cephe temizliklerinin yapılması ile ilgili bir çalışma başlatıyor. 

Kadıköy çeşmelerinin yenilenmesine dair son çalışmalar yine Kadıköy 

Belediyesi’ne ait. Mülkiyeti belediyeye ait olan 294 ada 1 parseldeki II. Mahmud  

Çeşmesi, 493 ada 4 parseldeki Osman Ağa Çeşmesi, 622 ada 16 parseldeki Baba-

Oğul Çeşmesi,  73 ada 32 parseldeki Yoğurtçu Çeşmesi, 22 ada 2 parseldeki 

Sürmeli Ali Paşa Çeşmesi ve 62 ada 2 parselde bulunan Hâlid Ağa Çeşmesi’nin 

Kitabenin terc¿mesi aĸaĵēdaki gibidir.

Han-ē Mahmud'un cenab-ē Kibriya / Zatēn ets¿n menba'-ē l¿tf u ata
¢eĸme-i paki Gazanfer Aĵa 'nēn / Bulucak dehrin mururuyla fena
Kapuaĵasē kerim-i hayr-halef / Ahd -i l¿tfunda g¿zel kēldē bina
Geldi bir hayr ehli tarihin dedi / (é) ihya eyledi Ahmed Aĵa

"Durriye Sultan'ēn ruhēy¿n el-Fatiha 1340"
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Kitabenin terc¿mesi aĸaĵēdaki gibidir.

Han-ē Mahmud'un cenab-ē Kibriya / Zatēn ets¿n menba'-ē l¿tf u ata
¢eĸme-i paki Gazanfer Aĵa 'nēn / Bulucak dehrin mururuyla fena
Kapuaĵasē kerim-i hayr-halef / Ahd -i l¿tfunda g¿zel kēldē bina
Geldi bir hayr ehli tarihin dedi / (é) ihya eyledi Ahmed Aĵa

"Durriye Sultan'ēn ruhēy¿n el-Fatiha 1340"
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Ayrılık Çeşmesi’nin rölöve, 
restitüsyon ve restorasyon 
projeleri 2010 yılında 
Kadıköy Belediyesi tarafın-
dan tamamlandı.

rölöve, restitüsyon ve restorasyon projeleri hazırlanıyor ve restorasyon ilkeleri 

doğrultusunda çeşmelerin onarımları 2007 yılının sonlarında tamamlanıyor. 

Bu çalışmalar da Tarihi Kentler Birliği tarafından ödüllendiriliyor.

Yapılan restorasyon projelerinin başarıya ulaşmasının ardından mülkiyeti 

yine Kadıköy Belediyesine ait olan 131 pafta, 1176 ada 45 parselde yer alan 

Acıbadem Su Terazisi, 21 ada 17 parselde yer alan Ali Paşa Çeşmesi, 52 

pafta, 239 ada 1 parselde bulunan Ayrılık Çeşmesi’nin rölöve, restitüsyon ve 

restorasyon projeleri hazırlanıyor. Uygulamaya geçilebilmesi için İstanbul 5 

Numaralı Bölge Koruma Kurulu’nun onayı bekleniyor. 

Kadıköy Belediyesi mülkiyet sahibi olduğu çeşmelerin yanı sıra mülkiyeti 

farklı kurumlarda olan çeşmelerin rölöve, restitüsyon ve restorasyon projelerini 

üstlenmek için ilgili kurumlardan izin alarak çalışmalara başlıyor. Mülkiyeti 

Vakı6ar Genel Müdürlüğü’ne ait olan Kadıköy Çarşısı’nda 13 pafta, 46 ada, 

19 parselde bulunan Hasan Rıza Paşa Çeşmesi’nin rölöve, restitüsyon  ve 

restorasyon projeleri bitiriliyor. Bu çeşmede de uygulamaya başlayabilmek 

İstanbul 5 Numaralı Bölge Koruma Kurulu’nun onayı bekleniyor.

Kadıköy Belediyesi “Yeldeğirmeni Mahalle Yenileme Projesi” kapsamında, 

mülkiyeti Vakı6ar Genel Müdürlüğü’ne ait olan 51 pafta, 195 ada, 15 parselde 

yer alan Çuhadar Ahmed Ağa Çeşmesi ve Namazgâhı’nın rölöve, restitüsyon 

ve restorasyon projelerini 2011 yılında bitiriyor.
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Kadıköy Belediyesi tarafından rölöve, restitüsyon ve restorasyon projelerinin 

tamamlanan bir başka çeşme ise İbrahim Ağa Çeşmesi. Vakı-ar Genel 

Müdürlüğü’nün mülkiyetinde olan çeşme 56 pafta, 1067 ada, 3 parselde 

bulunuyor. Kadıköy Belediyesi’nin  çeşme koruma projelerinin en yeni tarihlisi 

ise Emine Hanım Çeşmesi’ni ilgilendiren proje... 192 pafta, 726 ada 3 parselde 

yer alan, Kadıköy Belediyesi mülkiyetindeki Emine Hanım Çeşmesi, 2010 

yılında Koruma Bölge Kurulu’nun 2968 sayılı kararıyla tescil ediliyor. Rölöve, 

restitüsyon ve restorasyon projeleri de tamamlanıyor.

Özetle, Kadıköy Belediyesi 2007 yılından bugüne kadar 6 çeşmenin 

restorasyonunu bitiriyor. 7 çeşmenin de rölöve, restitüsyon ve restorasyon 

projelerini tamamlıyor. Bu çeşmelerin restorasyonuna başlayabilmek için 

kuruldan onay bekleniyor. 

Kadıköy Belediyesi’nin tarihi eserleri koruma ve yaşatma çabaları süregidecek. 

Çünkü Kadıköy Belediyesi, tarihin geçmişe ait silik bir iz olduğuna inanmıyor. 

Tam karşıtı tarihi mirasımızın geleceğin kurgulanmasında önemli bir 

rehber olduğuna inanıyor. Tarihten akan büyük birikimlerin doğru anlaşılıp 

yorumlanması halinde, hem sosyo-kültürel hayatımız canlanacak, çeşitlenecek; 

hem de kentlerimiz sağlıklı ve anlamlı varlıklarla zenginleşecektir.  

Kuşkusuz kuşaklar arasındaki bağı koparmadan ve kör bir tarih tutuculuğuna 

saplanmadan geleceğimizin doğru kurgulanmasında, doğru tasarlanmasında 

bize emanet edilen tarih ve kültür varlıklarının önemi büyük. Sağlıklı ve 

katılımcı bir demokrasi için de bu birikimlere, saygı ve hoşgörüyle yaklaşmaya 

ihtiyacımız var.      

Çuhadar Ahmed 
Ağa Çeşmesi 
1970’lerden 
günümüze kadar 
çok bakımsız 
kaldı. Kadıköy 
Belediyesi, mülkiyeti 
Vakı0ar Genel 
Müdürlüğü’nde 
olan çeşmenin 
rölöve, restitüsyon 
ve restorasyon 
projelerini 2011 
yılında tamamladı.
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Kadıköy Çeşmelerinin  Mülkiyet Durumu

Kadĕkºy Belediyesi 1. Acıbadem Su Terazisi

2. Ali Paşa Çeşmesi

3. Ayrılık Çeşmesi

4. Baba-Oğul Çeşmesi

5. Emine Hanım Çeşmesi

6. Halid Ağa Çeşmesi

7. II. Mahmud Çeşmesi

8. Osman Ağa Çeşmesi 

9. Sürmeli Ali Paşa Çeşmesi

10. Yoğurtçu Çeşmesi

Vakĕÿar Genel M¿d¿rl¿ķ¿ 1. Çuhadar Ahmet Ağa Çeşmesi

2. Hasan Rıza Paşa Çeşmesi (Serasker Caddesi)

3. İbrahim Ağa Çeşmesi

4. Mısırlı Osman Ağa Çeşmesi

5. Selami Çeşme

İstanbul Büyükşehir Belediyesi 1. ¢atal ¢eĺme

2. Hasan Rĕza Paĺa ¢eĺmesi (Moda)

3. H¿seyin Aķa ¢eĺmesi

4. Sahrayĕcedid ¢eĺmesi

Özel Mülkiyet 1. Erenkºy ĸstasyon ¢eĺmesi
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Kitabeler : Çeşmelerin kafa kâğıtları!

İstanbul çeşmelerinin görsel ve şiirsel şölen sunan kitabeleri, aslında çeşmelerin 

bir nevi kafa kâğıdı… Üzerinde çeşmenin banisi, hangi padişahın döneminde 

yaptırıldığı, yapım tarihi, kitabenin şairi gibi birçok bilginin işlenebildiği şiirsel 

metinler… Tabii ki bazı kitabeler de yalın ve kısa metinlere sahip. Bunların 

üzerinde sadece suyla ilgili kısa bir ayet veya kelime-i 

tevhid bulunuyor. 

18. yüzyıldan itibaren, özellikle III. Ahmed (1703-

1730) devrinden başlayarak kitabelerdeki şiirlerin 

kalitesi artıyor, aktardıkları bilgi çeşitleniyor. Aynur ve 

Karateke’nin hazırladığı “III. Ahmed Devri İstanbul 

Çeşmeleri” kitabında bu dönemi “III. Ahmed devri 

çeşme kitabeleri bir bakıma divan edebiyatını halka 

Bab-ı Hümayun’daki III. Ahmed Çeşmesi’ne yazdığı 

şiiri, Türk Çeşme Edebiyatı’nın baş yapıtlarından biri 

kabul etmek gerektiğini belirtiliyor.  

Kitabelerin dili her ne kadar Türkçe olsa da, Latin alfabesiyle yazılmadıkları için 

onları okuyup, anlayabilen uzmanların sayısı günümüzde oldukça az. Neyse ki 

İbrahim Hilmi Tanışık ve A<an Egemen gibi meraklı uzmanlar Kadıköy’deki 

çeşmelerin kitabelerini Latin har=eriyle yayımladılar. Bu kitapta bir farklılık 

olarak, bu iki uzmanın yayımladığı kitabelerin redaksiyondan geçmiş hallerini 

Bağdat Caddesi 
üzerindeki 
Çatal Çeşme’nin 
1550 yılına tarihle-
nen kitabesi, günü-
müze ulaşan Kadıköy 
çeşmeleri arasında en 
eski olma özelliğini 
taşıyor.
1940’lı yılların 
başında çekilmiş 
yandaki fotoğrafta 
çeşmenin iki kitabesi 
de  okunabiliyor. 
Günümüzde üstteki 
kitabenin büyük bir 
bölümü tahrip olmuş 
durumda...
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bulabilirsiniz. Ayrıca kitabın hazırlık sürecinde günümüz Türkçesine çevrilen metinler sayesinde 

meraklı ama Osmanlı Türkçesini anlamayanlar için bir fırsat olacak. 

Bostancı’daki II. Mahmud 
Çeşmesi’nin kitabesinin “Bendesi 
bennâ-ı Şeref kıl bir ihsan” dizesin-
den çeşmeyi yapan ustanın adının 
“Şeref ” olduğunu öğreniyoruz. 
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Kadıköy Belediyesi Kadıköy
çeşmelerine sahip çıkıyor.
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ALİ PAŞA ÇEŞMESİ

Uzun yıllar Sürmeli Ali Paşa Çeşmesi 
olarak anılan bu çeşmenin Sadrazam 

Hekimoğlu Ali Paşa tarafından 
yaptırıldığı bu kitabın hazırlık 
aşamalarında ortaya çıkarıldı.
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“Başka çeşmeler bunu görüp kıskandılar”

Söğütlüçeşme Caddesi yönünden Kadıköy Çarşısı yönüne uzanan Yağlıkçı 

İsmail Sokağı’nın başında, Osman Ağa Camii yanındadır. 1732 yılında Ali 

Paşa tarafından yaptırılır. Mülkiyeti Kadıköy Belediyesi’ne aittir. Çeşmelerle 

ilgili kaynak kitaplarda Sürmeli Ali Paşa Çeşmesi diye anılan çeşmenin 

Sadrazam Sürmeli Ali Paşa’yla ilgisi yoktur. Sürmeli Ali Paşa’nın Kadıköy 

Çarşısı içinde yaptırdığı çeşmeden neredeyse 40 yıl sonra yapılır. Tanışık ve 

Egemen’in yazdıkları kitaplarda düştükleri bu temel hatayı, ilk olarak Örcün 

Barışta İstanbul Ansiklopedisi’nin ilgili maddesinde düzeltir: 

“(çeşmenin) kitabesinde Sürmeli lakabı ve sadrazam 

unvanına yer verilmemiştir. Bu durum yapının başka 

bir Ali Paşa tarafından yaptırıldığını ya da eskiden var 

olan bir çeşmenin onarıldığını düşündürmektedir”. 

Ancak yanlış başka bir yanlışla düzeltilmiş olur. 

Çeşmenin kitabesinde “Sürmeli” ve “sadrazam” ibareleri 

yoktur ama ilk satırda Ali Paşa’nın isminin başında “âsaf ” 

yazılır. “Âsaf ” Osmanlı sadrazamları için kullanılan bir 

sıfattır. Bu da çeşmenin banisinin sadrazam olduğunu 

gösterir. Çeşmenin yapım yılı olan 1732, I. Mahmud’un 

Sadrazam Topal Osman Paşa’yı azlederek Hekimoğlu Ali Paşa’yı sadrazam 

olarak atadığı yıldır. Bu durumda bu çeşme Hekimoğlu Ali Paşa tarafından 

yaptırılmış olmalıdır. 

Ali Paşa Çeşmesi Kadıköy Çarşısı’ndaki ikinci sadrazam çeşmesidir. 21 ada, 

17 parselde bulunan çeşmenin rölöve, restitüsyon ve restorasyon projeleri 

Çeşmenin rölöve, 
restitüsyon 
ve  restorasyon 
projeleri 
hazırlanmadan 
önce, 2008 
yılında çekilmiş 
bir fotoğrafı.
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Kadıköy Belediyesi tarafından hazırlanır. 5 Numaralı Koruma Bölge Kurulu da 

restorasyon projesini onaylar. 2012 yılında restorasyon çalışmaları başlayacak.  

Çeşmenin mimari üslubuna dair...

Tek cepheli, hazneli bir çeşmedir. Klasik üsluba sahiptir. Ana yapı taşı küfekidir. 

Aynataşı ve kitabesi beyaz mermerdendir. Aynataşının iki yanında birer tas 

yuvası vardır. Sivri kemeri kabarayla sonlanır. Kemerin kilit taşının üzerinde de 

kitabe yer alır.

Hekimoğlu Ali Paşa kim?

Hekimoğlu Ali Paşa seraskerlik, çeşitli bölgelerde valilik ve üç kez de sadrazamlık 

yapmış Osmanlı döneminin önemli devlet adamlarından biridir. 1732 yılında 

Kabataş’ta kendi adına bir meydan çeşmesi, iki yıl sonra da Ahırkapı’da annesi 

adına Hekimoğlu Ali Paşa Validesi Çeşmesini yaptırır. 

Çeşmenin kitabesine dair...

Çeşmenin kitabesinin tamamının ilk olarak A2an Egemen yayımlar: 

Âsaf-ı Cem-şiyem Ali Paşa

Yâveri ola hazret-i Bârî

Dide-i mürde-veş de Kadı

Görmez olmuşdu reşha-i âsarı

Böyle bir âb-ı sîm-levn buldu

Eyleyüb geşt-i deşt-ü kûhsarı

Revnak-efzâ olub bu nev-çeşme

kesme k¿feki taĸē

KUZEYBATI CEPHESĶ 

Ąsaf-ē Cem-ĸiyem Ali Paĸa
Yaveri ola hazret-i Bari Dide-i m¿rde-veĸ reh-i K©fi

Gºrmez olmuĸdu reĸh© ©s©rē Bºyle bir ©b-ē s´m-g¾n buldu
Eyley¿p geĸt dest ¿ k¾hs©rē Revnak efz© olup bu eĸme
Eyledi teĸne-dilden ekd©rē Gºrd¿ler huĸk eĸmeler ©hir
Taslarēn tutup akētdē c¾y-b©rē Eyledi isti faza bir eĸme

Hissedar oldu v¿s'i mikd©rē Kºyde c¾ĸ etdi yer yer ©b-ē z¿l©l
Kim eker s¾re [...] Bu eser ecri i¿n [silik] Huda

Ede cennet-i na Ķm d´d©rē Dedi atĸ©n hit©b ed¿p t©r´h
Eyledin ayn-ē Kevseri car´

SU HAZNESĶ

KESĶT

Restorasyon pro-
jesinde kitabenin 
görünümü.
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Eyledi şipeste (?) dilden ekdarı

Gördüler huşk çeşmeler âhar

Tasların tutub oldu çeşmesârı

Eyledi istifade her çeşme

Hissedar oldu vüs’-u mikdarı

(Kadı) Köyde cûş itdi yer yer âb-ı zülâl

Kim çeker sure ma-ı âbare

Bu eser ecr-i ahseninde Hüda

İde sayf-ı naim didarı

Didi atşan hitab idüb tarih

Eyledin ayn-ı Kevseri câri

1145 (1732)

Kitabenin günümüz Türkçesine kabaca şöyle çevirebiliriz: 

Efsanevi hükümdar Cem’in vezirine benzeyen vezir (sadrazam) Ali Paşa. Tanrı 

onun yardımcısı olsun. Körlere benzetilen Kadı (köyü) çevresindeki güzellikleri 

görmez olmuştu. (Ali Paşa) Böyle bir gümüş renkli su buldu. Dağı taşı aşırarak 

çok parlak görüntülü bu yeni çeşmeyi yaptırtarak gönüllerden kederleri giderdi. 

Başka çeşmeler bunu görüp kıskandılar. Çeşme arayanlar da taslarını tutup dol-

durdular. Böylece herkes yararlandı (ve) kendi ölçüsünde payını aldı. Bu güzel 

su (Kadı) Köyün birçok yerinde aktı. Öyle ki sanki bu akışlar su suresini seslen-

diriyordu. Bu güzel ve hayırlı eseri Allah kabul etsin ve ölünce onun gözlerine 

cennet bahçelerini göstersin. Susayanla

ra seslenerek tarihini söyledi: “Eyledin ayn-ı Kev-

seri câri” (Cennetin Kevser suyu-

nu akıttın). Kitabeden edin-

diğimiz bir başka bilgi de 

Ali Paşa’nın sadece çeşme 

yaptırmakla kalmadığı çeş-

meye gelen suyolunu da inşa 

ettirdiğidir. 

+258

+107

kesme k¿feki taĸē

KUZEYBATI CEPHESĶ 

Ąsaf-ē Cem-ĸiyem Ali Paĸa
Yaveri ola hazret-i Bari Dide-i m¿rde-veĸ reh-i K©fi

Gºrmez olmuĸdu reĸh© ©s©rē Bºyle bir ©b-ē s´m-g¾n buldu
Eyley¿p geĸt dest ¿ k¾hs©rē Revnak efz© olup bu eĸme
Eyledi teĸne-dilden ekd©rē Gºrd¿ler huĸk eĸmeler ©hir
Taslarēn tutup akētdē c¾y-b©rē Eyledi isti faza bir eĸme

Hissedar oldu v¿s'i mikd©rē Kºyde c¾ĸ etdi yer yer ©b-ē z¿l©l
Kim eker s¾re [...] Bu eser ecri i¿n [silik] Huda

Ede cennet-i na Ķm d´d©rē Dedi atĸ©n hit©b ed¿p t©r´h
Eyledin ayn-ē Kevseri car´

SU HAZNESĶ

KESĶT
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AY R I L I K  Ç E Ş M E S İ

Ticaret kervanları, Osmanlı ordusu ve her 
yıl Hac döneminden önce kutsal topraklara 
padişahın armağanlarını taşıyan Surre-i 
Hümâyûn da ilk burada duraklar ve ertesi 

gün yine buradan uğurlanırdı.
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Çıkıştan önce son durak!

Kadıköy çeşmeleri arasında bir özelliğiyle diğerlerinden ayrılan ve ünlenen 

çeşmedir. İstanbul’dan giden kervanların son uğurlandığı 

yer olması nedeniyle “Ayrılık Çeşmesi” olarak anılır. Sadece 

kervanlar değil sefere çıkan Osmanlı ordusu ve her yıl Hac 

döneminden önce Mekke ve Medine’ye padişahın armağanlarını 

taşıyan Surre-i Hümâyûn da ilk burada duraklar ve ertesi gün 

yine buradan uğurlanırdı. Haydarpaşa Çayırı’nda inşa edilen 

Ayrılık Çeşmesi yanı başındaki namazgâh ve mezarlıkla birlikte 

bir kompleks oluşturur. Çeşme, Ahmet Ağa Çeşmesi ve Söğütlü 

Çeşme isimleriyle de tanınır. 52 pafta, 239 ada, 1 parselde 

bulunan çeşme Kadıköy Belediyesi’nin mülkiyetindedir. 

Çeşmenin geçirdiği onarımlar

Gazanfer Ağa tarafından Yeldeğirmeni’nde yaptırılır. 1741 yılında da Kapuağası 

Ahmet Ağa tarafından yeniden ihya edilir. Kitabesinden öğrendiğimize göre 1922 

yılında Sultan Reşad’ın oğlu Şehzade Ziyaeddin Efendi’nin kızı Dürriye Sultan 

tarafından ikinci kez onarıma tabi tutulur. 

Bu önemli çeşme, İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi’nin yürüttüğü toplu taşıma pro-

jeleri nedeniyle büyük bir şantiyenin kena-

rında kalmıştır. Ziyarete kapalıdır. Kadı-

köy Belediyesi Ayrılık Çeşmesi’nin hak et-

tiği değere yeniden kavuşması için 2010 yı-

lında çeşmenin rölöve, restitüsyon ve resto-

rasyon projelerini hazırlar. Projelerle eş za-

manlı olarak çeşmenin çevresinde arkeolo-

jik kazı yapılır. Namazgâhın taş duvar ka-

lıntılarına ulaşılır, toprak altında kalan üç 

yalak gün ışığına çıkarılır. 

Mart 2011’de İstanbul 5 Numaralı Koru-

ma Bölge Kurulu rölöveyi onaylar. Resti-

tüsyon ve restorasyon projeleri için İstan-

bul Arkeoloji Müzesi ve üniversitelerin sa-

nat tarihi bölümlerinden görüş ister. Görüş 

alma süreci halen devam etmektedir.  

İstanbullula-
rın Anadolu’ya 
giden yolcularını 
uğurladığı Ayrılık 
Çeşmesi’nde çekilen 
1932 yılına ait 
fotoğrafta birbi-
rinden ayrılmak 
istemeyen çocuklar 
görülüyor. 
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Çeşmenin mimari özellikleri

İstanbul’daki menzil çeşmelerinin en güzel örneklerinden biridir. Ayrılık 

Çeşmesi, namazgâh ve mezarlıkla birlikte bir bütündür. Küfeki taşından 

yapılan çeşmenin aynataşı ve yalakları mermerdendir. Bitki moti/i saçak 

silmesine Kadıköy’deki diğer çeşmelerde rastlanmaz. Diğer çeşmelerden 

farklı bir özelliği de kemeridir: Beşik kemer olarak başlar, kaş kemerle biter. 

Çeşmenin günümüze ulaşmayan çatısı hakkında bilgiye sahip değiliz. Ancak 

küfeki taşından tamamlandığı düşünülür.

Çeşmenin 
çevresinde ya-
pılan arkeolojik 
kazılar sırasında 
ortaya çıkarılan 
namazgâha ait 
duvarlar. 

1930 yılında 
Pervititch’in 
hazırladığı 
Haydarpaşa 
haritasında tren 
hattının arala-
rındaki bağlantı-
yı kestiği Ayrılık 
Çeşmesi’yle (37 
numara) 
Haydarpaşa Ça-
yırı (34 numara) 
görülebiliyor. Ha-
ritadaki br başka 
ayrıntı ise Bağdat 
Caddesi’nin 
Ayrılık 
Çeşmesi’nden 
başlaması.
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Çeşmenin kitabesine dair...

Çeşmenin kitabesini A&an Egemen yayımlar: 

Han Mahmud’un Cenâb-ı Kibriyâ

Zatın etsün menba’-ı lûtfü atâ

Çeşme-i pâki Gazanfer Ağanın

Bulıcak dehrin müruriyle fenâ

Kapuağası kerim-I hayr-ı halef

Ahd-ı lûfunda güzel kıldı binâ

Geldi bir hayr ehli tarihin didi

Pâk ihya eyledi Ahmed Ağa

1154 (1741)

Manzum kitabesinde, Sultan Mahmud’un iyilik 

ve verimseme kaynağı olmasının sürekliliğine duadan sonra Gazanfer Ağa’nın 

bu temiz çeşmesinin zamanla yıkıldığı ama onun hayırlı hale-erinden Ahmed 

Ağa tarafından güzelce ve yeni baştan yapıldığı, iyiliksever bir kişinin de “Pâk 

ihya eyledi Ahmed Ağa” dizesiyle hicri 1154 tarihini düşürdüğü yazar.   

Bu kitabenin altında çeşmenin 1922 yılında Dürriye Sultan tarafından da tamir 

ettirildiğini gösteren küçük bir kitabe vardır: 

Dürriye Sultanın ruhiyçin el-fatiha

1340 (1922)

Ayrılık 
Çeşmesi’nin 
2008 yılındaki 
durumu.
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B A B A - O Ğ U L  Ç E Ş M E S İ

Baba-Oğul Çeşmesi’nin 
Kadıköy’deki Haldun Taner 
Sahnesi’nin yanına taşınması 
planlanmıştı. Ancak şimdi 
bulunduğu yere, özgün yerinin 
karşısındaki köşeye taşındı.
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“Baba ve Oğul bu zemzem gibi suyu akıttılar”

Kadıköy Acıbadem Caddesi üzerindedir. Abdülmecid’in harem ağası Tayfur 

Ağa ve manevi oğlu Besim Ağa tarafından 1844 yılında yaptırılır. Bu çeşme de 

birçok çeşme gibi ilk yapıldığı yerde korunamaz. Caddenin karşısına 1980’li 

yılların sonlarında taşınır. Kadıköy Belediyesi ile Koruma Kurulu arasındaki 

yazışmalardan çeşmenin Kadıköy sahiline taşınma ihtimalinin olduğunu 

da anlıyoruz. Şubat 1987’de Kadıköy Belediyesi bu 

çeşmeyi yolun karşısına taşınmasıyla ilgili projesini 

Koruma Kurulu’na ilettiğinde Kurul şöyle cevap 

verir: 

“Kadıköy, Acıbadem, Baba-Oğul Çeşmesinin de 

projesine göre restorasyonunun uygun olduğuna, 

ancak Kadıköy Meydanını süslemesi açısından, bugün 

Kültür Merkezi olarak kullanılan eski hal binası ile, 

eski Vapur İskelesi arasındaki alanın ortasına nak-

ledilmesinin daha uygun olacağına karar verildi”.

Ancak bu karar uygulanmaz. Çeşme bulunduğu caddenin karşısına taşınır. 

Kadıköy Belediyesi’nin onarım çalışmaları

622 ada, 16 parselde bulunan, mülkiyeti Kadıköy Belediyesi’ne ait Baba-Oğul 

Çeşmesi’nin rölöve, restitüsyon ve restorasyon projeleri 2007 yılında Kadıköy 

Belediyesi tarafından hazırlanır. Aynı yıl gerçekleştirilen restorasyon sırasında 

çeşmenin cephe temizliği yapılır, yüzeyindeki eksiklikler tamamlanır, çatlaklar 

enjeksiyon harcıyla doldurulur.  

Çeşmenin mimari 
üslubuna dair...

Tek yüzlü, hazneli köşe çeşmesidir. Yalın 

bir cepheye sahiptir. Mermerden yapılan 

aynataşı, kitabe ve alınlık dışında çeşmenin 

ana malzemesi küfeki taşıdır. Ön yüzün sağ 

ve sol kenarlarında seki üstünde yükselen 

sütunceler görülür. Sütuncelerin üzerinde 

alınlığın sağ ve solunda birer güneş 

motifi ortasında ise bir madalyon görülür. 

Madalyonun içinde olması gereken tuğra 

Çeşmenin 
2004 yılında, 
restorasyondan 
önceki durumu.
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sonradan silinmiştir. Silinen tuğra, yüksek ihtimalle kitabede de adı geçen 

Sultan Abdülmecit’e ait olmalıydı. Çeşme, madalyonun üzerindeki tavus kuşu 

motifiyle sonlanır. 

Tayfur ve Besim ağalar hakkında...

Çeşmenin banileri ve kitabeyi yazan şair hakkındaki bilgileri Tanışık’ın “İstanbul 

Çeşmeleri” kitabından öğreniyoruz:

“Sultan Abdülmecid’in darüssaade ağası Tayfur Ağa, manevi oğlu ser musahip 

Besim Ağa ile birlikte yaptırmışlardır. Tayfur Ağa saraydan yetişip hazine-i 

hümayun vekili ve bu çeşmenin yapıldığı yılda darüssaade ağası, altı sene sonra 

Şeyhülharemeyn olup o sene sonlarında ölmüş; akıllı, tecrübeli bir zattı. Besim 

Mehmet Ağa gençliğinde saray hademelerindendi. Sonra musahip, ser musahip ve 

hazine vekili olmuştur. 1271’de (1757) darüssaade ağası oldu ve o sene azledildi. 

1287 (1773) tarihinde Şeyhülharemeyn olup 1288 (1774) yılında orada vefat 

etti. Tarihin nâzımı Nazif Mehmet Efendidir. 1265 (1848) tarihinde ölmüştür. 

Üsküdar’da Menzilhanede gömülüdür”. 

Çeşmenin 2007 
yılında, restoras-
yondan sonraki 
durumu.
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Çeşmenin kitabesine dair...

Çeşmeye ait tüm bilgilerini okuyabildiğimiz çeşme kitabesini A)an Egemen 

yayımlar.

Hazret-i Abdülmecid Han’ı meâli-menkıbet

Âli Osman Han-ı Gazi’nin o şehdir ekremi

Ya’ni-kim Darüssaade Ağası Tayfur Ağa

Ol veliy-yün-ni’metin mesrûrü şâd hürremi

Sermusahib ma’nevî oğlu Besim Ağa ile

Kıldılar bünyâd bu nev çeşme-i müstahkemi

Hak veli-ni’meti nusratla kılsun dâima 

Hızru İskender gibi âb-ı hayatın mahremi

Târihin bende Nazif cevher dedim anber gibi 

Kıldı ırva yek-kadem baba oğul bu zemzemi

1260 (1844)

Kitabenin günümüz Türkçesine göre basitleştirilmiş hali şöyledir: 

Osmanoğullarından büyük gazi Sultan,  menkıbeleriyle ünlü Abdülmecid 

Han’ın harem ağası Tayfur Ağa, ki o padişahın iyilikleriyle mutlu ve ünlü 

olmuştur. O ve başmusahibi ve manevi oğlu Besim Ağa, her ikisi bu yeni ve çok 

sağlam çeşmeyi yaptırdılar. Allah iyiliklerini devamlı kılsın. Onlara, Hızır’ın ve 

İskender’in içtiği ab-ı hayatın gizemini bahşetsin. Nazif de anber gibi bir tarih 

söyledi: 

“Kıldı irva yek-kadem baba oğul bu zemzemi” (Adları geçen baba ve oğul bu 

zemzem gibi suyu akıttılar).
Kadıköy 
Belediyesi’nin 2007 
yılında hazırla-
dığı Baba-Oğul 
Çeşmesi’nin resto-
rasyon projesinden 
ayrıntı.
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Ç ATA L  Ç E Ş M E

“1946 sonbaharında sökülerek 
biraz geri alınmış ve 1947’de 

restore edilmiştir.”
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“Hâce Nârkerâb kalfanın hayratıdır”

Kadıköy’ün bilinen en eski çeşmesi, İstanbul’dakilerin de en eskilerinden biri... 

1550 yılında yapılır. Bağdat Caddesi üzerinde Suadiye-Bostancı arasında yer 

alır. 316 ada, 112 parselde bulunan çeşme, İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin 

mülkiyetindedir. Tanışık “İstanbul Çeşmeleri” isimli kitabında bu çeşmeyi 

“İhsan Bey Meydan Çeşmesi” ismiyle tanıtır. Ancak kitabede geçen “ihsan” 

ifadesi, şair tarafından çeşmeyi yaptıranın adına işaret etsin diye değil sadece 

kelime anlamıyla kullanılır. Çeşmenin banisi belli değildir. Üç gözlü olmasından 

dolayı Çatal Çeşme olarak adlandırılır. 

İstanbul çeşmelerinin büyük bir 

bölümünün yerinin değiştiril-

mesine veya yok olmasına neden 

olan yol genişletme çalışmaları 

bu çeşmeyi de yerinden etmiştir. 

Çeşmenin yer değişikliği bilgi-

sine, çeşmenin sökülmesine ta-

nık olan Semavi Eyice’den öğre-

niyoruz. Eyice, sonradan İstan-

bul Araştırmaları Enstitüsü’ne 

verdiği kütüphanesinde bulunan 

Tanışık’ın “İstanbul Çeşmeleri” 

kitabında Çatal Çeşme’nin tanıtıldığı sayfaya el yazısıyla şu notu düşüyor: 

“1946 sonbaharında sökülerek biraz geri alınmış ve 1947’de yazın, 
restore edilmiştir. Çeşmenin mermer aksamı Bizans devrine ait 
parçalardandır”. 

Eyice bu bilgiyi İslam Ansiklopedisi için yazdığı “Çatal Çeşmeler” maddesinde 

de doğrular. Ayrıca Tarih Dergisi’nin 9. cildinde yer alan İstanbul-Şam/Bağdat 

yolu üzerindeki eserleri anlattığı makalesinde de çeşmenin sökülüşü sırasında 

not ettiği bilgileri de paylaşır: 

“… 1947’deki geri alınma ameliyesi sırasında bu mermerler 
söküldüğünde hepsinin Bizans devrine ait işlenmiş parçalar olduğu 
görülmüştür. Öndeki ve soldaki yalaklar aslında Bizans lâhitleridir. 
Çeşme 3 m. genişliğinde, 3,60 m. yüksekliğindedir. Ön cephesinde 
sivri bir kemerin içinde 0,55 m. derinliğinde bir nişi vardır. 1,30 m. 
enindeki yan cephelerinde ise, sivri kemerli birer ayna taşına sahip 

1940’ların 
başında Çatal 
Çeşme’nin yeri 
değiştirilmeden 
önceki durumu.
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yan çeşmeleri ve bunların altlarında hayvanlara mahsus yalakları 
vardır. Üç oluklu bir çeşme (adı da bundan gelmektedir) numunesi 
olarak Çatal Çeşme çok dikkat çekici bir eserdir…

…Çatal Çeşmenin su oluğu etrafındaki mermer muhtelif yolcular 
tarafından bir şeyler kazındığı tesbit edilmektedir. Bunların arasında 
XVI – XVIII. asırlara ait bir kadırganın resmi hayli dikkat çekicidir. 
Çatal Çeşme İstanbul’un halen mevcut kitabeli en eski çeşmelerinden 
biri olması bakımından ne derece büyük bir değere sahibse, klasik 
çeşme mimarisinin bir misali olması bakımından da o derece ehem-
miyetlidir”. 

Eyice’nin bahsettiği kadırga çizimi ve diğerleri maalesef günümüze ulaşamaz. 

Bunun en önemli nedeninin cephe temizlikleri sırasında uygulanan yanlış 

yöntemler olduğunu düşünüyoruz. 

Bağdat 
Caddesi’nin en eski 
yapılarından biri 
olan Çatal Çeşme, 
Bostancıbaşı 
Köprüsü’ne gel-
meden önceki son 
menzil çeşmesiydi.
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Çeşmenin mimarisine dair...

Üç yüzlü menzil çeşmesidir. Klasik üsluptadır, ana yapı malzemesi küfeki taşıdır. Çeşmenin 

mermer malzemeleri Bizans dönemi devşirme malzemesidir. Yalakların biri ön yüzde, diğer ikisi 

ise çeşmenin sağ ve sol yüzlerindedir. Yandaki yalaklar hayvanların kullanımı içindir. Aynataşının 

sağında ve solunda birer tas koyma oluğu vardır. Çeşmenin sivri kemeri kabarayla sonlandırılır. 

Çeşmenin kitabesine dair...

Çeşmenin biri yapım, biri onarım olmak üzere iki kitabesi var. 

Yapım kitabesi: 

Cezâ-yi hayr-ü ihsan bulsun (ol-kim?)

Bu ‘aynı kıldı câri behr-i atşan

Dedüm ay dil nedür bu ayne tarih

Gönül dedi cezâ-yi hayr-ü ihsan

957  (1550)

Onarım kitabesi: 

Hâce Mahtume Hanımın câriyesi

Hâce Nârkerâb kalfanın hayratıdır

1281 (1865)
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ÇUHADAR AHMED AĞA

ÇEŞMESİ

III. Selim’in çuhadarlarından 
Ahmet Ağa tarafından 
Haydarpaşa Çayırı’nın 

kenarında yaptırılır. 
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“Servilerle gölgelenmiş bir çeşme”

Rıhtım Caddesi’nden Haydarpaşa’ya doğru giden 

yol üstünde yer alır. Kadıköy çeşmeleri içinde 

en çok zarar görenlerden biridir. Özgünlüğünü 

büyük ölçüde kaybetmiştir. Ladikli Ahmed Ağa 

Çeşmesi olarak da bilinir. 51 pafta, 195 ada, 15 

parseldeki çeşme Vakı1ar Genel Müdürlüğü’nün 

mülkiyetindedir. 

Çeşme, yanıbaşındaki namazgâhla birlikte 1793 
yılında III. Selim’in çuhadarlarından Ahmet 
Ağa tarafından Haydarpaşa Çayırı’nın kenarında 
yaptırılır. Namazgâh alanının bir bölümü Rıhtım 
Caddesi açılırken, bir bölümü de çeşmenin 
arkasındaki konak inşa edilirken yok olur. Geriye 
kalan bölüm, namazgâhın çınarını da içine alacak 
şekilde, uzun yıllar bir araba galerisi olarak 
kullanılır. 1980 yılında çeşmeye su getiren kanal 
kırılır, çeşme susuz kalır. Çeşme, namazgâh ve 

çınar aynı yıl tescil edilir.  Tescilin ardından araba galerisi yıkılır. 

Kadıköy Belediyesi’nin onarım çalışmaları

Çeşmeyle ilgili ilk basit onarım çalışması 1996 yılında Kadıköy ve Havalisi 

Camii Yapma Onarma Onarım Derneği tarafından yaptırılır. 

Bu çalışma sırasında bulunan kıblegâh taşı da çeşmenin yanına 

yerleştirilir.  

Kadıköy Belediyesi “Yeldeğirmeni Mahalle Yenileme Projesi”ne 

dahil ettiği Çuhadar Ahmed Ağa Çeşmesi ve Namazgâhı’nın 

restorasyonunu yapabilmek için mülkiyet sahibi Vakı1ar Genel 

Müdürlüğü’nden gerekli izinleri alır. 2011 yılının sonunda rölöve, 

restitüsyon ve restorasyon projeleri tamamlanır.

Çeşmenin mimari üslubuna dair...

Namazgâhla birlikte Haydarpaşa Çayırı’nın kenarında küçük bir komlepks 

oluşturur. Bu kompleksi ulu bir çınar taçlandırır. Ana yapı malzemesi kü-

feki taşıdır. Tahribatlar ve geçirdiği onarımlar nedeniyle mimari ayrıntıla-

rının çoğu yok olur. Üç lüleli aynataşı algılanmaz. Çeşme yalağı  kırıktır. 

Silik kitabenin büyük bölümü anlaşılmaz. 

1980 yılında 
çekilen fotoğrafta 
çeşmenin bakımsız 
durumu görülüyor.
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Çuhadar Ahmed Ağa kim?

Ahmed Ağa hakkındaki kısa bilgiye Tanışık’ın “İstanbul Çeşmeleri” isimli 

kitabında bulmak mümkün: 

“Son mısrada bu çeşmenin bir adını da Servili Çeşme olduğu 

anlaşılıyor. Bânisi Selim III’ün çukadarlarından çırak edilen Lâdikli 

Ahmet Ağa Enderundan yetişmişti. 1200 (1785) tarihinde rikâp-

tar, sonra Silahtar-ı şehriyari olmuş 1211 (1796) tarihinde ölmüş, 

Ayrılık Çeşmesi’nde gömülmüştür”. 

Çeşmenin kitabesine dair...

Çuhadar Ahmed Ağa Çeşmesi’nin büyük ölçüde zarar gören kitabesini A/an 

Egemen eksikleriyle yayımlar:  

Şah-ı âlem Hazret-i Sultan Selimü’s-Salisin

Tab’-ı pâki hayra mâil olduğiyçün da’imâ

Eyleyüb hulkı sirayet bendegân-ı hassına

Böyle Cây-ı dil-küşâlar olmada bir bir binâ

Sahibü’l-hayrı ez-cümle bu zîba çeşmeyi

Serv-i dil-cûlarla etmiş cennet-âsâ can-fezâ

Çeşmenin yanıba-
şındaki çınar ağa-
cını da içine alan 
araba galerisi 1980 
yılında yıktırıldı.
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Çukadar Ağa-yı Şahinşah-ı mükerrem…

……….. o zat ………….. Ahmed Ağa

Oldu mâlik bu makam-ı dil-keşe kıldı nazar

………………………………..

Sofa yapdı serviler dikildi himem sarf olundu

Kim teferrüc eyleyenler ede bir hayrı dua

Geldi bir mısra’ıyla Pertev cevherîn tarih-i sâl

Servili bu çeşmenin havzı bu derya gûyiyâ

1208 (1793)

Sultan III. Selim güzel huyu, 

hayra eğilimiyle tanınmıştı. 

Onun bu özelliği çevresindeki 

görevlilere de geçmiş ve 

onlar da gönül açan binalar 

yapmada yarış halindeydiler. Bu 

kapsamda padişahın Çuhadar 

Ağası Ahmed Ağa da servilerle 

gölgelenmiş bir sofa ve bir de 

çeşme yaptırarak bu sofada 

oturup dinlenenlerin, çeşmeden 

su içenlerin hayır duasını 

amaçladı. 

Son dizede tarih düşüren şair Pertev servi, çeşme, deniz, havuz, kuyu gibi suyla 

ilgili kavramları bir araya getirerek bir tenasüp sanatı yapmıştır. 

Kadıköy 
Belediyesi’nin ta-
mamladığı rölöve, 
restitüsyon ve res-
torasyon projesinin 
ardından Çuhadar 
Ahmet Ağa Çeşme-
si ve Namazgâhı 
eski görünümüne 
kavuşmak için gün 
sayıyor.

Kadıköy 
Belediyesi’nin ta-
mamladığı resto-
rasyon projesinden 
kuzey görünümü-
nün ayrıntısı.

0 200 400 cm

100 300
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HÂLİD AĞA ÇEŞMESİ

“Bugün Kadıköy’de mevcut olan 
Hâlid Ağa Çeşmesi, ilk yapıldığında 
Osman Ağa Camii önünden Altıyol 

Meydanı’na çıkan ana caddenin solunda, 
Hâlid Ağa ve Nal sokakları ile sınırlanan 
üçgen şeklindeki yapı adasında ve cadde 

kenarında bulunuyordu”. 
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Kadıköy’ün üç yüzlü çeşmesi

Harem ağası Hâlid Ağa tarafından Çamlıca eteklerinden getirilen suyun 

Kadıköy’deki son durağında bulunan çeşmedir. 1794 yılında Hâlid Ağa 

tarafından yaptırılır. Kadıköy’den Altıyol’a çıkan Söğütlüçeşme Caddesi’ni 

dik kesen Hâlidağa Caddesi üzerine sonradan taşınır. Çeşmenin eski 

yerini Semavi Eyice’nin İslam Ansiklopedisi’nin ilgili maddesinde yazdığı 

bilgilerden öğreniyoruz: “Bugün Kadıköy’de mevcut olan Hâlid Ağa Çeşmesi, 

ilk yapıldığında Osman Ağa Camii önünden Altıyol Meydanı’na çıkan ana 

caddenin solunda, Hâlid Ağa ve Nal sokakları ile 

sınırlanan üçgen şeklindeki yapı adasında ve cadde 

kenarında bulunuyordu”. 

Çeşmenin günümüzdeki yeri de birçok kez 

değiştirilmek istenir ama bir türlü değiştirilemez. Bu 

isteğe ait ilk belge 1961 yılına tarihlenir. O dönemde 

adı Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu 

olan koruma kurulu belediyenin yer değişikliği kararını 

şöyle değerlendirir: 

“Çeşmenin yeri evvelce bir defa değiştirilmiş olması ve buradan kaldırılması 

için bir zaruret bulunmaması dolayısıyla çeşmenin nakli uygun görülmediğine, 

eserin değeriyle mütenasip 

bir yere nakli hususunun 

ise ancak konulması 

düşünülen yer bildirildiği 

takdirde müzakere 

edilebileceğine karar 

verildi.” 

Aynı yıl çeşme Gayrimenkul 

Eski Eserler ve Anıtlar 

Yüksek Kurulu tarafından 

tarihi eser olarak tescillenir.

Kurulun nakil kararı üze-

rine 1962 yılında çeşme-

nin Altıyol’daki Ermeni ki-

lisesinin duvarına taşınma-

sı için kurula öneri getirilir. 

Ancak yine bir sonuç alına-

Hâlid Ağa Çeşmesi, 
Söğütlüçeşme 
Caddesi üzerindeki 
portikolu 
dükkânların 
bulunduğu 
yerdeydi (üstte). 
1985 yılında 
üstteki fotoğrafta 
görülen dükkânlar 
da yıkılarak yerine 
çok katlı işhanları 
yapıldı (solda).
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maz.

Yer değişikliği ile ilgili bir başka 

bilgiye Semavi  Eyice ’nin kaleme 

aldığı

İslam Ansiklopedisi’ndeki Hâlid 

Ağa Çeşmesi maddesinde rastlıyo-

ruz: 

“1975-1980 yılında Kadıköy Be-

lediyesi çeşmenin daha iyi bir yere 

taşınmasını teklif etmişti. Ancak 

Altıyol ’da Ermeni Kilisesinin ya-

nındaki meyilli araziye kurul-

ması düşünülen çeşme için tasar-

lanan bu proje gerçekleşmeden 

unutulmuştur”. 

Bu durumda çeşmenin Altıyol’a taşınması düşüncesinin 20-30 yıl gündemde 

kaldığı ancak sonradan unutulduğu anlıyoruz. 

1989 yılında İstanbul II. Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 

Bölge Kurulu 4 pafta, 62 ada, 2 parseldeki Hâlid Ağa Çeşmesi’nin yerinde 

korunamadığı ve çeşmenin buradan taşınarak uygun bir yere nakledilmesini, 

onarımının yapılmasını karar vermesine karşılık çeşmenin yeri yine değiştirilmez. 

Çeşmenin mülkiyeti 1991 yılında Kadıköy Belediyesi’ne geçer. 

Hâlid Ağa Çeşmesi onarılıyor!

Kadıköy Belediyesi 2007 yılında çeşmenin rölöve, restitüsyon ve restorasyon 

projelerini hazırlayarak restorasyonunu gerçekleştirir. Restorasyon çalışmasının 

genel yaklaşımı restorasyon raporunda şöyle belirtilir: 

“Yapının restorasyonunda, tahrip olmuş olan yalaklar ve yanlarında ki 

mermer malzemeler yine özgün malzeme ile yenilenecektir. Gözlemlenen bitki 

oluşumları temizlenerek önlemler alınacaktır. Yapı genelinde gözlemlenen 

kirlenmeler temizlenecektir. Çatlaklar özgün malzemeye uygun enjeksiyon 

harcı ile onarılacaktır. Cephe düzeni aynen korunurken, yapının haznesini 

oluşturan tonozlu bir sistem restitüsyondaki gibi ön görülmüştür. Bu sisteme bağlı 

olarak kuzey cephesindeki kontrol kapağı dikkate alınarak çatı kotu bir miktar 

yükseltilmiştir”.

ka 

me 

Hürriyet 
Gazetesi’nin 28 
Haziran 1975 
tarihli nüshasında 
Hâlid Ağa 
Çeşmesi’nin içler 
acısı durumu 
haberleştirilir. 
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Çeşmenin restorasyonunda yapının bütünlüğünü bozmayan, çağdaş tasarım 

ilkelerine, eski malzeme ve yapım sistemlerine uygun işlemler seçilir. Yapılacak 

müdahalelerin eskiyi taklit etmemesi ve yapının algılanmasını engellememesi 

için özen gösterilir. 

Çeşmenin tüm özgün değerleri korunur. 

Yapı malzemeleri, kitabeler, bezemeler ve 

benzeri elemanlar titizlikle ele alınır. Bu 

elemanlara zarar verebilecek tekniklerden 

kaçınılır. Kadıköy Belediyesi bu çalışmayla, 

çeşmenin varlığını mümkün olduğunca 

sağlıklı bir şekilde sürdürebilmesi ve çeşme 

kültürünün gelecek kuşaklara aktarılmasını 

amaçlar.

Çeşmenin mimari 
üslubuna dair...

Cephesi mermerden, haznesi ise küfeki taşından inşa edilen Hâlid Ağa 

Çeşmesi Barok üslubunun özelliklerini taşır. Cephe düzenlemesi bakımından 

Kadıköy’ün en süslü, en hareketli çeşmesidir. Mücteba İlgürel, “Semavi Eyice 

Hâlid Ağa 
Çesmesi’nin 
1991 yılında, 
mülkiyeti 
Kadıköy 
Belediyesi’ne 
devredilmeden 
önceki durumu.

k¿feki taĸēndan
eĵimli atē

mermer baĸlēk

SU HAZNESĶ
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Armağanı: İstanbul Yazıları” kitabında yer alan, Hâlid Ağa Çeşmesi’yle ilgili 

yazdığı makalede çeşmenin mimari ayrıntıları hakkında bilgiler verir: 

“... Barok üslubuna göre yapılmış bulunan bu üç yüzlü çeşme tamamen 

mermerdir. Ortada kavisli kemerinin altında ayna taşı kabartma nebati 

figürlerle donatılmıştır. Kemerin orta kısmında istiridye şeklini andıran motif 

ve köşe dolguları sathi silmelerle teşkilatlandırılmıştır. Üzerine asıl kitabe 

yerleştirilmiştir. Üç çeşmeyi birbirinden ince sütunlar ayırmaktadır. İki yandaki 

çeşmelerin ayna taşlarındaki moti*er ortadakinin hemen hemen aynısıdır. 

Yandaki çeşmelerin üzerindeki tuğralar kırılmış olup çiçek moti*eri durmaktadır. 

Buradaki sütunlar kabartma ile tezyin edilmiştir”...

Hâlid Ağa kimdir?

Çeşmenin banisi Hâlid Ağa, III. Selim’in harem ağalarındandır. Prof. Dr. 

Mücteba İlgürel’in “Hâlid Ağa Çeşmesi” başlıklı makalesinden Hâlid Ağa’nın 

hayat hikâyesiyle ilgili ayrıntılı bilgiler öğreniyoruz: 

...“Hâlid Ağa Bağdad Valisi Ahmet Paşa’nın kızı Âdile Hanım dairesinde 

yetişmiştir. Daha sonra İstanbul’a gelip, burada Râgıp Paşa’nın ailesi Sâliha 

Sultan’ın dairesine intisab etmiştir. Hâlid Ağa hakkında tesbit edilebilen sonraki 

haberleri III. Selim devrinde Sır Kâtibi Ahmed Ağa tarafından tutulmuş 

Hâlid Ağa 
Çeşmesi’nin 
2007 yılında 
restorasyon 
çalışmasından 
sonraki durumu.
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Rûznâme’den öğrenebiliyoruz. Hâlid Ağa bu sırada Hazînedâr-ı Şehriyarî 

olup Yaş muahedesini takiben iki kıt’a hatt-ı şerif ile Ordu-yi Hümâyûna 

gönderilmiştir (19 receb 1206-12 Mart 1792). Siyah Harem ağalarından olan 

Hâlid Ağa’ya, Dârussaâde Ağası Bilâl Ağa’nın ölümü üzerine, 2 şaban 1206 

pazar günü (26 Mart 1792) seher vakti Harem-i Hümâyûn’da ağalık kürkü 

giydirilmiştir. Hâlid Ağa’ya bu görev ile birlikte Dârüssaâde ağalarının uhdesine 

verilen Haremeyn-i Şerîfeyn Evkafı Nezareti de tevdi edilmiştir. Hâlid Ağa 

hakkında bundan sonra tesbit edebildiğimiz haber, onun ölüm haberidir. Hâlid 

Ağa 18 rebiülevvel 1213’te (30 Haziran 1798) seher 

vakti ölmüştür. Eyüb’de Mihrişah Vâlide Sultan türbesine 

defnedilmiştir”…

Çeşmenin kitabelerinde ne yazıyor?

Çeşmenin kitabesi Kadıköy’deki diğer çeşme kitabelerinden 

birkaç özelliğiyle ayrılır. Hâlid Ağa Çeşmesi’nde 

diğerlerinden farklı olarak üç farklı kitabeye rastlanır. Bir 

tanesi yapımla ilgili, diğer ikisi onarımla ilgili bilgiler içerir. 

Üçü de farklı şairler tarafından yazılır. Yapım kitabesi Şair Arif ’e, birinci 

tarafından yaptırılan ikinci onarımla ilgili olan Âgah’a aittir. 

Pertevniyâl Valide Sultan’ın onarımı için kitabeye tarih düşüren Âgah Efendi 

dönemin önemli okur-yazarlarından biri, Tercüman-ı Efkâr gazetecisini 

çıkaran kişidir. Tanışık “İstanbul Çeşmeleri” isimli kitabında Âgah Efendi’nin 

yaşam öyküsünü kısaca verir: 

“Agâh Efendi, Çapanoğlu Ömer Hulusi Efendinin mahdumudur. Posta 

nazırlığında, Divanımuhasebat âzalığında bulunmuş, Avrupaya kaçtığından 

rütbesi alınmış, dönüşünde İzmit mutasarralığına nasp ve badelazil tekrar tayin 

ve sonra Şûrayı Devlet âzalığına nakledilmiş, 1294 (1877) yılında Ankara’ya 

sürülerek 1302 (1884) tarihinde af ve avdetinde balâ rütbesiyle Atina’ya sefir 

olarak gönderilmiştir. Ertesi yıl orada ölmüş, na’şı İstanbul’a getirilip Sultan 

Mahmud türbesi bahçesine gömülmüştür. Lisan bilir, iyi söz söylerdi. İlk 

zamanlarda Tercüman-ı Efkâr namiyle bir gazete çıkarmıştır. Müşür Şakir 

Paşa’nın kardeşidir”.

Ârif ’in yazdığı kitabe: 

Mulûkun âb-ı rûy u revnakı Sultân Selim Hân’ın

Kulu Dârüssa’âde Ağası zât-ı hulûs-ârâ
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Cenâb-ı Hâlid Ağa bu mahall-i cennet-âsâda

Yapup bu çeşme-i Tesnîm-i bi’l-hakk eyledi icrâ

Gelüp nûş eyledikçe âb-ı şîrîn ü musa+âsın

Du’â-yi hayrını vird eylesün dil-teşneler Hakkâ

Misâl Kevser aktı Ârifâ târihi hâmemden 

Bu zîbâ çeşmeden iç zemzemi olsun hayat efzâ

1209 (1794)

Şair Arif kitabenin tarih dizelerinde, Kevser örneği suyu bu güzel çeşmeden 

içenlerin zemzem içmiş gibi hayat bulmalarını yazmış. 

Ser-cûyibar-ı mekremet Sultan Mahmud-ül hisâl

Ehl-i cihanı etmede sîrâb-ı ihsân-ı bî-güman

Ayn-ül hayat-ı lûtf ile âfakı ihya edeli

Dense sezâdır şânına İskender-i Hızr-iktiran

Darüssaade Ağası Hâlid Ağanın çeşmesini

İcra edince eyledi ukbâda rûhun şâduman 

Oldukça ol Şeh haşre dek bünyân-ı feyz-i âfiyet

Olsun bihar-ı şevketi mevc-âver ikbâlü şân

Çün âb-ı Kevser akdı bir târih Zîver hâmeden

Bu çeşmenin kıldı suyun câri Şehinşah-ı zamân

1254 (1838)

İyilikleri ve hayırlarıyla ünlü Sultan II. Mahmud’un döneminde harap olmuş 

bulunan Harem ağası Hâlid Ağa’nın çeşmesi onarılarak suyu yeniden akıtılmış. 

 “Bu çeşmenin kıldı suyun câri Şehinşah-ı zamân” 

yazarak dönemin Sultanı bu çeşmenin suyunu yeniden akıttı” anlamında bir 

dizeyle ebcet hesabıyla 1254 tarihini düşürür.

Soldaki ikinci onarıma ait kitabe: 

Şeh-i yem-i ma’delet Abdülâziz Han-ı kerem-cû-kim

Suyun doldurdu …………… dünyanın

Hususâ mâder-i ismet-güzîni Vâlide Sultan*

Ki oldur mihr-i evc-i âsuman-ı zühd-ü tekvânın

Muradı daima icra-yı adl-ü şefkat itmekdir

N’ola her işde olsa mazhar-ı tevfikı Mevlânın

Susuzlukdan görüb bîtâb Kadıköyü sükkânın

Bu dil-cû çeşmesin ta’mir kıldı Hâlid Ağanın 
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İlâhi Pâdişah-ı ……………….. ol mehd-i şevketle

Muammer eyle tâ oldukça ………… çerh-i minânın

Gerek bir teşne-leb târihin Âgah cüst-ü cû etsün

Suyun buldu bu çeşme himmetiyle mehd-i ulyânın

1285 (1868)

*Abdülaziz’in annesi Pertevniyâl Valide Sultan

İkinci onarım kitabesi özetle şöyle der: Hâlid Ağa Çeşmesi 

bir süre sonra yeniden suyu akmaz hale geldiği için bu kez 

Sultan Abdülaziz’in annesi Pertevniyal Valide Sultan bir kez 

daha çeşmeyi onartıp suyunu akıtmış. Bu onarım için de 

ozan Âgah padişah anasının himmetiyle yeniden akıtılan bu 

çeşmenin suyu susayanlara sürekli kaynak olsun anlamında “Suyun buldu bu 

çeşme himmetiyle mehd-i ulyânın”  dizesiyle 1285 tarihini düşürür. 

Çeşmenin kitabelerinin bulunduğu alınlık bölümünde üç tuğranın yer aldığı 

bölüm Cumhuriyet döneminde kazınır. İstanbul 5 Numaralı Koruma Bölge 

Kurulu’nun isteğiyle bu üç tuğranın hangi padişahlara ait olduğu konusu araş-

tırılır. Türk Vakıf Hat Sanatları Müzesi 2009 yılında yaptığı araştırma konu-

ya açıklık getirir. Buna göre kazınan tuğralar; çeşmenin yapıldığı tarihte pa-

dişah olan III. Selim’e, birinci ona-

rım kitabesinin yazıldığı tarihte pa-

dişah olan II. Mahmud’a ve son 

onarımın yapıldığı tarihteki padişah 

Abdülaziz’e ait olmalıdır.

Hâlid Ağa 
Çeşmesi’nin 
2007 yılında 
restorasyon 
çalışmasından 
sonraki durumu.
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HASAN RIZA PAŞA ÇEŞMESİ
(SERASKER CADDESİ)

Serasker Caddesi üzerinde bulunan 
anıtsal çeşmenin restorasyon projelerini 

Kadıköy Belediyesi hazırladı.
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Hasan Rıza Paşa’nın Kadıköy Çarşısı’na armağanı

Serasker Hasan Rıza Paşa’nın Kadıköy Çarşısı’nda Serasker Caddesi üzerinde 

yaptırdığı çeşmedir. Serasker Caddesi’nin Osmancık Sokağı’yla kesiştiği 

köşededir. Kadıköy Çarşısı’nın anıtsal çeşmelerinden biri olan yapı 1845 

yılında yaptırılır. Serasker Hasan Paşa’nın Kadıköy’de yaptırdığı ilk çeşmedir. 

İkincisini 7 yıl sonra Moda’da inşa ettirir. 

Kadıköy Belediyesi’nin restorasyon 
çalışmaları

Çeşme 1970’li yıllardan itibaren yanındaki dükkânların 

yaptığı eklerle tahribata uğrar. Dükkân tabelaları nedeniyle 

algılanamaz duruma düşer. 13 pafta, 46 ada, 19 parsel bulunan 

çeşmenin mülkiyet sahibi Vakı6ar Genel Müdürlüğü’nden 

gerekli izinleri alan Kadıköy Belediyesi rölöve, restitüsyon ve 

restorasyon projelerini hazırlar. 

Rölöve alınırken çeşmenin yıllardır geçirdiği tahribatlar ve 

geçmiş restorasyonlarda yapılan olumsuz uygulamalar titizlikle tespit edilir. 

Restorasyon projesinde çeşmenin üzerindeki çimento esaslı sıvaların 

Hasan Rıza 
Paşa Çeşmesi’nin 
1970 yılındaki 
durumu.
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kaldırılması ve niteliğini yitiren taşların yerine benzer malzemeyle değiştirilmesi 

önerilir. Proje kapsamında çeşmenin algılanmasını zorlaştıran çevre binaların 

klima ünitelerinin de çeşmeye saygılı bir şekilde yeniden düzenlenmesi 

amaçlanır.  

Kitabın hazırlandığı 2011 yılının son günlerinde Kadıköy Belediyesi’nin 

çeşmenin restorasyonuna başlayabilmesi için İstanbul 5 Numaralı Koruma 

Bölge Kurulu’nda onay beklenmektedir. Onay süreci devam ederken Kadıköy 

Belediyesi tarafından çeşmenin etrafındaki tabela kirliliği engellenir, çeşme bir 

koruma iskelesiyle çevrelenir. 

Çeşmenin mimari özelliklerine dair...

Hasan Rıza Paşa Çeşmesi’nin mimari özellikleri hakkında ayrıntılı bilgileri 

çeşmenin rölöve raporunda bulabiliyoruz: 

“Çeşme dört cepheli, tuğla hatıllı yığma taş duvar ve kesme taş ile klasik üslupta, 

su terazisiyle birlikte inşa edilmiştir. Çeşmenin Serasker Caddesi’ne bakan 

cephesi kesme taştan yapılmıştır. Cephenin sağ ve sol tara*arında birer sütunce 

bulunmaktadır. Çeşme aynası ve su haznesinde mermer kullanılmıştır. Çeşme 
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1970 yılında 
çekilen fotoğrafta 
çeşmenin yan 
cephesinin 
tabelalarla kaplı 
olduğu görünüyor.
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aynasının üst kısmında ortasında kilit taşı bulunan yassı kemer bulunmaktadır. 

Çeşmenin üst kısmındaki geniş alınlıkta mermerden yapılmış kitabesi 

bulunmaktadır. 

Yapının güneydoğu cephesi ve kuzeybatı cephesi tuğla hatıllı taş duvar olarak 

inşa edilmiştir. Kuzeydoğu cephesinde su terazisi bulunmaktadır. Çatı örtüsü yok 

olmuştur.” 

Çeşmenin kitabesine dair...

Hasan Rıza Paşa, Bursa, Selanik, Halep, İzmir, Konya valisi olarak görev 

yapar. Seraskerlik ve nazırlık gibi devletin üst kademelerinde görev alır. Çeşme 

kitabesinde besmele ile ‘Ve cealna minel mâ’ ayeti de yer alır. Bu kitabenin 

altında yer alan ikinci bir kitabeden de bu çeşmenin Hasan Rıza Paşa tarafından 

yaptırıldığı anlaşılır: 

El-fâkir abbas Kâtib-i hazret-i Rızâ Paşa gû1re lehüma

1261 (1845)

taĸ alēn

kesme k¿fe taĸē silme

kesme k¿fe taĸē s¿tun
baĸlēĵē

su terazisi

mermer eĸme aynasē

kesme k¿fe taĸē s¿tun
alt baĸlēĵē

kesme k¿fe taĸē silme

kesme k¿fe taĸē s¿tun
baĸlēĵē

kesme k¿fe taĸē s¿tun
alt baĸlēĵē

SU HAZNESĶ
TERAZĶSĶ

Hasan Rıza 
Paşa Çeşmesi’nin 
restorasyon 
projesinin 
ayrıntısında 
çeşmenin 
arkasındaki su 
terazisi de görülür.
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HASAN RIZA PAŞA ÇEŞMESİ
(MODA)

Serasker Hasan Rıza Paşa’nın 
İstanbul’da yaptırdığı üç çeşmeden biri de 

Moda’daki bu güzel köşe çeşmesidir.
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Serasker Hasan Rıza Paşa’nın Moda’ya armağanı

Hasan Rıza Paşa tarafından İstanbul’da yaptırılan üç çeşmeden biridir. Diğer 

ikisi Beşiktaş’ta ve Kadıköy Çarşısı’nda Serasker Caddesi’ndedir. Çeşme, 

Mühürdar’da Gürbüztürk ve Mühürdar Karakolu sokaklarının kesiştiği 

noktada yer alır. Hasan Rıza Paşa tarafından 1852 tarihinde inşa ettirilir. Temel 

yapı malzemesi mermer olan bir köşe çeşmesidir. 

Çeşme -bir tesadüf eseri- 1955 yılında, o dönemdeki 

ismiyle Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu 

tarafından tescillenerek koruma altına alınır, yok olmaktan 

kurtulur. Tescil kararı, çeşmeyle bitişik parselde bulunan 

konağın sahiplerinin çeşmeye satın alarak konağın arazisini 

genişletme isteği üzerine alınır. 

Arif Mü3t Mansel, Ekrem Akurgal, Orhan Alsaç, Celâl 

Esat Arseven, Tahsin Öz, Ahmet Hamdi Tanpınar, Ali Saim 

Ülgen, Behçet Ünsal, Mithat Yenen gibi mimarlık, tarih, sanat tarihi, edebiyat 

dünyasının duayenlerinin altına imza attığı kararda çeşmenin korunması 

gerektiği şöyle açıklanır: 

Hasan Rıza 
Paşa Çeşmesi’nin 
1955 yılındaki 
durumu.
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“Bu çeşmenin tarihi ehemmiyeti ve mimari hüviyeti 

bakımından muhafazası lâzım eserlerden olup 

ileride imar plânı tatbikatı sırasında plâna göre 

ger çekilmesinin de mümkün olduğundan şimdilik 

satılmaksızın olduğu gibi muhafazasına karar verildi”.

1955 yılında bu karar alınmamış olmasaydı 

büyük bir ihtimalle konağın sahipleri çeşmeyi 

satın aldıktan sonra çeşme ve konağı yıkarak yerine apartman yapacaklardı. 

Dolayısıyla biz de size Kadıköy’deki güzel köşe çeşmesi örneğinin hikâyesini 

anlatmakla yetinecektik.  

Serasker Hasan Rıza Paşa Çeşmesi’nin ilk kapsamlı onarımı 1986 yılında 

Kadıköy Belediyesi tarafından gerçekleştirilir. İkinci onarımın sorumluluğunu 

ise 1994-1995 yılları arasında Mühürdar Lions Kulübü üstlenir. 153 ada, 4 

parselde bulunan çeşmenin mülkiyeti İstanbul Büyükşehir Belediyesi’ne aittir. 

Hasan Rıza Paşa kim?

Gelelim çeşmenin banisi Serasker Hasan Rıza Paşa ile ilgili bilgilere... Baninin yaşam 

öyküsü ile ilgili ayrıntıları Tanışık’ın “İstanbul Çeşmeleri” adlı kitabından öğreniyoruz:  
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1950’li yılların 
İstanbul’unun 
mimarlık, tarih, 
sanat tarihi 
ve edebiyat 
dünyasının 
duayenlerinin 
altına imza attığı 
Hasan Rıza Paşa 
Çeşmesi’nin yerinde 
korunma kararı. 
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“Bânisi Rıza Hasan Paşa aktar esnafından Memiş ağanın oğludur. Mısır 

çarşısından mabeyne alınıp az vakitte padişahın karinlerinden ve sonra serkarin 

oldu. Sultan Abdülmecidin cülûsunda mabeyin müşürlüğü ve sonra hassa 

müşürlüğü, ilaveten Bursa valiliği verildi. 

Seraskerliğin lağvı ile tenkisatı harbiyeyi müteakip ticaret nazırı, ikinci defa 

serasker ve tekrar mazul olup Hudavendigâr, Selanik valiliklerinde bulundu. 

Halep, İzmir, Konya valiliklerinde, sekiz defa seraskerlik ve dört defa bahriye, iki 

defa ticaret nazırlığında ve üç defa Tophane müşürlüğü vazifesinde çalıştırıldı. 

1294 yılında öldü. Zeki, fatin, orta bilgili, fakirleri sever, servet sahibi idi”. 

Çeşmenin kitabesine dair...

Çeşmenin “el fakir Abbas Kemâl” imzasıyla yazılmış kitabesinin son dörtlüğü 

A-an Egemen’e göre şöyledir: 

Rıza Pâşâ-yi zî-şan eyleyüb nev çeşmesar inşâ

Revan itdi bu ayn-i hoşgüvarı fisebilillah

Gelince âb uttaşa kıldı târîhin Senih işrâb

Şu dil-cû çeşmeden âb oldu câri fisebilillah

1268 (1852)
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Günümüzde 
Hasan Rıza 
Paşa Çeşmesi’nin 
kitabesi çeşmenin 
üstünden sarkan 
sarmaşık nedeniyle 
algılanamıyor. 
Yalağı ise kaldırım 
seviyesinin altında 
kalmak üzere.
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I I .  M A H M U D  Ç E Ş M E S İ

“Burada saray bostancıları 
her geleni sorgulayarak 
şehre girmelerinde sakınca 
olmayanlara mürur tezkeresi 
verilmesini usul haline 
getirmiştir.” 
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“II. Mahmud akıttığı sularla her yeri doyurdu”

Bostancı’da, Bostancı vapur iskelesiyle Bostancı tren istasyonu arasındaki adada 

yer alır. 1831 tarihli kitabesinden II. Mahmud tarafından yaptırıldığı anlaşılır. 

Kadıköy’ün günümüze sağlam gelen çeşmeleri içinde bir Osmanlı padişahının 

yaptırdığı tek çeşmedir. 

Tarihçi-yazar Necdet Sakaoğlu yayımlanmamış bir söyleşisinde çeşmenin 

bulunduğu bölgenin İstanbul kent tarihi açısından önemini şöyle anlatıyor: 

“II. Mahmud Yeniçeri Ocağı’nı kaldırdıktan sonra şehre doğudan ve batıdan gi-

rişleri kontrol etmek amacıyla batı yakada Büyükçekmece Köprüsü’nü bir kontrol 

noktası olarak kullandığı gibi Anadolu yakasında da 

Bostancı Köprüsü’nü Anadolu’dan misafir veya tüccar 

olarak gelenlerin kontrol edildiği bir giriş noktasına 

dönüştürmüştür. Burada saray bostancıları her geleni 

sorgulayarak şehre girmelerinde sakınca olmayanlara 

mürur tezkeresi (bir tür vize) verilmesini usul haline 

getirmiştir. Burada II. Mahmud tuğrasıyla kitabeli 

bir çeşme, biraz aşağıda da Çatal Çeşme denilen ikinci 

bir çeşme ve namazgâh olduğu bilinmektedir”. 

1982 yılında yapılan Bostancı meydan düzenlemesi nedeniyle yanındaki 

namazgâha ait kıble taşıyla birlikte bugünkü yerine taşınır. 

Kadıköy Belediyesi’nin restorasyon çalışmaları

294 ada 1 parselde yer alan Kadıköy Belediyesi 

mülkiyetindeki çeşmenin, 2007 yılında rölöve, 

restitüsyon ve restorasyon projeleri belediye tarafından 

tamamlanarak restorasyonu gerçekleştirilir. Çeşmenin 

restorasyon raporunda restorasyon uygulamasıyla ilgili 

genel yaklaşım şu şekilde belirlenir: 

“Restitüsyona yönelik yaptığımız tarihsel araştırmada 

çeşmenin ve namazgâhın süreç içinde pek çok değişikliğe 

uğradıkları belirlenmiştir. Çeşmenin günümüzdeki 

durumu ve özgün durumu düşünüldüğünde tek bir 

restorasyon önerisinin yeterli olmadığı kanısındayız.  

Buna göre üç adet restorasyon önerisi geliştirmiş olup 

Çeşmenin resto-
rasyondan önceki 
durumu.
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çeşmeye en az müdahale esas alınmıştır. Bu üç müdahalede de bütün betonarme 

ve muhdes eklerin kaldırılması, malzeme bozukluklarının onarılması ortak öne-

ridir. 

Yapının restorasyonunda, çeşme ve namazgâh bir arada alınmış, bugünkü duru-

muna uygun olarak düşünülmüştür. Her ne kadar çeşme ve namazgâhın özgün 

konumları birbirlerinden ayrı şekilde olsa da elde yeterli belge bulunmadığından 

bugünkü durumuna göre restorasyon projesi hazırlanmıştır. 

Yapının yol cephesiyle ve meydanla olan ilişkisi yeniden düzenlenmelidir. Geç 

dönemlerde yapılan ve genelde yapının bozulma sürecini hızlandıran tüm ni-

teliksiz eklerden yapı arındırılmalıdır. Bu tavır hem yapının dışarıdan algısını 

hem de meydanın mekânsal algısını 

olumlu yönde etkileyecektir”. 

Yukarıda belirlenen ilkeler 

doğrultusunda çeşme ve namazgâha 

sonradan eklenmiş betonarme ekler 

kaldırılır. Çeşmenin destek duvarı 

küfeki taşıyla yenilenir. Mermer 

cephelerin temizliği yapılır, yalak 

yenilenir. Namazgâhın altındaki 

betonarme kaide çeşme yalağının 

yüksekliğinde yeni bir kaide ile 

değiştirilir. Günümüzde İstanbul Büyükşehir Belediyesi tarafından sürdürülen 

kavşak çalışmaları nedeniyle çeşme ve yakınındaki Bostancı Köprüsü’nün 

akıbeti belirsizdir.  

Çeşmenin mimari üslubuna dair

Üç yalaklı, namazgâhlı bir menzil çeşmesidir. Kadıköy’deki diğer menzil 

çeşmeleri arasında bulunan Selami Çeşme’yle mimari bakımdan benzerlik taşır. 

İkisi de üç yalaklı olarak yapılır, ancak ikisinin de sadece günümüze sadece bir 

yalağı ulaşır. Çeşmenin aynataşı ve kitabenin yer aldığı ana levha 2,85 metre 

boyunda, 1,58 metre eninde ve 0,15 metre kalınlığındadır. Bu levhanın en 

üstünde Sultan II. Mahmud’un tuğrası yer alır. Tuğranın altında da şair Rifat 

Efendi’nin yazdığı kitabe bulunur. 

Çeşme ve 
namazgâhla bir-
likte anılan Bos-
tancıbaşı köp-
rüsü 19. yüzyıl-
da Anadolu’dan 
İstanbul’a gelenle-
rin kente giriş yap-
tığı yerdi 
(üstte).

II. Mahmud’un 
1831 tarihinde 
akıttığı su 2007 
yılına gelindi-
ğinde kesilmişti. 
Kadıköy Belediyesi 
restorasyon çalış-
masının ardından 
çeşmeye su bağladı, 
susayanlar içsin 
diye (sağda)... 
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Sultan II. Mahmud hakkında...

1785-1839 yılları arasında yaşamış 30. Osmanlı 

padişahıdır. 1808-1839 yılları arasında Osmanlı 

İmparatorluğu’nu yönetir. Necdet Sakaoğlu, 

İstanbul Ansiklopedisi’nde II. Mahmud’u şöyle 

anlatır:  

“I. Abdülhamid ile Nakşidil Sultan’ın oğludur. 

Fermanlarında, adına kesilen paralarda ve 

yaptırdığı binaların kitabelerindeki tuğralarının 

yanına, şiirlerinde kullandığı ‘Adlî’ mahlasını 

koydurmuş; döneminde açılan yeni kurumlara da Adlî 

sanı verilmiştir. Hattat ve bestekâr olan II. Mahmud, tanbur ve ney 

çalıyordu. Bilinen 26 bestesinden hicaz divanı ünlüdür”.

II. Mahmud döneminin en önemli olaylarından biri de Vak’a-i Hayriye olarak 

da bilinen disiplinini kaybetmiş Yeniçeri Ocağı’nın 1826 yılında kaldırılmasıdır. 

Çeşmenin kitabesine dair...

Bâis-i ihyâ-yı dehr oldu vücûd-i devleti

Kıldı âb-ı cûdin icrâ sû-be-sû Şâh-ı zaman

Ni’met-i adli bütün dünyayı dil-sîr eyledi

Teşnegâna verdi Hızr-ı himmeti bir tâze can

Cisr-i derbende hususâ yapdı bu nev-çeşmeyi

Nûş edüb âbın duâ etsün o şâha reh-revân

Tarhı dil-keş âbıdır mânende-i âb-ı hayat

Tâk-ı zîbâsı müzeyyen hemçü tâk-ı âsuman

Cevherîn târih-i dil-cû yazdı Rif ’at bendesi

Kıldı Han Mahmûd-ı Adlî çeşmeden cûdin revân

1247 (1831)

Varlığı ve devleti dünyanın canlanmasına vesile oldu. Zamanın sultanı akıttığı 

sularla her yeri doyurdu. Onun adaleti de bütün dünyanın gönlünü kazandı. 

Bostancıbaşı Köprüsü’ne özel olarak bu yeni çeşmeyi yaptırarak bu iyiliğiyle 

susamışlara taze can verdi. Bu yoldan geçenler suyu içsinler ve o şaha dua 

etsinler. Bu ab-ı hayat benzeri su bütün susayanlar içindir. Çeşmeyi süsleyen 

yüksek kemer sanki gökyüzünün takı gibidir. Kullarından Rifat da gönül çekici 

tarihini yazdı: “Kıldı Han Mahmûd-ı Adlî çeşmeden cûdin revân” (Sultan II. 

II. Mahmud’un 
tuğrası.
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Mahmud bu çeşmeden su akıttı).

Kitabeyi yazan Rifat Efendi’yle ilgili bilgileri Tanışık 

verir: 

“Son mısra noktalı har#erle bir noksan tutuyorsa da 

rakam 1247’dir. Nâzım, Rifat Hüseyin Efendi, 1243 

(1827) yılında doğmuştur. İhtisap kâtibi idi. Sultan 

Abdülmecidin saltanatı sonlarında ölmüştür”. 

Semavi Eyice’nin bugün İstanbul Araştırmaları 

Enstitüsü’ndeki kütüphanesinde bulunan Tanışık’ın 

“İstanbul Çeşmeleri” kitabının ilgili sayfasına el yazısıyla “maşallah” yazarak 

soru işareti koyduğunu görüyoruz. Tanışık’ın verdiği tarihlerde yanlışlık var. 

Çünkü bilgi doğru ise Rifat Efendi 4 yaşındayken bu şiiri yazmış olmalı. 

Kitabede yer alan II. Mahmud’un tuğrası üzerindeki bölümde de şunlar 

yazılıdır: 

Bânisi Mahmûd-ı Adlî Gazi Han

Bendesi bennâ-ı Şeref kıl bir ihsan

Şu şekilde günümüz Türkçesine basitleştirerek çevirebiliriz: 

kullarından Şeref ’tir. Onlara bir duada bulun. 

mermer kaide

mermer

namazgah

mermer yalak

mermer

baĸlēk

mermer

ayna taĸē

mermer

baĸlēk

destek duvarē

0 200 400 cm

100 300

Kadıköy 
Belediyesi’nin 
2007 yılında 
hazırladığı 
II. Mahmud 
Çeşmesi’nin resto-
rasyon projesinden 
ayrıntı.
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MISIRLI  OSMAN AĞA 
ÇEŞMESİ

“Hayra eğilimli Mısırlı Osman Ağa, 
Hak yolunda bu suyu bol çeşmeyi 

yaptırdı ki önüne çömelip içen her susuzu 
Allah cennetten suyla kandırmış ola!”
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“Hayra meyilli Mısırlı Osman Ağa”

Mısırlı Osman Ağa Çeşmesi Söğütlüçeşme Caddesi üzerinde, Osman Ağa 

Camii’nin karşındadır. 3 pafta, 1169 ada, 22 parselde bulunan Mısırlı Osman 

Ağa Çeşmesi Vakı1ar Genel Müdürlüğü’nün mülkiyetindedir. 1621 yılında 

inşa edilir. 1980’li yıllarda yol hizasından imar hattına taşınarak onarılır. 

Mısırlı Osman Ağa’nın bu çeşme dışında iki çeşme daha 

yaptırdığını H. Örcün Barışta’nın İstanbul Ansiklopedisi için 

yazdığı Osman Ağa Çeşmesi maddesinden öğreniyoruz: 

“... Bilindiği gibi Mısırlı Osman Ağa’nın Topkapı Sarayı 

Matbah Dairesi’nde (Aşçılar Ocağı Camii yakını) 

1012/1603’te yaptırdığı bir çeşmesiyle Mahmud Paşa Camii 

yakınında Mahmutpaşa’daki Mahkeme Sokağı ile Bezciler 

Sokağı çatalında 1031/1622’de ya yeniden inşa ettirdiği ya 

da onarttığı bir çeşmesi daha vardır”. 

Çeşmenin mimari üslubuna dair...

Klasik üslupta küfeki taşından yapılan çeşme özgünlüğünü büyük ölçüde 

koruyarak günümüze ulaştığını söyleyebiliriz. Tanışık’ın “İstanbul Çeşmeleri” 

isimli kitabında yer alan bir fotoğrafta çeşmedeki mermerden yapılmış dinlenme 

taşlarının olmadığı görülür. 1980’li yıllarda çeşmenin yerinin değiştirildiği sırada 

Çeşmenin 
1970’li yıllarda 
yol hizasından 
imar hattına 
taşınmadan 
önceki fotoğrafı
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bu taşların eklenmiş olma 

ihtimali yüksektir. 

Çeşmenin 
kitabesine dair...

Kitabeyle ilgili bugüne 

kadar hiç tartışılmamış 

bir bilgiyi paylaşarak 

başlamakta fayda görü-

yoruz. Çeşmenin küfeki 

taşı cephesinde kitabe-

nin oturtulacağı bir ala-

nın oluşturulmaması, 

kitabenin kırık kenar-

ları ve kitabeyle çeşme-

nin yapım malzeme-

lerinin farklılığı, kitabenin bu çeşmeye ait olmadığını 

akla getirir. Bu durum örneklerine birçok yerde rastladığımız, çeşme yıkıldıktan 

sonra boşta kalan kitabesinin, kitabesiz bir çeşmede yaşatma geleneğinin bir 

örneği olabilir. 

Çeşmeyle ilgili 
ulaşabildiğimiz en 
eski tarihli belge, 
Bugün Gazetesi’nin 
11 Ocak 1967 
tarihindeki nüshası. 
Habere göre 
çeşmenin yan cephesi 
bir mefruşatçı 
dükkânının vitrini 
olarak kullanılır.
(sağda)

lma 

ni bu it lmad

Malzeme 
farklılıkları 
ve çeşmenin 
alınlığına 
gelişigüzel 
yerleştirilmesi, 
kitabenin bu 
çeşmeye ait 
olmadığını ve 
daha sonradan 
buraya 
konulduğunu 
akla getirir. 
(altta)
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Çeşmenin kitabesi şöyledir: 

Mısırlı Osman Ağa hayra mâil

Çü yapdı Hak içün bu çeşme-sârı

Çöküp nûş eyliyen her teşne cân 

Cinandan âb-ı Kevser göyüre Bâri

1030 (1621)

Kitabede yazan dörtlüğü günümüz Türkçesine kabaca şöyle çevirebiliriz: 

Hayra eğilimli Mısırlı Osman Ağa, Hak yolunda bu suyu bol çeşmeyi yaptırdı 

ki önüne çömelip içen her susuzu Allah cennetten suyla kandırmış ola!
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Küfeki taşından 
yapılmış cephesi 
grafitiler 
nedeniyle 
algılanamaz 
durumda.
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OSMAN AĞA ÇEŞMESİ

At yarışlarını izlemek için Uzunçayır’a gelen 
Kadıköylülerin susuzluğunu bu çeşme gideriyordu.
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Uzunçayır’da  bir çayır çeşmesi

Hasanpaşa’da Uzunçayır Caddesi üzerindedir. Babüssaade Ağası Osman Ağa 

tarafından yaptırılır. 493 ada, 4 parselde bulunan çeşme günümüzde Kadıköy 

Belediyesi mülkiyetindedir. Kitabesinin büyük bir bölümü yıllarca toprak 

altında kaldığı için tarih beyti okunamaz. Çeşmenin yapım tarihi ile ilgili tek 

bilgi Koruma Kurulu’nda bulunan dosyasından gelir. Kaynağı belli olmayan bu 

bilgiye göre çeşme 1872 yılında yaptırılır. Ancak bu tarihle, çeşmenin mimari 

özellikleri örtüşmez. Çeşme bu tarihten önce yapılmış 

olmalıdır. 

Bir başka olasılık ise kitabenin bu çeşmeye ait olmamasıdır. 

Kitabenin, normalde konulması gereken alınlık bölümünde 

değil, aynataşının bulunması gereken yere iliştirilmiş izlenimi 

veren görüntüsü de bu ihtimali güçlendirir. 1872 yılında 

Osman Ağa’nın yaptırdığı başka bir çeşmenin kitabesinin 

bu çeşmeye sonradan konulmuş olması akla daha yatkındır. 

Kadıköy Belediyesi’nin restorasyon 
çalışmaları

Çeşmeyle ilgili koruma çalışmalarına 2005 yılında Kadıköy Belediyesi tarafından 

başlanır. Rölöve ve restorasyon projeleri hazırlanır. 2007 yılında ise uygulamaya 

geçilir. Kadıköy Belediyesi’nin rölöve raporundan çeşmenin restorasyon öncesi 

durumu şöyle tanımlanır: 

“Yapının ön cephesi sonradan dökülen asfalttan dolayı tamamen görülememektedir. 

Çeşmenin orijinal kotu şimdiki yol kotunun yaklaşık 150 cm altında yer almaktadır. 

Osman Ağa 
Çeşmesi’nin 
restorasyon 
öncesinde, yarısı 
yol hizasının 
altında kalmış 
durumu.
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Dönem içinde yapılan çeşitli ekler yapıda bazı kısımların özgünlüğünü yitirmesine 

neden olmuştur. Sonradan eklenen betonarme üst örtü özgün örtüyü kapatmıştır 

fakat halen bazı elemanlar betonarme saçak altından seçilebilmektedir. Cephe 

yüzeyinde kirlenmeler mevcuttur. Kitabe çevresindeki taş malzemenin yapısında 

bozulmalar saptanmıştır. Cephede silme hizasında kırılmalar mevcuttur. Ayrıca 

yüzeyde yosunlaşma ve bitkisel oluşumlara rastlanmıştır. Cephede, kaldırımın 

dayandığı kısımdan itibaren küfeki taşı üzeri pembe renge boyanmıştır.”

Restorasyon çalışmalarında ilk olarak yol kotundan 145 cm. aşağıda kalmış 

olan çeşme özgün kotuna getirilir. Betonarme ekler kaldırılır. Çeşme etrafında 

hafriyat yapılıp çıkan özgün malzemeler değerlendirilir. Hasarlı olan yalak, 

kaide özgün malzemeyle yenilenir. Çeşme yüzeyine sonradan tatbik edilmiş 

boyalar temizlenir, özgün taş yüzeyine ulaşılır. 

Çeşmenin mimarisine dair...

Tek yüzlü hazneli çayır çeşmesidir. Klasik üslupla yapılan çeşmenin ana yapı 

malzemesi küfeki taşıdır. Kitabe beyaz mermerdendir. Çeşmede görülen diğer 

mermer elemanlar; yalak, seki taşları ve aynataşı restorasyon sırasında yenilenir. 

Klasik üsluptaki sivri kemer kabarayla sonlandırılır. Normalde kitabenin 

yerleştirilmesi gereken sivri kemerin üzerindeki alınlık bölümü boştur. 

Çeşmenin kitabesine dair...

İstanbul’un tüm çeşmelerini tek tek gezip kitabelerini okuyan ve 1943 yılında 

topladığı bilgi-belgeleri yayımlayan İbrahim Hilmi Tanışık’ın kitabında bu 

çeşmeye yer verilmez. A3an Egemen ise yarı beline kadar toprağın altında 
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i1913 yılında, 
Osman Ağa 
Çeşmesi’nin 
de bulunduğu 
Uzunçayır’da 
yapılan at yarışı. 
Fotoğrafta at 
yarışını izleyen 
Osmanlı kadınları 
görülüyor. 
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KĶTABE

kalmış çeşmenin kitabesinin küçük bir bölümünü okuyabilir: 

Ede Babüssaade Ağası Osman Ağanın Hak

Vücûd-ı pâkin sad izzü devletle tarâvet-yâb

Kerîmü kâmırândır hayr-hâh-ı Şah-ı zî-şandır

Melek-hûdur sahîdir itdi cûdi cümleyi sîrab

Bu şîrin çeşme ... ... ...

Osman Ağa 
Çeşmesi’nin 
restorasyondan 
sonraki durumu.
(altta)

Kadıköy 
Belediyesi’nin 
yaptırdığı 
restorasyon 
projesinden 
ayrıntı.
(sağda)
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SELA Mİ ÇEŞME

Namazgâh, çeşme ve hazireden oluşan kompleksin 
bugün sadece çeşmesi ve namazgâhın 

kıble taşı korunabilmiş. 
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Vakı#ar Genel Müdürlüğü’nün mülkiyetinde bulunan çeşme 151 pafta, 3113 

ada, 15 parselde; Feneryolu ile Çiftehavuzlar arasındadır. Selami Çeşme, Bağdat 

Caddesi’nin genişletilmesi ve diğer imar faaliyetleri nedeniyle günümüzde yok 

olan namazgâhla birlikte kervanların mola verdiği bir menzil çeşmesiydi. 

Cadde genişletilirken çeşme taşı ve yalağı caddenin 

karşısına monte edilerek kurtarılır. Namazgâhın mihrap 

taşı da korunarak son bir onarımla Selamiçeşme Camisinin 

musalla avlusu duvarına konmuştur. namazgâhın yerinde 

ise bugün benzin istasyonu bulunuyor.

1800 yılında Şûhi Kadın tarafından, daha önce burada 

bulunan bir çeşmenin yerine yaptırılır. Çeşmenin 

kitabesinden edindiğimiz bilgiye göre 1830’lu yılların 

sonuna doğru II. Mahmud’un emriyle onarılır. Çeşmenin 

üstündeki tuğra da II. Mahmud’a ait: Sultan Mahmud 

bin Abdülhamid. Bu çeşme II. Mahmud’un tuğrasının bulunduğu ikinci 

Kadıköy çeşmesidir. İlki 1831 yılında II. Mahmud’un yaptırdığı Bostancıbaşı 

Köprüsü’nün yanındaki II. Mahmud Çeşmesi’dir. 

Selami Çeşme’nin ana yapı malzemesi mermerdir. Üç yalaklı olan çeşmenin, 

1970’li 
yıllarda Selami 
Çeşmesi’nin 
durumu. Çeşme 
yolun karşısına 
taşınır, sol ve 
sağ yalakları 
da fotoğrafta 
görüldüğü gibi 
kapatılır.
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yanlarda bulunan iki yalağının taşınma 

sırasında üstünün kapatıldığını 

fotoğra(ardan öğreniyoruz. 

Çeşmenin 
kitabelerine dair...

Çeşmenin ilk tamirine ilişkin kitabe 

şöyledir: 

İ,etlû Kethüda-yi Şûhi Kadın Hazretleri

Bak hulûs-i kalb ile bu hayrı ihyâ eyledi

Nûş edene hayat olsun gel iç âb-ı zülâlden

Şifa olsun gel âb iç çeşme-i musa,âdan

1215 (1800)

II. Mahmud’un yaptırdığı tamire ait kitabe: 

Zülâl-i ‘ayn-ı şevket Han Mahmûd-üş-şiyem hakka

Bütün atşân-ı âb-ı cûdin ırvâ kıldı lûtfiyle

Revân oldukda şevketle bu sûya cûyibâr-âsâ

Bu vîran çeşme-sâr ihyâsın îmâ kıldı lûtfiyle

Hazinedar Usta hazretine eyleyüb fermân

O bânû-yi samimî hayra igra kıldı lûtfiyle

O bânû-yi kerem-ver sâyesinde ol şehinşahın

Yapub bu çeşme-sârı suyun icrâ kıldı lûtfiyle

Zamân-ı haşre dek cûş-âver olsun feyz-i şevketle

O şahinşah dünyayı ihya kıldı lûtfiyle

Kalemden resme-pâş oldukda Zîver cevherîn târih

Tabib Usta zülâl-i hayri icrâ kıldı lûtfiyle

1254 (1838-39)

Mü8d Ekdal’ın “Bizans Metropolünde İlk Türk Köyü Kadıköy” isimli kitabında 

öğreniyoruz. Kadıköy’de Hâlid Ağa tarafından yaptırılan iki çeşmeye de bu şair 

tarih düşürmüştür. 

Kitabeleri günümüz Türkçesine şöyle çevirebiliriz: 

Harem kethüdası namus örneği Şuhi Kadın hazretleri kalp temizliğiyle 

buradaki eski hayrı yeniden ihya etti. Her içen hayat bulsun sen de gel iç bu 

temiz sudan. Suyu tertemiz bu çeşmeden şifa niyetine sen de iç. 1215 (1800)

Namazgâhın kıble 
taşı Selamiçeşme 
Camisi’nin 
kıble duvarında 
korunuyor.
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Yüce sultan Mahmud Han (II) Tanrı’ya kulluk için bu temiz çeşmeyi yaptırdı. 

Bütün susayanlara bu güzel suyu lütfedip akıttı. Bu güzel su onun yüceliği 

sayesinde akıtıldı. Bu yıkık çeşmenin yeniden canlanması için Haznedar ustaya 

emretti. O iyilik sever güzel kadın da iyilikten geri kalmayarak ve padişahın 

sayesinde çeşmeyi yaptırdı ve suyunu akıttı. Dileyelim kıyamete kadar coşarak 

bol bol aksın ve yüce padişahın dünyayı nasıl ihya kıldığına bir örnek olsun. 

“Tabib Usta zülâl-I hayri icrâ kıldı lûtfiyle” 

(Haremin önde gelen cariyelerinden Tabib usta bu hayırlı işi yaptırandır).

1254 (1838-39)
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Selami Çeşme 
Bostancı’daki 
II. Mahmud 
Çeşmesi’nden 
sonra bir padişah 
tuğrası taşıyan 
Kadıköy’deki 
ikinci çeşmedir.
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SÜRMELİ  AL İ  PA ŞA 
ÇEŞMESİ

Kadıköy Çarşısı’nda yapılan 
ilk sadrazam çeşmesi
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Gözleri sürmeli sadrazamın çeşmesi

Kadıköy çarşısı içindeki Aya Eufemia Rum Ortodoks Kilisesi’nin duvarına 

bitişik olarak inşa edilen Sürmeli Ali Paşa Çeşmesi 1693 yılına tarihlenir. 

Sürmeli lakabıyla tanınan Sadrazam Ali Paşa tarafından yaptırılır. Kadıköy 

Çarşısı’ndaki iki sadrazam çeşmesinden biridir. Günümüzde Kadıköy 

Belediyesi’nin mülkiyetindedir.

Çeşmenin Vakı/ar Genel Müdürlüğü ve İstanbul 5. 

Numaralı Koruma Bölge Kurulu’ndaki dosyalarında bulunan 

en eski belgenin 1975 yılına tarihlendiğini görüyoruz. 

O dönemdeki adı “Kültür Bakanlığı Gayrimenkul Eski 

Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu Başkanlığı” olan Koruma 

Kurulu, çeşmenin 1975 yılında sahibi ve sorumlusu olan 

İstanbul Belediyesi’ne yazdığı bir dilekçeyle, çeşmenin 

etrafını işgal eden seyyar satıcıların kaldırılmasını ister. 

Bu durum Kadıköy ve İstanbul’daki diğer çeşmelerin de 

sık sık başına gelen bir durum... O dönemde seyyar satıcıların suyu akmayan 

çeşmeleri sığınabilecekleri bir kuytu olarak kullandıklarını; tezgâh, tente gibi 

eklerle çeşmelerin önünü kapattıklarını görüyoruz. İstanbul Belediyesi’nin 

çeşmenin etrafındaki seyyar satıcıları kaldırdığını Koruma Kurulu’na Kasım 

1975 tarihinde yazılan dilekçeden öğreniyoruz. 

27 Kasım 1975’te 
“Kültür Bakanlığı 
Gayrimenkul Eski 
Eserler ve Anıtlar 
Yüksek Kurulu 
Başkanlığı”nın 
İstanbul 
Belediyesi’ne 
yazdığı dilekçeden 
sonra Sürmeli Ali 
Paşa Çeşmesi’nin 
işgal eden seyyar 
satıcılar kaldırılır. 
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Kadıköy Belediyesi’nin restorasyon çalışması

Çeşmenin fiziksel durumunun iyileştirilmesiyle ilgili en kapsamlı çalışma 2007 

yılında Kadıköy Belediyesi sorumluluğunda gerçekleştirilir. 15 pafta, 22 ada, 

2 parselde bulunan çeşme bu restorasyon çalışması sonrasında özgün haline 

kavuşur. 

Kadıköy Belediyesi’nin gerçekleştirdiği restorasyon çalışmasının genel yaklaşımı 

restorasyon raporunda şöyle belirtilir: 

“Yapının restorasyonunda, ilk olarak yol kotundan aşağıda kalmış olan yalağın, 

eski fotoğra&ardan ve yazılı kaynaklardan elde edilen veriler doğrultusunda, 

çeşme önünde küçük bir meydan yaratılarak çeşmenin eski kotuna getirilmesi 

düşünülmüştür. Bu algıyı artırmak amacıyla zemin döşeme kaplaması, yol ve 

kaldırım döşeme kaplamasından farklı olarak küp granitlerle oluşturulması 

önerilmiştir. Ayrıca, bugün yerinde bulunmayan musluk çeşmeye uygun bir 

musluk ile yenilenmiştir. Böylelikle günümüzde işlevini yerine getiremeyen çeşme 

kullanılabilir duruma gelmiş olacaktır.

Yapının yol ile olan ilişkisi yeniden düzenlenmiştir. Geç dönemlerde yapılan 

ve genelde yapının bozulma sürecini hızlandıran tüm niteliksiz eklerden yapı 

arındırılmıştır. Bu tavır hem yapının dışarıdan algısını hem de bulunduğu 

çevresel algıyı olumlu yönde etkileyecektir”. 
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ORTODOKS KĶLĶSESĶ
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Kadıköy 
Belediyesi’nin 
2007 yılında 
hazırladığı 
restorasyon 
projesinden 
ayrıntı.
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Kadıköy Belediyesi’nin yürüttüğü restorasyon çalışmalarında çeşmenin cephesinde 

meydana gelen kırıklar ve çatlaklar enjeksiyon harcı ile doldurulur. Kitabenin 

sağında bulunan rozet bezemesi özgün durumuna uygun olarak yeniden yapılır. 

Sivri  kemerin kuşağında eski onarımlarda kullanılan çimento harcı kaldırılarak 

özgün malzeme ile değiştirilir. Özgün olmayan çatı örtüsü kaldırılarak yerine 

küfeki taşından tek yöne eğimli çatı yapılır. 

Yol kotunun yükselmesinden dolayı, zemin altında kalmış olan özgün yalağın 

yerine konan kurna taşı kaldırılır, yerine çeşmenin eski 

fotoğra/arında görülen yalağın replikası yerleştirilir. 

Çeşmenin mimari üslubuna dair...

Küfeki taşından klasik üslupta yapılmış bir sadrazam 

çeşmesidir. Aynataşı mermerdendir. Siyah mermer ve 

küfeki taşından oluşturulan sivri kemeri ile Kadıköy’deki 

diğer çeşmelerden farklıdır. Yahya Hilmi tarafından 

yapılan kitabenin solunda ve sağında yapraklarla bezeli 

iki rozet bulunur. 

Sürmeli Ali Paşa kim?

Çeşmenin banisi Sürmeli Ali Paşa’ya gelirsek... Çeşmeyi yaptırdıktan iki yıl 

sonra vefat ettiğini bildiğimiz paşa Dimetoka doğumlu. Sadrazamlığa kadar 

yükselen Ali Paşa’nın idamla sona eren hayat hikâyesini Feridun Emecan’ın 

İslam Ansiklopedisi için kaleme aldığı maddeden öğreniyoruz: 

“Sokulluzâdelerden İbrahim Han kethüdâsı Osman Ağa’nın yanında yetişti. 

Önce arpa emini sonra Tersâne-i Âmire emini oldu. 1688’de başdefterdarlığa 

getirildi. Azlinden sonra defterdar vekilliğinde bulundu. 1691’de tekrar 

başdefterdar oldu. Bu görevi sırasında kendisine vezirlik payesi verildi. 1692’de 

once Kıbrıs eyaletine tayin oldu, kısa sure sonra da Trablusşam eyaletine nakledildi. 

Ali Paşa bu valiliği sırasında, o bölgelerde isyan eden Serhanoğullarının 

isyanını bastırmakla görevlendirildi, başarılı oldu. 12 Mart 1694’te Mustafa 

Paşa’nın yerine sadrazamlığa getirildi. 22 Nisan 1694’te Edirne’ye giderek II. 

Ahmed’in huzuruna çıktı ve padişah tarafından ordunun başında sefere çıkmak 

üzere serdâr-ı ekrem tayin edildi. Varadin Seferi’nden başarısızlıkla döndü. II. 

Ahmed’in yerine padişah olan II. Mustafa’nın bizzat sefere çıkma isteğini çeşitli 

bahaneler ileri sürerek engel olmaya çalışması padişahın memnuniyetsizliğine 

yol açtı. Çeşitli siyasi çekişmelerin ardından 1 Mayıs 1695’te azledilerek 
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300 akçe emekli maaşıyla Çeşme’ye sürüldü. Ancak Çeşme’ye varmadan 28 

Mayıs’ta Edirne’ye getirtildi ve ertesi sabah idam edildi. Mezarı Tunca 

kenarındaki Kasım Çelebi Camii haziresindedir. Ali Paşa gözlerine sürme 

çektiği için Sürmeli lakabıyla şöhret kazanmıştır”.

Çeşmenin kitabesinde ne yazıyor? 

Sadra’zam-ı esbak

Sürmeli Ali Pâşâ

1105 (1693)

Kitabeyi günümüz Türkçesine şöyle çevirebiliriz: 

 “Önceki sadrazamlardan Sürmeli Ali Paşa”
Kadıköy 
Belediyesi’nin 
2007 yılında 
tamamladığı 
restorasyon 
projesinin 
ardından 
çeşme özgün 
görüntüsüne 
kavuşur (sağda).

Çeşmenin kitabesi 
günümüze sağlam 
bir şekilde ulaşır 
(altta).
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YO Ğ U RTÇ U  Ç E Ş M E S İ

“Çeşme yıllarca bakımsız durumda durduktan sonra 
1994 yılının başında yerinden söküldü 
Yoğurtçu Parkı’nın köşesine nakledildi.”
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“Bol ve buz gibi su akan çeşme”

Yoğurtçu Çayırı’nda bir çayır çeşmesi olarak yapılır. 1994 yılında özgün yerinden 

sökülerek Yoğurtçu Parkı’nın köşesine 41 pafta, 73 ada, 32 parsele yerleştirilir. 

Kadıköy çeşmeleri arasında geçmişine dair en az bilgiye sahip olduğumuz 

çeşmedir. Çünkü yapım kitabesi yoktur. Alınlığın üstünde bir madalyon içinde 

görülen eski yazı bir ayettir, çeşmeyle ilgili bilgi içermez. 

Mimari ayrıntıları göz önünde tutulduğunda 18. yüzyılda 

inşa edildiği söylenebilir. 

Çeşmeyle ilgili bilgilere Müfid Ekdal’ın kaleme aldığı “Bizans 

Metropolünde İlk Türk Köyü Kadıköy” adlı kitabından 

ediniyoruz. Ekdal, çeşmenin 1950’li yıllardan 1990’lı yıllara 

kadar olan hikâyesini kısaca şöyle anlatır: 

“1950’li yıllarda Kadıköy susuzluktan kırılırken, bu çeşmeden 

bol ve buz gibi su akar, çevre halkı ellerinde kovalarla su 

alırdı. Çeşme yıllarca bakımsız durumda durduktan sonra 

1994 yılının başında yerinden söküldü Yoğurtçu Parkı’nın 

köşesine nakledildi”.

İstanbul çeşmeleri hakkında başvuru kaynağı olarak kabul edilen Tanışık’ın 

“İstanbul Çeşmeleri” kitabında bu çeşmeye yer verilmez. Egemen’in yazdığı 

“İstanbul’un Çeşme ve Sebilleri” kitabında çeşmeye kısaca değinilerek kitabe 

açıklanır: “Ve sekahûm Rabbühüm şarâben tahura” (Kur’an, El İnsan suresi 21. 

âyetin sonu)

Yoğurtçu 
Çeşmesi’nin 1993 
yılında özgün 
yerindeki durumu.
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Çeşmenin geçirdiği onarımlar

Yoğurtçu Çeşmesi’nin mülkiyeti 1991 yılında İstanbul Belediyesi’nden Kadıköy 

Belediyesi’ne geçer. Ancak 1993-1994 yılında yapılan ilk restorasyon çalışması 

İstanbul Belediyesi’nin sorumluluğunda gerçekleşir. Bu çalışma sırasında çeşme 

sökülerek bugünkü yerine taşınır. 

İkinci restorasyon çalışması Kadıköy Belediyesi tarafından 2004 yılında 

başlatılır. 2005’te cephe temizliği yenilenir. Çeşme bugünkü haline Kadıköy 

Belediyesi’nin 2007 yılında gerçekleştirdiği kapsamlı restorasyon çalışması 

sonrasında gelir. Bu onarım kapsamında ön cephe zaman içinde oluşan yüzey 

kirlenmeleri ve bitki oluşumlarından arındırılır. Ön cephede yer alan mermer 

aynataşı temizlenir ve mermer yüzeyinde 

oluşmuş olan aşınmalar 

giderilir. Kırılmalar ve 

çatlaklar enjeksiyon 

harcı ile onarılır. Sprey 

boya ile yapılmış olan 

tahribatlar giderilir. 

Tahrip olan yalak ve 

2005 yılında çalınan 

mermer kitabe özgün 

mermer malzeme ile 

 y ey

Çeşmenin 
özgün yerinde 
1993 yılında 
yapılan ilk 
restorasyonundan 
önceki durumu.

Çeşme yeni yerine 
taşınmadan 
önce Koruma 
Kurulu’nu 
bilgilendirmek 
amacıyla 
hazırlanan kroki.
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tekrar yapılarak yerlerine yerleştirilir. Özgün olmayan yan duvarlar küfeki 

taşıyla yenilenir.  

Çeşmenin mimari üslubuna dair...

Tek yüzlü, hazneli bir çeşmedir. Batı etkisinin yoğun bir şekilde görüldüğü 

eklektik bir üsluba sahiptir. Hazne duvarları tamamıyla özgün halini kaybeden 

çeşmenin ön cephesi yalak ve alınlık dışında özgündür. 

mermer

mermer baĸlēk

k¿feki taĸē

mermer s¿tun

mermer yalak

SU HAZNESĶ

0 200 400 cm

100 300

mermer baĸlēk

Yoğurtçu 
Çeşmesi’nin 
restorasyondan 
sonraki durumu 
(solda).

Kadıköy 
Belediyesi’nin 
hazırladığı 
restorasyon 
projesinde 
çeşmenin cephe 
görünümü ve 
kesiti (altta).
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Çeşme kitabelerindeki ilginç ayrıntı: 
Ebced hesabıyla tarih düşürmek

Ebcedle tarih düşürmenin anlamından önce ebced (Türk Dil Kurumu “ebcet” 

olarak kullanıyor) kelimesinin ne anlama geldiğini yazalım. TDK ebcedin 

anlamını “Arap alfabesinin her harfi ile bir rakamı karşılayan ve anlamsız 

sekiz kelimeden oluşan değişik bir düzeni”; “ebced hesabı”nın anlamını ise 

“Kelimelerle ve genellikle eski şairlerin yaptığı gibi dizelerle önemli bir olayın 

tarihini gösterme yöntemi” olarak veriyor.  

Tabii ki bu tanımlamaları biraz açmak gerekir: Ebced düzenine göre 

Osmanlıca’daki her harf bir rakamla da 

ifade ediliyor. Bu rakamların toplanmısıyla 

varılan sonuç, anlatılmak istenen tarih 

veya o rakama yüklenmiş gizli anlamı 

çıkartılabiliyor.  Günlük ihtiyaçlarda, 

kitap sayfalarının numaralandırılmasında, 

matematikte, muskalarda ve bizim 

konumuz olan çeşme kitabelerinde sıkça 

kullanılmıştır. Çeşme kitabelerindeki 

ebcedle tarih düşürmenin ilk örneklerine 16. yüzyıl çeşmelerinde 

rastlıyoruz. Günlük hayatta ticaret erbablarının borç-alacak ilişkilerinde bu 

yöntemi kullandıklarını biliyoruz. Örneğin Kadıköy çarşısındaki bir tüccar 

alacağı olduğu kişiye not yolluyor. Borçlu notta yazan cümleye ebced hesabı 

uyguladığında borcun ne kadar olduğunu anlıyor. 
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Şair Zîver 
Selami 
Çeşmesi’nin 
kitabesinde   
“Tabib Usta 
zülâl-i hayri icrâ 
kıldı lûtfiyle” 
dizesiyle  1254  
(1838-39) 
tarihini düşürür. 
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Celâl Esad Arseven’in hazırladığı “Sanat Ansiklopedisi”nde “ebced” maddesiyle 

ilgili bilgi bulmak mümkün. Konunun daha iyi anlaşılmasını sağlamak için 

Arseven Mimar Sinan’ın Süleymaniye Külliyesi’ndeki mezar kitabesinden 

örnek veriyor: 

“Mimar Sinan’ın mezar taşında şu ‘geçdi bu demde cihandan pir-i mimaran 

Sinan’ mısrası hesap edildiği takdirde 996 rakamını buluruz ki Mimar Sinan’ın 

hicrî vefatı tarihidir.”

Muharrem Mercangil “Ebced Hesabı” isimli kitabında har/erin 

numaralandırılmasını ayrıntılı bir şekilde anlatıyor: 

“Ebcedde ilk dokuz harf 1-9, ikinci dokuz harf 10-90, üçüncü dokuz harf 

100-900, ve son harf olan gayın 1000’I gösterir. Alfabenin har4erinin sayısal 

değerlerinin toplamı 1000+4500+450+45=5995’tir.”
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Acıbadem’deki 
Baba-Oğul 
Çeşmesi’nin 
tarihini şair 
Nazif düşürür. 
Nazif de anber 
gibi bir tarih 
söyledi 1260 
(1844): “Kıldı 
irva yek-kadem 
baba oğul bu 
zemzemi” 
(Adları geçen 
baba ve oğul bu 
zemzem gibi 
suyu akıttılar) 
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E M İ N E  H A N I M  Ç E Ş M E S İ

Kadıköy Belediyesi, mülkiyetindeki 
çeşmenin restorasyon projesini 
2011 yılı sonunda tamamladı.

K
ad

ık
öy

 B
el

ed
iy

es
i 

A
rş

iv
i

Ve Diğer Su Yapılarımız
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Çeşmenin 4 farklı 
restorasyon önerisi
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Merdivenköy’de yok olmaktan 
kurtulan bir çeşme

Kadıköy Belediyesi mülkiyetinde bulunan çeşme, 

Merdivenköy’de; 192 pafta, 726 ada, 3 parselde 

bulunur. Uzun yıllar bakımsız kalan çeşme, 3 Aralık 

2010 tarihinde İstanbul 5 Numaralı Koruma Bölge 

Kurulu tarafından  tescil edilir. Kadıköy Belediyesi, 

çeşmenin yeniden özgün haline kavuşması için 

rölöve, restitüsyon ve restorasyon projelerini Aralık 2011’de tamamlar. 

Çeşmenin mimari özelliklerinin neredeyse tamamı algılanamaz durumdadır. 

Yalak, aynataşı, lüle gibi elemanlar kayıptır.  Çeşmenin üzerindeki kitabe 

parçasının üzerinde 1856 tarihi yazılıdır. Ancak bu kitabe bir başka çeşmeye 

ait olabilir.
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İ B R A H İ M  A Ğ A  Ç E Ş M E S İ

Kadıköy Belediyesi’nin tamamladığı 
restorasyon projesi sayesinde yok olmak üzere olan, 
Vakı'ar mülkiyetindeki çeşme ayağa kaldırılacak. 
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Çeşmenin 2011 yılında 
tamamlanan restorasyon 
projesinden bir ayrıntı
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İbrahim Ağa Deresi’nin çeşmesi
İbrahim Ağa’nın 17. yüzyılda yaptırdığı cami ve 

hazireden oluşan küçük külliyenin parçasıdır. Yapıldığı 

dönemde Haydarpaşa Çayırı’nın kenarında, İbrahim 

Ağa Deresi’nin hemen yanında bulunuyordu. Vakı0ar 

Genel Müdürlüğü’nün mülkiyetindeki çeşme, 1067 ada, 

56 pafta, 3 parselde bulunur. 

Uzun yıllar araba tamirhanesi olarak kullanılan mekânın 

içinde kalmasından dolayı bütün mimari özelliklerini kaybeder. Ön cephesi 

taşla kaplanmış, yarısı toprak altında kalmış çeşmenin rölöve, restitüsyon ve 

restorasyon projeleri Kadıköy Belediyesi tarafından Aralık 2011 tarihinde 

tamamlanır.
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Acıbadem’deki 
su terazisinin 
1962 yılındaki 
görüntüsü.

S U  T E R A Z İ S İ

Acıbadem’deki su terazisi, 
Kadıköy Belediyesi’nin 2012 yılında yapacağı 

restorasyon çalışmasının ardından 
özgün haline kavuşacak. 

cesmeler son+.indd   138 12/23/11   6:18 PM



139

0 200 400 cm

100 300

Kadıköy’de ilginç bir su yapısı

Kadıköy Belediyesi’nin mülkiyetindeki su 

yapısı Acıbadem’de, 131 pafta, 1176 ada, 45 

parseldedir.  

Kadıköy Belediyesi 2011 yılında yapının 

rölöve, restitüsyon ve restorasyon projelerini 

hazırlar.

Boyutları ve formu İstanbul’daki diğer su 

terazilerine benzemese de, su yapılarıyla ilgili 

uzmanların birçoğu, yapının su terazisi olduğu 

konusunda fikir birliği içindedir. İşleviyle 

ilgili daha az dillendirilen bir başka öneri ise, 

bu yapının sur duvarına ait bir kalıntı olduğu 

yönündedir. Yapıyla ilgili kesin veriler belki 

restorasyon projesinin uygulanması sırasında 

toprak altında kalan izler takip edilerek ortaya 

çıkarılabilir.
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HÜSEYİN AĞA 

ÇEŞMESİ

İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin 
mülkiyetindeki çeşme, yeniçeri ağası 
Hüseyin Ağa tarafından 1766 
tarihinde yaptırılmıştır. Büyükşehir 
Belediyesi bu çeşmeyi restorasyon 
programına almıştır.

SAHRAYICEDİT 
ÇEŞMESİ

İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi’nin mülkiyetinde 
bulunan, Sahrayıcedit Camii 
yanındaki çeşmeden hâlâ 
Kayışdağı Suyu akmaktadır. 
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ERENKÖY 

İSTASYON ÇEŞMESİ

Erenköy Hatboyu Caddesi’ndeki 
özel mülkiyete ait çeşme 
1920 yılında inşa edilmiştir.
Kitabesinden Fahir ve Fatma 
isimli çocukların anısına 
yaptırıldığını öğreniyoruz.
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Kadıköy’ün 1930’ların başında çekilmiş 
hava fotoğrafı. 
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